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”Dragostea este misterul 
dintre doi oameni, nu 
asemănarea dintre ei.”

John Fowles
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Specie rară la Grădina Botanică din Galaţi:

„Macaralis
aMbientalis”

Scriam deunăzi despre faptul că bolnavul 
român, chiar dacă are asigurare obligatorie 
de sănătate, başca şi „socială” pe deasupra,   

n‑are acces la analize de laborator, la investigaţii 
imagistice, la tot ceea ce poate contribui la stabilirea 
unui diagnostic precis. Ce contează că o parte deloc 
neglijabilă a venitului său este reţinută volens nolens 
(forma elegantă a expresiei „cu japca”) în fiecare lună, 
cu titlu de contribuţie la Fondul naţional al asigurărilor 
de sănătate şi alte necesităţi bugetare necunoscute 
publicului (FnaSanBnP). Pacientul român nu‑şi 
mai îndură suferinţele colindând farmaciile în căutare 
de plafon. Supus unei alte cazne, mai nou, colindă 
laboratoarele rămase fără finanţare, unde este silit să 
aleagă: fie plăteşte, fie se înscrie pe lista de aşteptare. 
aşteptarea bugetului care întârzie mai mult ca oricând, 
sfidând nerăbdarea multor boli implacabile. Chinuit de 
suferinţă, pacientul român „majoritar” ar plăti şi a doua 
oară pentru analizele deja plătite, dar nu mai are cu ce. 
Slavă Domnului însă că e  „călit” !

 a rezistat şi când nu s‑au înţeles la bani importatorii 

de medicamente cu orgoliosul fost ministru al Sănătăţii. 
atunci, bolnavul român a fost lipsit de tratament vreo 
două luni şi a supravieţuit pentru a face faţă unei noi 

încercări. acum, când medicii de familie nu sunt de 
acord cu prevederile noului Contract‑cadru, care‑i 
defavorizează, bolnavul român se va trezi din nou în 
mijlocul unui război care nu‑i aparţine. riscând iarăşi 
s ă devină „victimă colaterală” ! 

Pentru a‑şi impune punctul de 

vedere, unii medici de familie ameninţă cu închiderea 
cabinetelor. E ca şi cum ar ameninţa cu încălcarea 
jurământului lui Hipocrate. aţii, raţionali, vor continua 
să aline suferinţa în cabinete, dar fără să poată prescrie 
tratamente cu medicamente compensate, fără să 
elibereze bilete de trimitere sau de internare. Bolnavul 
„asigurat” va rămâne şi fără medicamente şi cu banii 
luaţi.

aşadar, la fel ca şi farmaciştii, ca şi importatorii 
de medicamente, medicii de familie se luptă pentru 
drepturile lor. Ce face în schimb pacientul român ? îşi 
face cruce să scape şi de data asta! Pentru că ”dreptul” 
de a plăti asigurări lună de lună nu îl ia nimeni. la el 
e obligaţie.   

El nu se luptă să afle unde sunt banii săi, cu care ar 
trebui să i se plătească necesarele servicii medicale. El 
nu îşi poate impune punctul de vedere printr‑o grevă, 
ameninţând că îşi va ignora suferinţele boicotând 
activitatea sistemului sanitar. Şi atunci, este, pur şi 
simplu, ignorat. a devenit doar un pretext pentru 
războaiele altora.

Victima 
colaterală
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Olga Kurylenko,

o vedetă cu

picioarele pe pământ

Sparanghel

cu şuncă

Crina
Semciuc,

un artist complex

3 - 9 aprilie 2009

Nu uitaţi!

Vineri, 
revista
„alege tV”

Pe scena vieţii

Şerban Cantacuzino 
n‑a avut „origine sănătoasă”

[ Conducerea Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii
ne asigură că e o specie pe cale de dispariţie 

[ De 13 ani, macaraua de la „Botanică” a prins rădăcini

Se închid cabinetele?

Medicii
de familie acuză

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro
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Dialog vechi, probleme noi

Visul
reabilitării termice

[ Păstrarea căldurii în blocuri ne face să ne treacă apele de nervi [ Conform discuţiilor 
de ieri ale autorităţilor locale, nici măcar legislaţia nu este clară [ Bugetul local al 
Galaţiului nu poate susţine reabilitarea blocurilor [ La Tecuci, pot fi anvelopate doar 
două blocuri!

La Cosmeşti

Adolescentă 
răpită şi violată

Oana S., de 15 ani, din 
comuna Cosmeşti, se afla 
sâmbătă după-amiaza în 
zona podului de peste râul 
Siret. Împreună cu o colegă 
de-a ei, fetiţa mergea către 
braseria Zăvoaiele, aflată la 
vreun kilometru şi jumătate 
de satul Cosmeşti. Drumul, 
destul de izolat, trece printr-o 
pădure. 

Aflate pe la jumătatea 
distanţei, cele două copile 
s-au trezit urmărite de 
o căruţă în care se afla 
consăteanul Telu G, de 31 de 
ani, individ cu antecedente. 
Beat fiind, bărbatul le-a cerut 
copilelor un foc. Fetiţele i-au 
răspuns că nu fumează şi au 
încercat să se îndepărteze de 
bărbat. Văzându-le că pleacă, 
bărbatul a coborât din căruţă, 
şi a început să alerge după 
ele. A reuşit să o prindă pe 
Oana, pe care a tras-o de păr 
şi a lovit-o, târând-o apoi în 
căruţă, fetiţa nemaiapucând 
decât să îi strige disperată 
colegei ei să sune la Poliţie. 

Ajunsă acasă, la ora 21,10, 
prietena Oanei şi-a alertat 
părinţii, care au sunat imediat 
la 112. Forţele de ordine au 
scotocit pădurea în zona 
Cosmeşti Vale, în cele din 
urmă găsindu-l pe săteanul 
Telu G.. La cinci minute de la 
depistarea bărbatului, a fost 
găsită şi adolescenta. Copila 
a declarat imediat că a fost 
abuzată sexual, procurorul 
de serviciu din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Tecuci dispunând 
cercetarea lui Telu, pe bază 
de ordonanţă. Individul a fost 
apoi prezentat Judecătoriei 
Tecuci, care a emis mandat 
de arest preventiv, pentru 
29 de zile, pentru lipsire de 
libertate în mod ilegal şi 
viol. Oana a găsit imediat 
sprijin, ea fiind ajutată şi 
consiliată de asistenţii sociali 
de la Primăria din Cosmeşti. 
Din nefericire, biata copilă 
a trecut printr-o experienţă 
care o va marca pentru tot 
restul vieţii.
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Acuzat de uciderea
unui gălăţean

Urmărit prins 
după doi ani

Un brăilean urmărit pentru 
uciderea unui gălăţean în 
Spania a fost reţinut de către 
poliţiştii români.

La Bibliotecă

Cărţi din inimă
Copii gălăţeni au donat 

cărţi Bibliotecii Judeţene 
“V.A. Urechia”, într-un proiect 
desfăşurat în preajma Zilei 
Internaţionale a Cărţii pentru 
Copii. 

Pentru liceeni

Maraton
de teatru 

În patru zile, liceenii 
gălăţeni îndrăgostiţi de 
teatru pot vedea, în cadrul 
festivalului de profil, nu mai 
puţin de 23 de spectacole.

De la Electrica

Precizări
privind
taxa radio

Aflaţi în ce condiţii se 
poate cere scutirea de la plata 
taxei radio şi ce prevederi 
legale trebuie respectate în 
acest caz.
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Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Descoperire periculoasă

Proiectil 
la intfor

Se întâmplă din nou

Plângeri penale 
împotriva 
conducerii 
Combinatului

La plantat

Plopii albi
ai Situaţiilor
de Urgenţă

Pentru posturile
de „vice”

negocieri 
discrete

Reacţii la proiectul 
Muzeului de Artă

„Felicitări, 
domnule 
arhitect!”

Patronul echipei 
CSU Metal avertizează
autorităţile gălăţene:

„liga 
Campionilor sau 
desfiinţarea!”
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Codruţ Şereş şi Zsolt Nagy,
trimişi în judecată

Miniştrii ”Hakkinen” 
şi Schumacher

Eugen Chebac
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Procurorii DIICOT au dispus, 
ieri, punerea în mişcare a acţiunii 
penale şi trimiterea în judecată a 
lui Ioan Codruţ Şereş, fost minis-
tru al Economiei şi Comerţului, 
Zsolt Nagy, fost ministru al 
Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei, Gabor Kerekeş, 
Mircea Călin Flore, senior direc-
tor CSFB Europe Ltd. Londra, ce-
tăţean româno-englez, Michal 
Susak, cetăţean ceh şi Mustafa 
Oral, cetăţean turc. Potrivit procu-
rorilor DIICOT, în perioada 30 mai 
2005 - 21 noiembrie 2006, aceştia 
au constituit sau au aderat la un 
grup infracţional organizat cu 
caracter transnaţional, din care 
au făcut parte şi Vadim Benyatov, 
Stamen Stanchev, Dorinel Mihai 
Mucea şi Mihai Radu Donciu, în 
scopul comiterii unor infracţiuni 
grave, pentru a obţine direct sau 
indirect un beneficiu financiar 
sau alt beneficiu material. Codruţ 
Şereş este acuzat şi de trădare 
prin transmiterea de secrete, iar 
pentru Michal Susak şi Mircea 
Călin Flore s-a reţinut şi comite-
rea infracţiunii de complicitate la 
spionaj. Concret, în sarcina celor 
şase inculpaţi s-au reţinut comite-
rea de activităţi ilicite cu caracter 
penal derulate în legătură cu pri-
vatizarea S.C. Electrica Muntenia 
Sud, vânzarea unui pachet de 
8% din acţiunile Petrom, proce-

se de privatizare/restructurare 
a S.C. Romaero S.A. Bucureşti şi 
S.C. Avioane S.A. Craiova, aflate în 
portofoliul MEC - OPSPI, consul-
tanţă în vederea privatizării S.N. 
Radiocomunicaţii, adjudecarea li-
citaţiei pentru asigurarea consul-
tanţei în vederea restructurării şi 
privatizării C.N. Poşta Română din 
portofoliul MCTI, selectarea prin 
licitaţie a consultantului interna-
ţional pentru listarea la bursă a 
pachetului de 46% din acţiunile 
deţinute de statul român la S.C. 
Romtelecom S.A. din portofoliul 
MCTI. Dată fiind calitatea de mi-
niştri pe care Şereş şi Nagy o de-
ţineau la data comiterii faptelor, 
cauza a fost trimisă Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie.

Procesul în care Şereş şi Nagy 
sunt acuzaţi, alături de alte patru 
persoane, începe în 11 mai, la in-
stanţa supremă.

Nume de cod: 
„Hakkinen" şi „Schumacher"

Pentru asigurarea confiden-
ţialităţii discuţiilor, atât foştii mi-
niştri Şereş şi Nagy, cât şi cei din 
lotul Stanchev foloseau cartele 
telefonice emise de operatori 
din străinătate, dar şi "criptoni-
me": "Hakkinen" pentru Şereş şi 
"Schumacher" pentru Nagy, con-
form rechizitoriului.

Ofiţerii SRI care s-au ocupat 
de documentarea din dosarul 
privind privatizările strategice, în 
care Codruţ Şereş şi Zsolt Nagy au 
fost trimişi luni în judecată, au pă-

truns în casa bulgarului Stanchev 
pentru a căuta informaţii, iar ulte-
rior au făcut şi înregistrări ambi-
entale din apartamentul lui.

Conform rechizitoriului 

din dosar, consultantul bulgar 
Stamen Stanchev i-a deschis mi-
nistrului Economiei de la acea 
dată, Codruţ Şereş, un cont la 
banca sa.

Codruţ Şereş Zsolt Nagy

Codruţ Şereş şi Zsolt Nagy, trimişi în judecată

Miniştrii „Hakkinen” 
şi „Schumacher”

[ Procesul foştilor miniştri ai Economiei şi Comunicaţiilor va începe în 11 mai, la instanţa supremă

O parte a angajaţilor de la 
Uzinele Sodice Govora s-a aflat ieri 
în grevă de avertisment, între ore-
le 13.00-15.00, cerând creşterea 
salariilor. Potrivit reprezentanţilor 
sindicatului Sodistul, negocie-
rile dintre sindicat şi patronatul 
Uzinelor Sodice Govora au început 
în decembrie 2008 şi nu s-au fina-
lizat, din cele opt puncte din lista 
de revendicări fiind soluţionate 
şapte. Angajaţii sunt nemulţumiţi 
de neacceptarea integrală a listei 
de revendicări, iar 83 la sută din 
cei 931 de salariaţi au semnat pen-
tru declanşarea grevei de avertis-
ment, protestul desfăşurându-se 
la locurile de muncă, pe durata a 
două ore. "Cerem 20 la sută creş-
tere salarială nominală, în condi-
ţiile în care 73 la sută dintre 931 
salariaţi primesc un salariu tarifar 

de sub 1.000 de lei şi avem destui 
directori care primesc peste cinci 
mii de euro salariu. Vom acţiona 
în judecată patronatul pentru ne-
respectarea anumitor prevederi 
din Contractul colectiv de muncă. 
De exemplu, 16 la sută din totalul 
veniturilor din exploatare trebuie 
să fie regăsite în cheltuilelile sa-
lariale, ceea ce nu se întâmplă", a 
declarat preşedintele sindicatu-
lui, Adrian Mugioiu. Dacă nu se 
va ajunge la o înţelegere cu pa-
tronatul, în 7 aprilie va fi declan-
şată greva generală. Compania 
Uzinele Sodice Govora, situată 
pe platforma industrială a muni-
cipiului Râmnicu Vâlcea şi înfiinţa-
tă în anul 1955, este controlată în 
proporţie de 92,91% de Ciech din 
Polonia, iar mare parte a producţi-
ei este destinată exportului.Coaliţia „Opriţi Codurile!”, 

formată din organizaţii ale so-
cietăţii civile, vă solicită opri-
rea procedurilor parlamentare 
privind dezbaterea proiectelor 
codurilor penal, de procedu-
ră penală, civil şi de procedură 
civilă. Solicităm astfel Biroului 
permanent reunit al celor două 
camere să adopte o hotărâre de 
retrimitere a acestor iniţiative 
legislative la guvern, pentru a fi 
dezbătute în cadrul unui proces 
onest şi deschis de consultare. 
Nu este deloc surprinzător 
că organizaţiile societăţii ci-
vile, structurile profesionale 
de media şi mediul de afaceri 
deopotrivă, reclamă că nu a 
existat un proces real de con-
sultare. Ministerul Justiţiei nu 
a supus spre dezbatere publi-
că niciunul dintre coduri, aşa 
cum prevede legea transpa-
renţei. Codurile reprezintă le-
gile fundamentale care apără 
cetăţenii şi statul de drept. Ele 
nu pot fi promovate discreţio-
nar, fără o consultare publică, 
chiar în condiţiile unei majori-
tăţi zdrobitoare în Parlament. 
Atragem atenţia că un simplu 
act de amendare a proiectelor 
într-un calendar scurt şi con-
densat reprezintă un act de 
desconsiderare a parlamentu-
lui ca instituţie, poate conduce 
la superficialitate în actul de 

legiferare, încalcă dreptul so-
cietăţii civile de a participa la 
dezbateri, precum şi dreptul 
parlamentarilor aleşi uninomi-
nal de a se consulta, în colegiile 
lor, cu cetăţenii şi de a le repre-
zenta interesele în parlament. 
55,7% dintre parlamentari sunt 
la primul mandat. Facem un 
apel la aceşti politicieni să nu 
îşi înceapă cariera de legiuitori 
legându-şi numele de o operă 
legislativă pe cale să devină cel 
mai usturător eşec al actului de 
legiferare din România postco-
munistă. Consecinţele grave ale 
aplicării unor coduri adoptate 
în grabă vor greva societatea 
românească pentru mulţi ani 
de aici înainte şi se vor răsfrân-
ge inclusiv asupra reputaţiei 
celor care le-au adoptat într-o 
manieră lipsită de transparenţă. 
Există grave erori de concepţie 
şi de redactare. Acest proces le-
gislativ stahanovist nu va putea 
să abordeze erorile de concep-
ţie ale codurilor şi nici să corec-
teze erorile de redactare. Aşa 
încât chiar şi dacă Parlamentul 
ar decide să adopte aceeaşi 
atitudine de desconsiderare a 
opiniei publice în acest proces 
de construcţie a infrastructurii 
legislative a ţării, ar fi un demers 
lipsit de eficienţă şi de valoare 
adăugată, ar fi doar un cinci-
nal în 2 luni şi jumătate, însă 

Reorganizări la 
Ministerul Muncii 

Ministerul Muncii inten-
ţionează să reorganizeze şi 
să descentralizeze Inspecţia 
Socială, această instituţie pu-
tând să treacă în subordinea 
Inspecţiei Muncii (IM) sau 
chiar a Ministerului Sănătăţii, 
a declarat ieri, la o întâlnire cu 
directorii DGASPC, secretarul 
de stat Mariana Nedelcu.

Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului (ANPDC) urmează să 
fie supusă unui proces de reor-
ganizare, discuţiile pe această 
temă fiind deja începute la 
Ministerul Muncii, au declarat 
ieri surse oficiale. Potrivit aces-
tora, până în prezent ANPDC 
nu a fost consultată pe aceas-
tă temă, dar reprezentanţii 
ANPDC cred că activitatea in-
stituţiei ar putea fi completată 
printr-o eventuală comasare 
cu Agenţia Naţională pentru 
Protecţia Familiei.

Chiţac, 
reîncarcerat 
la Jilava

Fostul general Mihai Chiţac 
s-a întors duminică, în jurul 
orei 16.30, în Penitenciarul 
Jilava, cererea lui de prelun-
gire a termenului de întreru-
pere a executării pedepsei, 
din motive medicale, urmând 
să fie luată astăzi în discuţie, 
la Tribunalul Militar Teritorial 
Bucureşti. Mihai Chiţac are 
de executat o pedeapsă de 
15 ani de închisoare. Mihai 
Chiţac a fost pus în libertate 
în 29 decembrie 2008, pentru 
a fi supus unei intervenţii chi-
rurgicale de revascularizare 
miocardică, Tribunalul Militar 
Teritorial Bucureşti întreru-
pându-i executarea pedepsei 
de 15 ani de închisoare pentru 
o perioadă de trei luni, respec-
tiv până duminică, 29 martie.

Dosarul lui Cornel 
Şerban, amânat

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a amânat ieri pentru 
1 aprilie judecarea recur-
sului procurorilor Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) 
la decizia de cercetare în liber-
tate, cu interdicţie de a părăsi 
ţara, a fostului şef al DGIPI 
Cornel Şerban, ofiţerului DGA 
Petru Pitcovici şi omului de 
afaceri Gabriel Popoviciu. 
Avocatul lui Cornel Şerban a 
cerut instanţei un nou termen 
pentru a studia dosarul şi pen-
tru a analiza motivele de re-
curs depuse ieri dimineaţă de 
procurorul DNA.

Fântâna morţii
Trei bărbaţi din comuna maramureşeană Remetea Chioarului au 

murit, ieri, după ce au coborât într-o fântână pentru a o curăţa, victi-
mele fiind scoase de pompieri, a căror intervenţie a fost dificilă atât 
pentru că în interior se acumulase o cantitate mare de gaz, cât şi pen-
tru că puţul era îngust.

Scrisoare deschisă
Către Parlamentul României

Preşedintelui Senatului, Mircea Geoană
Preşedintelui Camerei Deputaţilor, Roberta Anastase

Liderilor grupurilor parlamentare
Bucureşti, 30 martie 2009

efectul toxic pentru România 
se va întinde pe zeci de ani. 
Noi, organizaţiile semnata-
re, considerăm că proiecte-
le de coduri trebuie oprite 
şi vă solicităm, prin prezen-
ta scrisoare deschisă urmă-
toarele chestiuni punctuale: 
[ oprirea procedurii existente 
[ retrimiterea codurilor la 
Guvern, pentru a se face reale 
dezbateri publice pe acestea 
[ precizarea explicită a punc-
tului de vedere asupra pro-
cedurii în care s-a lucrat şi 
asupra solicitărilor, ca un gest 
de transparenţă, responsa-
bilitate şi asumare politică 
[ stabilirea procedurilor prin 
care să se acorde vot nominal 
şi transparent, atât în comisii, 
cât şi în plen, pentru fiecare 
articol, la momentul la care 
aceste coduri se vor întoarce 
în proces parlamentar, astfel 
încât societatea să ştie care a 
fost votul reprezentanţilor ei 
Vă cerem astfel ca, în calitate 
de preşedinţi ai camerelor şi 
lideri ai formaţiunilor politice 
parlamentare, să arătaţi res-
pect pentru: dreptul la opinie 
al cetăţeanului, valorile demo-
craţiei deschise şi participative, 
responsabilitatea de a reforma 
şi clădi o nouă societate, rolul 
parlamentului în sistemul de-
mocratic, pentru votul acor-
dat de alegători, şi să dovediţi 
acest respect prin asumarea 
publică a poziţiei dumnea-
voastră, oricare ar fi aceasta. 
Nimeni nu mai poate hotărî 
discreţionar ce le trebuie ro-
mânilor, fără să-i întrebe înain-
te ce nevoi au. În speranţa că 
raţiunea va izbândi şi că statul 
de drept nu va fi doar un pla-
tou cu delicatese pentru învâr-
tiţii tranziţiei, vă cerem: „Opriţi 
Codurile!”

Coaliţia „Opriţi Codurile!“

Medicii 
de familie, 
invitaţi 
la discuţii

Reprezentanţii Societăţii 
Naţionale de Medicina 
Familiei (SNMF) şi ai 
Patronatului Naţional de 
Medicina Familiei (PNMF) 
au fost invitaţi ieri la discuţii 
la Ministerul Sănătăţii, după 
ce, în ultimele zile, medicii 
de familie au ameninţat cu 
închiderea cabinetelor de la 
1 aprilie. Potrivit unor sur-
se oficiale, directorul Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), Eduard 
Armeanu, şi-a dat demisia 
în urmă cu şase zile, întru-
cât nu a reuşit să convingă 
conducerea instituţiei în 
legătură cu necesitatea alo-
cării unor fonduri suficiente 
pentru medicina primară. 
Demisia i-ar fi fost acceptată 
vineri de către conducerea 
Casei. Negocierile medicilor 
de familie cu reprezentanţii 
Ministerului Sănătăţii con-
tinuă astăzi. Deciziile vor fi 
luate după consultările cu 
colegii, miercuri", a spus 
Doina Mihăilă, preşedintele 
PNMF. Medicii de familie au 
apreciat faptul că Ministerul 
Sănătăţii a dovedit disponi-
bilitate pentru dialog.

Euroliste 
pentru iunie

În fruntea listei PD-L pen-
tru europarlamentare se află 
Theodor Stolojan, urmat de 
Monica Macovei care se va 
înscrie în partid.

Conducerea PSD a de-
cis să deschidă eurolista cu 
Adrian Severin şi Rovana 
Plumb, candidatura Laviniei 
Şandru nu a fost luată în cal-
cul pentru că nu este mem-
bru de partid.

Norica Nicolai ocupă pri-
mul loc pe lista PNL pentru 
alegerile europarlamentare, 
urmată de Adina Vălean şi 
Renate Weber. Pe lista pen-
tru PE nu figurează Daniel 
Dăianu şi Adrian Cioroianu.

Minculescu 
a trecut 
şi de ultima 
operaţie

A treia intervenţie chirur-
gicală la care a fost supus 
Cristi Minculescu a avut loc 
sâmbătă seară şi a decurs 
conform planului: pachete-
le de comprese care au fost 
plasate în interiorul abdome-
nului pentru a susţine ficatul 
transplantat au fost extrase, 
astfel că nu va fi nevoie de o 
a patra operaţie. Această in-
tervenţie, care a durat apro-
ximativ o oră, a arătat că noul 
ficat este bine irigat şi se dez-
voltă, iar funcţiile hepatice 
se îmbunătăţesc continuu, 
au anunţat medicii germani 
de la Spitalul Universitar din 
Regensburg. Având în vede-
re circumstanţele, starea lui 
Cristi Minculescu este bună. 
Acesta încă se află la terapie 
intensivă, dar este treaz şi 
răspunde la stimuli. În conti-
nuare, el va fi atent monito-
rizat pe perioada recuperării. 
Rodica Minculescu, soţia şi 
totodată donatorul său, se 
recuperează bine, procesul 
ei de vindecare fiind normal. 
Atât ea, cât şi cei doi copii ai 
lor l-au vizitat pe Cristi.

„Criza orelor 
de sport”

Senatorul PNL Cristian 
Ţopescu a protestat ieri, în 
şedinţa de plen, prezentân-
du-se în faţa colegilor îmbră-
cat cu un tricou cu inscripţia 
"Există o singură criză/criza 
orelor de sport", ca reacţie 
la reducerea numărului ore-
lor de sport din şcoli. "Vă 
rog frumos să nu consideraţi 
această declaraţie ca fiind o 
ironie. Este o realitate. Tristă! 
Vă mulţumesc pentru înţele-
gere", a mai spus Ţopescu.

Salvarea, chemată la Parlament
Unui deputat PSD i s-a făcut rău ieri la Parlament, fiind chemată 

Salvarea. Echipajul ambulanţei SMURD a constatat că acesta suferi-
se o cădere de calciu, a declarat secretarul Camerei, Valeriu Zgonea, 
care a refuzat să spună numele parlamentarului, pentru a nu-i alar-
ma familia. Parlamentarul a fost transportat la spital.

Protest la Uzinele Sodice

Grevă la Govora
] Dacă nu se va ajunge la o înţelegere cu patronatul, 

luna viitoare va fi declanşată greva generală
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„Păstrează‑ţi sufletul de copil, 
îndepărtează emoţia, munceşte 
cu tragere de inimă şi învaţă că 
nu există înfrângere”. Aşa sună 
dedicaţia pe care Irina Mocanu, 
un copil oarecare din Galaţi, a 
lăsat‑o pe prima pagină a cărţii 
donate  Bibliotecii „V.A. Urechia”. 
Alte aproximativ 400 de volume 
nou‑nouţe, fiecare cu dedicaţia 
donatorului, cumpărate din eco‑
nomiile prichindeilor, au ajuns, 
în ultimele patru luni, la Secţia 
pentru Copii a bibliotecii. 

Proiectul „Caravana Cărţii” 
şi concursul „Pot dărui şi eu o 
carte” au avut ecou în mai mul‑
te instituţii şcolare. Ieri, în prima 

zi a manifestărilor prilejuite de 
Ziua Internaţională a Cărţii pen‑
tru Copii, oaspeţii bibliotecii au 
fost micuţii care au dăruit cărţi în 
ultimele luni, elevii şcolilor nr. 29 
«Sf. Ana», nr. 12 «Miron Costin», 
nr. 25 «Petru Rareş», nr. 16 
«Nicolae Bălcescu», ai Colegiului 
Naţional «C. Negri» şi preşcolarii 
de la Grădiniţa «Parfumul Teilor». 
Juriului, format din scriitoarea 
Cezarina Adamescu şi profe‑
soarele Mirela Onescu şi Violeta 
Ionescu, i‑a fost foarte greu să 
delibereze care dintre dedicaţii 
a fost cea mai frumoasă. Prin ur‑
mare, toţi participanţii au primit, 
ieri, câte un cadou.

Copiii pot face donaţii 
în continuare

Pe 23 aprilie, de Ziua 
Bibliotecarului, cărţile dăruite de 
copii vor ajunge la alţi tineri de 
vârsta lor, beneficiari ai Fundaţiei 
«Inimă de copil» şi tineri de la 
centrele de plasament. Până 
atunci, micuţii gălăţeni care nu 
au mai mult de 14 ani pot aduce 
în continuare, la Secţia pentru 
Copii, cel mai frumos cadou care 
s‑ar putea face unui tânăr: o car‑
te cu o dedicaţie. 

Text şi foto: 
C.S.Carp

Se întâmplă 
din nou
Plângeri 
penale 
împotriva 
conducerii 
Combinatului

Preşedintele sindi‑
catului Solidaritatea, 
Gheorghe Tiber, a for‑
mulat plângeri penale 
împotriva directorilor 
Combinatului. După cum 
a confirmat purtătorul 
de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, Liliana Istrate, 
plângerea sindicatului 
îi vizează pe directo‑
rul general Augustine 
Kochuparampil şi pe di‑
rectorul executiv Ionel 
Borş care sunt acuzaţi 
de abuz în serviciu con‑
tra intereselor persoa‑
nelor, de împiedicarea 
exercitării dreptului la 
libera organizare sau 
asociere sindicală, dar 
şi de asociere pentru să‑
vârşirea de infracţiuni. 

De fapt, în bună par‑
te, cei de la Solidaritatea 
îi acuză pe directorii 
Combinatului de fap‑
tul că au susţinut şi 
favorizat acţiunile gru‑
pului condus de către 
Ilinca Diaconu,  pe care 
Gheorghe Tiber îl ca‑
taloghează ca fiind un 
grup rebel, constituit 
din oameni care au fost 
excluşi sau suspendaţi 
din sindicat. În felul 
acesta, consideră recla‑
mantul, activitatea sin‑
dicatului a fost afectată, 
iar cei care au favorizat 
acţiunile acestui grup şi 
au comis astfel infrac‑
ţiunile trebuie traşi la 
răspundere. Rămâne de 
văzut cum vor soluţiona 
procurorii plângerea fă‑
cută de către sindicatul 
Solidaritatea, însă este 
de precizat faptul că, 
deşi au existat şi în tre‑
cut astfel de plângeri, 
ele nu s‑au soluţionat 
aşa cum şi‑ar fi dorit 
sindicaliştii. 

Tudor Neacşu

CFR
Facilităţi 
pentru copii 

Copiii care nu au îm‑
plinit vârsta de cinci ani 
şi pentru care nu se cere 
tichet de loc separat au 
gratuitate la transportul  
pe CFR. Celor de vârste 
cuprinse între cinci şi 
zece ani pentru care se 
solicită loc separat li se 
acordă o reducere de 50 
la sută. În toate cazurile, 
însoţitorii au obligaţia 
să facă dovada vârstei 
copilului.

În cazul grupurilor 
formate din cel puţin 20 
de copii sau elevi, inclu‑
siv personalul însoţitor, 
se acordă o reducere 
de 50 la sută a tarifului 
de transport la trenul 
de persoane şi pentru 
suplimentul de tren ac‑
celerat, rapid, la clasa a 
II‑a. Reducerile de grup 
de acordă la cererea 
şcolilor sau grădiniţelor.  

M. Stanciu 

Descoperire 
periculoasă
Proiectil 
la Intfor 

Ieri, în jurul orei 13,45, 
la S.C. Intfor S.A. a fost des‑
coperit, în cadrul lucrărilor 
care se desfăşoară pe strada 
Portului, un proiectil datând 
din timpul celui de‑al Doilea 
Război Mondial. Conform 
informaţiilor primite de la 
Inspectoratul Situaţiilor de 
Urgenţă Galaţi, proiectilul va 
fi trimis într‑un depozit speci‑
al, el urmând să fie explodat 
într‑un poligon  amenajat 
în afara oraşului. Specialiştii 
I.S.U. Galaţi continuă cerce‑
tările în zonă, pentru depis‑
tarea altor eventuale muniţii, 
rămase neexplodate.

Elena Parapiru

Iveşti
Imprudenţă pe DN 25

Iveşteanul Ferdinand S., de 20 ani, dădea înapoi cu o maşină 
pe Drumul Naţional 25, în comuna Iveşti, duminică, la ora 9,00. 
Şoferul a accidentat‑o pe Zonia M., de 60 ani, din Iveşti, care tra‑
versa pe lângă bicicletă. Femeia a fost uşor rănită.

Elena Parapiru

Accident la intersecţie
Lovit pe zebră

Gălăţeanca Genoveva H., de 54 ani, îşi conducea maşina pe stra‑
da Prelungirea Brăilei, duminică, la ora 15,00. La intersecţia cu stra‑
da Gheorghe Asachi, şoferiţa l‑a accidentat uşor pe Nicolae T., de 35 
ani, din Galaţi, care traversa strada pe zebră. Bărbatul a fost rănit la 
gamba stângă.

Elena Parapiru

Mandat de arestare 
din Spania    

Poliţiştii din Brăila au pus în 
aplicare, ieri, un mandat de ares‑
tare european emis pe numele 
unui cetăţean  acuzat de auto‑
rităţile spaniole de tâlhărie şi 
omor. Bărbatul de 27 de ani este 
acuzat  de autorităţile din Spania 
pentru că, în urmă cu doi ani, l‑ar 
fi omorât pe un gălăţean, pentru 
a‑l jefui de bani şi de telefonul 
mobil.

„Compartimentul Urmăriri 
al Serviciului de Investigaţii 
Criminale, împreună cu luptă‑
tori de la Detaşamentul pentru 
Intervenţie Rapidă, au pus în 
aplicare mandatul european 
de arestare, emis de Tribunalul 
de Instrucţie Numărul 3 din 
Guadalajara ‑ Spania, pe nu‑
mele brăileanului Florin M., în 
vârstă de 27 de ani, căutat de 
autorităţile spaniole pentru tâl‑
hărie şi omor”, a declarat Jenel 

Şogor, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Brăila.

Crimă prin asfixiere

Purtătorul de cuvânt a com‑
pletat spunând că brăileanul 
este acuzat de faptul că, pe 7 
iulie 2007, în timp ce se afla la 
muncă, la o crescătorie de porci 
din zona „Cerro de la Horca”, în 
Spania, l‑a ucis prin asfixiere pe 
gălăţeanul Daniel Ilie I. După co‑
miterea crimei, Florin l‑a jefuit pe 
concitadinul nostru de telefonul 
mobil şi de 800 de euro. Florin M. 
a avut şi un complice ‑ Marian G., 
de 26 de ani, tot din Brăila ‑, care 
a fost prins şi extrădat în luna 
aprilie anul trecut. 

Florin M. va fi prezentat as‑
tăzi magistraţilor de la Curtea de 
Apel Galaţi  care, conform proce‑
durii, vor dispune arestarea pro‑
vizorie şi predarea sa autorităţi‑
lor spaniole.

Elena Parapiru

Flash 
Poliţia 
de 
Frontieră

Fals în acte
La Oancea s‑a prezentat 

pe 26 martie, la ora 23,00, pe 
sensul de intrare în ţară, la 
volanul unui microbuz Ford, 
George F., cu dublă cetăţe‑
nie ‑ română şi Republica 
Moldova ‑, în vârstă de 41 
de ani. La controlul de fron‑
tieră, poliţiştii au constatat 
că certificatul de înmatricu‑
lare prezintă suspiciuni de 
fals. Verificările au arătat că 
maşina a fost radiată din cir‑
culaţie din decembrie 2008. 
Individul are dosar penal 
pentru conducere pe dru‑
murile publice a unui auto‑
vehicul neînmatriculat. 

Caravan s‑a oprit 
la Frontieră   

Poliţiştii de frontieră gă‑
lăţeni au oprit în trafic, pe 
26 martie, la ora 11,00, un 
Opel Astra Caravan, condus 
de Andrei T., de 33 de ani. 
Cercetările au demonstrat că 
maşina figurează ca radiată 
din circulaţie în Belgia din 
data de 3 mai 2008, iar nu‑
mărul de înmatriculare a fost 
atribuit unui alt autoturism. 
Lui Andrei i s‑a făcut dosar 
penal pentru conducerea 
pe drumurile publice a unui 
autovehicul neînmatriculat 
şi conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehicul 
cu număr fals.

Fără permis, 
la Stoicani 

 
La Poliţia de Frontieră 

Folteşti, un echipaj a oprit 
pentru control vineri, la ora 
21,30, pe Drumul Naţional 
26, pe raza localităţii Stoicani, 
o Dacie 1310, condusă de lo‑
calnicul Cristian D., de 21 de 
ani. Verificările au demon‑
strat că tânărul nu are permis 
de conducere. Lui Cristian i 
s‑a făcut dosar penal pentru 
conducere pe drumurile pu‑
blice a unui autovehicul de 
către o persoană care nu de‑
ţine permis de conducere. 

Elena Parapiru  

Grădina Botanică din Galaţi 
este unică în ţară pentru că aici 
creşte o „plantă rară”: o macara. 
Denumită, în limbajul botanic, 
„macaralis ambientalis”, această 
specie de arbore este foarte pre‑
tenţioasă şi greu de întreţinut. 
E nevoie de mai bine de un de‑
ceniu pentru a prinde rădăcini 
într‑un singur loc şi de multă 
nepăsare care să îi îngrijească 
ramurile ruginite. Nu face flori, 
nici fructe, deci nu se înmulţeş‑
te. Asta e vestea bună, pentru 
că altfel am fi avut până acum o 
adevărată pădure de macarale. 
Vestea proastă e că nu va dis‑
părea niciodată pentru că „ma‑
caralis ambientalis” e un arbore 
etern. Îşi înfige adânc rădăcinile 
în proiecte născute moarte şi 
apoi se hrăneşte zi de zi, an de 
an, deceniu după deceniu doar 
cu indiferenţa celor din jur.

Are 13 ani

Ne‑am gândit că, pentru a‑i 
determina vârsta, am putea să 
o tăiem să îi numărăm inelele. 
Nu putem face asta pentru că 
nici nu e a noastră, nici nu e pe 

Specie rară la Grădina Botanică din Galaţi:

Macaralis ambientalis
] Conducerea Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii ne asigură că e o specie pe cale de dispariţie 
] De 13 ani, macaraua de la „Botanică” a prins rădăcini

Soluţiile fotografilor
Macaraua poate fi scoasă doar în Photoshop

Fotografii care, de câţiva ani, fac poze 
de grup celor care îşi oficiază căsătoria ci‑
vilă la Grădina Botanică au apoi o misiu‑
ne ingrată: să scoată macaraua din peisaj, 
pentru că pozele de la nuntă nu trebuie să 
conţină şi monştri de fier. Singura soluţie a 

fotografilor a fost să scoată macaraua prin 
intermediul unor programe computerizate. 
Aşadar, Photoshop‑ul şi alte programe de 
editare foto sunt singurele variante prin care 
poate fi scoasă, deocamdată, macaraua din 
Grădina Botanică.

domeniul nostru. În plus, avem 
metode mai simple de a afla. 
Aşadar, macaraua cu pricina 
datează încă din 1996, când a 
ajutat la construcţia clădirii din 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii. La un moment‑dat, a 
fost mutată alături, unde a prins 
rădăcini şi face casă bună cu o 
altă „plantă” de o valoare ines‑
timabilă din colecţia de aur a 
Grădinii Botanice: „schela me‑
reu‑viitoarelor‑sere”. Macaraua 
urma să ajute serele să se înalţe, 
dar au sfârşit amândouă în rugi‑
nă. Aşadar, se împlinesc nu mai 
puţin de 13 ani de când a intrat 
în conştiinţa publică a Galaţiului: 
a schimbat câţiva directori de 
Grădină Botanică, plus câţiva 
preşedinţi de Consiliul Judeţului, 
instituţie care se ocupă cu admi‑
nistrarea complexului. Şi proba‑
bil că va mai schimba câţiva.

Atenţie, se lucrează 
la eliminarea macaralei!

În anul de graţie 2009 am 
încercat să mai aflăm câte ceva 
despre istoria acestui obiectiv, 
ce ar trebui inclus pe lista monu‑
mentelor ce trebuie vizitate de 
turiştii care, e drept, mai degra‑
bă lipsesc din oraşul nostru. Şi, 
bineînţeles, despre viitorul locu‑
lui de pelerinaj. După câteva zile 
bune în care am încercat să dăm 
de şefa de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, Camelia 
Grosu, am reuşit să stabilim o 
întrevedere. Unde, surpriză, am 
aflat că tocmai se lucrează in‑
tens la eliminarea macaralei din 
peisajul Grădinii Botanice. „Atât 
firma care a executat lucrarea 
în urmă cu mulţi ani, ICMRSG, 
cât şi firma subcontractoare, SC 

SOREX SA, în proprietatea căreia 
se află macaraua, au fost atenţi‑
onate să vină să îşi ia macaraua. 
Le‑am făcut o adresă, au termen 
să rezolve problema în două luni. 
Dacă nu, vom acţiona pe cale le‑
gală, vom avea consiliere juridică 
pentru rezolvarea problemei”, 
ne‑a declarat, în urmă cu câteva 
săptămâni, directoarea Camelia 
Grosu, care a evitat însă să spu‑
nă care sunt metodele concrete 
prin care îi vor obliga pe pro‑
prietari să îşi ridice utilajul. Şefa 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii susţine că este exclus ca 
această macara să contribuie şi 
la finalizarea serelor, întrucât e 
nevoie de o nouă licitaţie în ca‑
zul în care vor fi fonduri pentru 
realizarea acestui obiectiv. „Din 
câte am înţeles, macaraua a fost 
lăsată aici pentru că urma să facă 
şi serele, însă noi nu am avut ni‑

ciodată o sumă de bani suficien‑
tă pentru finalizarea serelor”, a 
mai explicat Camelia Grosu.

De asemenea, după înde‑
lungi încercări am reuşit să dăm 
şi de un reprezentant al firmei 
care deţine macaraua. Florin 
Gheţiu, de la SOREX SA, ne‑a 
spus că, în urmă cu aproximativ 
trei săptămâni, a avut loc o întâl‑
nire între cele trei instituţii impli‑
cate. „Am avut o întrevedere cu 
cei de la ICMRSG şi de la Grădina 
Botanică, urmează să ne consul‑
tăm să vedem cine trebuie să 
plătească pentru demontarea 
macaralei”, a spus Florin Gheţiu, 
care a evitat de asemenea să 
dea un termen până la care ma‑
caraua va fi scoasă din circuitul 
natural al Grădinii. „Nu ştiu când, 
trebuie să se lămurească mai 
întâi toate actele. Noi am adus 
această macara la comandă, tre‑
buia să se facă şi serele, pentru 
sere a fost montată. Nu ştiu dacă 
se mai fac şi serele”, a mai spus 
reprezentantul SOREX, care a 
ţinut să precizeze că utilajul nu 
prezintă niciun pericol. Probabil 
că aşa este, însă nu asupra pe‑
ricolului de prăbuşire încercăm 
să atragem atenţia, ci asupra 
faptului că una dintre zonele din 
Galaţi care s‑au dorit frumoase 
beneficiază de încă un aport vi‑
zual care strică totul.

Acuzat de uciderea unui gălăţean

Urmărit prins 
după doi ani

[ Un brăilean urmărit pentru uciderea unui gălăţean în 
Spania a fost reţinut de către poliţiştii români 

În urmă cu doi ani, brăileanul Florin M. lucra împreună cu gălăţea‑
nul Daniel Ilie la o fermă de porci din Spania. Când Florin a decis că 
are nevoie de banii strânşi de gălăţean, ca şi de mobilul acestuia, nu 
a stat mult pe gânduri. L‑a ucis cu sânge rece, l‑a jefuit şi a dispărut 

pentru doi ani. Cel puţin aşa reiese din documentele acuzării...

„Dăruindu‑ţi 
această carte, 
am dobândit 

un prieten 
pe care îl voi 

ajuta mereu să 
călătorească în 
lumea minuna‑
tă a poveştilor” 

‑ dedicaţia lui 
Răzvan şi a lui 

Dorin

Caravana cărţilor de la bibliotecă

Din inimă, o carte cu dedicaţie
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Nicio societate gălăţeană nu a fost 
tranzacţionată în şedinţa de ieri. 

Reabilitarea termică a locu‑
inţelor, discutată ieri în cadrul 
Comisiei de Dialog Social, din 
cadrul Prefecturii Galaţi, a ridicat 
un număr atât de mare de între‑
bări şi observaţii, încât a demon‑
strat că lucrurile nu sunt deloc 
simple, aşa cum par, la o primă 
vedere. 

Nu sunt norme 
metodologice! Ba da! 

Pentru început, directorul 
executiv din cadrul Prefecturii, 
Vasile Pârlog, a prezentat un 
scurt „istoric” al legislaţiei pri‑
vind reabilitarea termică a lo‑
cuinţelor, pomenind şi de le‑
gea anterioară (care prevedea 
împărţirea costurilor – câte o 
treime ‑ între Guvern, Primărie 
şi asociaţiile de proprietari), dar 
şi de cea actuală; OG 18/2009 
care prevede ca suma totală să 
fie suportată în proporţie de 50 
la sută de Guvern, 30 la sută, de 
autoritatea locală şi 20 la sută, 
de asociaţii. Totodată, ordonan‑
ţa mai prevede că autoritatea 
locală suportă şi costurile de 
proiectare şi expertizare a clă‑
dirilor ce urmează să fie anvelo‑
pate. „În termen de zece zile de 
la publicarea ordonanţei, care a 
apărut în Monitorul Oficial pe 18 
martie, ar trebui să fie publicate 
normele metodologice. Ele încă 

Comisie judeţeană anticriză

Senatorul Marius Necula a 
prezentat duminică, la Consiliul 
de Coordonare Judeţean PD‑L, 
un Apel al parlamentarilor PD‑L 
gălăţeni către primul‑ministru, 
pentru iniţierea, prin Ministerul 
Administraţiei şi Internelor,  a 
constituirii de Comitete judeţene 
anticriză. Din acestea ar urma să 
facă parte: prefectul, preşedinte‑
le Consiliului Judeţului, primarii 
de municipii, liderii principalelor 
sindicate, reprezentanţi ai patro‑
natelor, ai structurilor asociative, 
reprezentantul Administraţiei 
Financiare, managerii principali‑
lor agenţi economici, ca număr 
de salariaţi şi contribuţie la bu‑
get. Comitetele ar veni cu puncte 
de vedere care să ducă la planuri 
judeţene anticriză. Astfel, nu s‑ar 
aştepta totul, în lupta cu criza, de 
la  autorităţile centrale.

Restructurarea partidului: 
pe colegii

Luând‑o înaintea Biroului 
Permanent Naţional al PD‑L, fili‑
ala  Galaţi îşi reorganizează deja 
structurile pe colegii electorale, 
situaţie care va fi „implementa‑
tă” şi la nivel naţional.

Combinatul, 
în şedinţă de Guvern! 

„Combinatul nu se mai închi‑
de!”, ne‑a liniştit liderul PD‑L. 
Este drept, nici nu s‑a spus că 
va fi închis, dar criză este aco‑
lo…  „Au fost discuţii la nivelul 
ministrului Videanu cu condu‑
cerea Combinatului, am vorbit 
cu premierul şi probabil că, în 
două săptămâni, în Guvern, va fi 
dezbătută problema siderurgiei 
româneşti”, ne‑a informat preşe‑
dintele Toader. 

Ne scriu cititorii
A venit 
primăvara!

„Vă rugăm să publicaţi 
un anunţ‑semnal în aten‑
ţia “Edilului Neculai”. Că a 
venit primăvara, să se tre‑
zească şi să‑şi amintească: 
Este vremea plantării de 
pomi, copăcei, puieţi, că 
ne sufocăm în acest oraş 
gri cu reflexe roşii. Să se 
facă apel la pensionarii 
din cartiere, asociaţii de 
proprietari, elevi etc şi să 
se pornească acum, cât 
nu‑i prea târziu campania 
de refacere a zonelor  verzi 
din oraş. Am mai auzit pe 
unul că avem 20 mp de 
spaţiu verde/cap de lo‑
cuitor. Este o aberaţie!!! 
În fiecare an se taie sute 
de pomi din oraş, fără a 
se mai planta alţii şi asta 
din 1990.  Ex.: plopii din 
Ţiglina II‑B etc. Dacă am 
avea atâţia copaci cât s‑a 
raportat prin ziare, acum 
am fi sufocaţi de vegeta‑
ţia acestora. Culmea este 
că sutele de mii de pomi 
“plantaţi” au intrat în de‑
conturile primăriei, făcând 
“oameni” pe cei ce s‑au 
mânjit cu bani nemunciţi 
(N.R. Astfel de afirmaţii 
trebuie demonstrate). 
Sunt mâhnit şi fără grai în 
faţa acestor “aleşi” care din 
varii motive nu‑şi găsesc 
rostul în funcţia ce o au.”

 Andrei Urleanu, 
Ţiglina II‑B

Pericol 
îndepărtat
Bombă 
la Suhurlui

Poliţiştii din Suhurlui 
au fost sesizaţi sâmbătă, la 
ora 18,00, de către Năstase 
M., din comună, despre 
faptul că, în zona locuin‑
ţei lui Gigi Ţ., din comuna 
Suhurlui, pe un teren vi‑
ran, a fost găsit un pro‑
iectil exploziv calibru 100 
mm, care a fost ridicat de 
către specialiştii din cadrul 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi 
în vederea depozitării şi 
distrugerii.

Elena Parapiru   

nu au fost publicate, dar cred 
că e o chestiune de zile”, a spus 
Vasile Pârlog. Lipsa normelor 
metodologice a fost folosită ca 
argument al… aşteptării şi de 
către city‑managerul municipiu‑
lui Galaţi, Florin Popa. Mult mai 
informat părea Gheorghe Pavel, 
şeful serviciului asociaţiilor de 
proprietari din Tecuci, care ştia 
că „în această dimineaţă au 
apărut normele”, însă cel care 
a clarificat necunoscuta a fost 
inspectorul Mihai Negru, din 
cadrul Inspectoratului Teritorial 
în Construcţii Galaţi: „normele 
metodologice au apărut pe 27 
martie, publicate în Monitorul 
Oficial nr. 194”. Inspectorul a 
atras atenţia autorităţilor şi asu‑
pra a cel puţin trei probleme 
care apar odată cu apariţia nor‑
melor metodologice, dintre care 
cea mai importantă este că OG 
18 se bate cap în cap cu Legea 50 
în privinţa autorizaţiilor de con‑
strucţie pentru reabilitarea ter‑
mică a imobilelor. Astfel, spunea 
Mihai Negru, OG 18 precizează 
că autorităţile locale emit aceste 
autorizaţii, în timp ce Legea 50 
prevede exceptarea de la autori‑
zaţii de construcţie a acestui tip 
de lucrare. „Este necesar  să fim 
lămuriţi ce aplicăm – Legea 50 
sau OG 18?”, a punctat singura 
persoană cu adevărat informată 
la zi dintre participanţi. 

Un apartament „îmbrăcat” ‑ 
2.500 de euro 

Cum prefectul judeţului 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a soli‑
citat primăriilor municipale să 
prezinte situaţia, city‑managerul 
Florin Popa a expus datele din 
municipiul Galaţi. „Anul trecut, 
când exista şi atunci cadru legal, 
am primit solicitare din partea a 
38 de blocuri, în vederea finan‑
ţării expertizei şi pentru realiza‑
rea studiilor de fezabilitate. Am 
trimis situaţia la minister, dar nu 
am primit răspuns nici astăzi. În 
acest an, am primit solicitări din 
partea a 203 blocuri, din care 
dosare complete conform OG 18 
(adică asociaţii care să facă dova‑
da că dispun inclusiv de suma de 
bani necesară, 20 la sută din va‑
loarea totală) sunt 55. În proiec‑
tul de buget local pentru 2009, 
am prevăzut o sumă necesară 
realizării expertizării blocurilor, a 
auditului şi studiului de fezabili‑
tate pentru fiecare tip de bloc în 
parte. În Galaţi sunt cinci tipuri 
de blocuri, iar în total s‑a alocat 
suma de 200.000 de lei”, a spus 
Florin Popa, precizând că banii 
alocaţi nu se referă şi la cuantu‑
mul de 30 la sută pe care ar tre‑

Prefectul a aflat câte probleme apar la reabilitarea unui bloc

Dialog vechi, probleme noi

Visul reabilitării termice
] Păstrarea căldurii în blocuri ne face 
să ne treacă apele de nervi ] Conform 
discuţiilor de ieri ale autorităţilor locale, 

nici măcar legislaţia nu este clară 
] Bugetul local al Galaţiului nu poate 

susţine reabilitarea blocurilor ] La Tecuci, 
pot fi anvelopate doar două blocuri!

bui să îl suporte Primăria în cazul 
reabilitării. Acesta a adăugat că 
reabilitarea termică pentru un 
apartament cu două camere ar 
costa în total aproximativ 2.500 
de euro, iar dacă se socotesc şi 
banii pe care Primăria ar trebui 
să îi aloce pentru studii, exper‑
tiză şi proiecte, s‑ar ajunge la o 
sumă „aproape imposibilă pen‑
tru bugetul nostru, care este gre‑
vat şi de alte investiţii”. Calculul 
a fost completat şi de directorul 
Prefecturii, Vasile Pârlog, care 
a socotit că pentru reabilitarea 
termică a celor 120.000 de apar‑
tamente (?!) din Galaţi, ar fi ne‑
cesară o sumă de aproximativ 75 
milioane de euro, „cam tot bu‑
getul local pentru investiţii pe 
următorii trei‑patru ani”. Nu am 
reuşit să aflăm dacă, într‑adevăr, 
în oraş sunt atâtea apartamente, 
în condiţiile în care datele pri‑
măriei indică faptul că în oraş 
sunt 1.638 de blocuri. Un lucru 
însă e clar: nu sunt bani pentru 
reabilitarea termică!  Şi la Tecuci 
situaţia  este neagră; potrivit lui 
Gheorghe Pavel, în bugetul lo‑
cal a fost alocată „infima sumă” 
de 50.000 de lei, bani cu care 
s‑ar putea reabilita termic (şi s‑ar 
efectua studiile necesare) doar 
vreo… două blocuri!

... Şi necunoscutele 
tot apar!

La lipsa fondurilor locale se 
adaugă şi alte necunoscute. 
„Trebuie înţeles că o reabilitare 
termică a blocului fără izolarea 
conductelor de la subsol nu 
aduce decât o creştere pe jumă‑
tate a eficienţei energetice. Mai 
trebuie gândită problema bal‑
coanelor, pentru că dacă vorbim 
de anvelopare, teoretic, trebuie 
închis balconul. Apoi, vor apărea 
probleme la împărţirea cheltu‑
ielilor, pentru că unii gălăţeni 
şi‑au pus deja termopane, alţii, 
nu. În plus, trebuie făcută ana‑
liza energetică a clădirii, pentru 
că sunt clădiri cărora li s‑au pus 
pereţi termoizolatori de 5 cm, 
care este un fel de frecţie la 
picior de lemn!”, a mai spus re‑
prezentantul Inspectoratului în 
Construcţii.  

După atâtea discuţii care 
anunţă marea nebunie ce va 
urma în privinţa reabilitării ter‑
mice, autorităţile locale nu au 
putut decât să… decidă, în pu‑
rul stil românesc, constituirea 
unei comisii. Nu chiar o „comi‑
ţie”, ci un modern „grup de lu‑
cru”… 

Comunicarea 
aduce putere...

Noutăţi la PD-L

Restructurarea  
pe colegii începe de la Galaţi

] Comisii anticriză 
] Cu Combinatul la Guvern 

] Să nu mai votăm duminica 

Răsplată pe măsură

Toader a explicat adunării 
de ce nu au primit şi PD‑L‑iştii 
gălăţeni  locuri în Guvern: or‑
ganizaţia s‑a plasat la ultimele 
alegeri pe locul 35. Liderul a 
dat exemplul judeţului Arad, 
cu  nouă parlamentari PD‑L din 
cei 19 ai judeţului. „Politica este 
pe voturi şi fotbalul pe goluri”, 
l‑a citat Toader pe preşedinte‑
le Băsescu. Plasat la tribună, un 
demnitar gălăţean „de sămânţă” 
a constituit partea plină a pa‑
harului politic: „Am avut o mică 
şansă că am putut să‑l plasăm 
pe dl Petre Lificiu”, preşedinte‑
le ANRE (Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în domeniul 
Energiei).

Aşa, nu!

Preşedintele Toader a respins 

categoric ideea de a copia mo‑
delul altor partide şi a da elec‑
toratului produse alimentare 
pentru a vota cu PD‑L, după ce 
consilierul local din Iveşti, Ştefan 
Gheorghe, a venit cu „o propu‑
nere sau un sfat”: „Liderii care 
ne conduc ar trebui să se caute 
prin buzunare”, adică să vină şi 
ei cu cadouri electorale, aşa cum 
face concurenţa. Omul a fost 
aplaudat pentru propunerea ne‑
cinstită, dar contrazis de liderul 
judeţean. Numai 20 la sută din 
cetăţenii de la ţară votează „ra‑
ţional”, restul în funcţie de mita 
electorală primită, a explicat 
consilierul situaţia.  

Vot... în timpul săptămânii, 
cu despăgubiri

„Voi milita şi voi susţine ca 
votul să fie obligatoriu – a mai 
declarat Toader. Sau, a doua 
măsură care va fi: vom încerca la 
prezidenţiale ca votul  să se des‑
făşoare nu duminica, ci în tim‑
pul săptămânii, cu despăgubire 
pentru cei care nu merg la servi‑
ciu, [ci] votează”, dacă respectivii 
pierd ceva mergând la vot. Bine 
că nu vom vota noaptea!

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană
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1 franc elveţian 2,7974

1 EURO 4,2392

1 liră sterlină 4,5607

1 leu moldovenesc 0,2868

1 dolar SUA 3,2197

1 g AUR  95,4685

Ieri, la BVB
Rulajul, 
în cădere liberă

După ce la sfârşitul săp‑
tămânii trecute au înregis‑
trat lichidităţi importante, 
companiile cotate la Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) 
au revenit în anonimat 
încă din prima şedinţă a 
săptămânii curente. Astfel, 
valoarea totală a tranzacţi‑
ior derulate ieri la BVB s‑a 
cifrat la doar 13,2 milioane 
lei (aproximativ 3,1 milioa‑
ne euro), ceea ce reprezin‑
tă puţin peste o treime din 
rulajul consemnat vineri.

În acelaşi timp, toţi indi‑
cii pieţei bucureştene s‑au 
depreciat serios, pierzând 
ieri cel puţin cinci procen‑
te. Astfel, indicele general 
BET‑C a scăzut cu 5,26 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a coborât cu 6,14 
la sută, indicele extins 
BET‑XT a închis cu un mi‑
nus de 6,08 la sută, iar in‑
dicele BET‑FI, care monito‑
rizează activitatea societă‑
ţilor de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a ajuns la finalul 
zilei de ieri cu o pierdere 
de 5,78 la sută faţă de şe‑
dinţa precedentă.

Pe piaţa principală s‑au 
încheiat, pe parcursul în‑
tregii zile, 6.519 contracte, 
prin care s‑au schimbat 
circa 57,6 milioane de ac‑
ţiuni. Piaţa obligaţiunilor 
a fost extrem de discretă, 
ieri, cu operaţiuni de doar 
0,17 milioane lei.

Băncile, în top

Doar trei emitenţi au re‑
alizat tranzacţii care au de‑
păşit pragul de un milion 
de lei rulaţi. BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) a 
fost liderul de lichiditate 
al zilei, cu transferuri în 
valoare de 3,8 milioane 
lei, pe fondul unei depre‑
cieri severe, de 10,08 la 
sută (până la 5,80 lei/ac‑
ţiune). Podiumul şedinţei 
de ieri a fost completat de 
Banca Transilvania (TLV) şi 
Petrom Bucureşti (SNP), cu 
1,3 milioane lei, respectiv, 
1,0 milioane lei. Titlurile 
TLV au coborât la fel de 
abrupt ca BRD, încheind 
ziua cu minus 9,58 la sută 
(0,755 lei/acţiune), în timp 
ce SNP a scăzut cu 3,27 la 
sută (0,148 lei/acţiune).

Cu schimburi de până 
la 0,7 milioane lei, au con‑
tinuat ierarhia patru dintre 
SIF‑uri, toate înregistrând 
corecţii serioase la finalul 
şedinţei. Cel mai mult au 
pierdut SIF 3 Transilvania 
(SIF3) ‑ minus 8,45 la sută 
(0,271 lei/acţiune) şi SIF 2 
Moldova (SIF2) ‑ minus 7,19 
la sută (0,40 lei/acţiune).
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Aleargă după mine. Sunt mulţi. Cred că sunt toţi. 
Sunt toţi şi răi. Răi şi înarmaţi până în dinţi.

Şi eu alerg. Ei se apropie, dar nu mă ajung. Le 
simt suflarea în ceafă. Mă înfioară sudalmele şi bles-
temele lor. Şi alerg. Alerg spre capăt. Nu se vede 
capătul. Parcă alerg spre capătul unui drum fără ca-
păt. Dacă mă ajung? Dacă mă ajung, sunt mort.

Şi aleargă. Şi alerg. Şi nu ajung. Şi nu mă ajung.
Deodată, văd capătul. Sunt fericit. Mai am puţin. 

Mai am o leacă. Doamne, dacă nu mă pot opri? 

Dacă trec peste secunda zero şi voi fi obligat să 
alerg după ei, spre capătul celălalt? Sunt ostenit, în-
cetinesc viteza, mai am un pas, mă uit peste umăr, 
nu mai văd nimic, nu mai văd pe nimeni, sunt feri-
cit…

Mă uit în faţă…şi îngheţ. Sunt mulţi. Cred că 
sunt toţi. Sunt toţi şi blânzi. Sunt fericiţi. Mă aşteap-
tă plini de pace şi iubire. Întreb şi mă întreabă: este 
capătul acesta sau este capătul celălalt?

Situaţie de urgenţă
(cod poezesc la naşterea poetului Nichita Stănescu)

Pentru posturile 
de „vice”
Negocieri 
discrete 
[ PSD chiar discută 
cu PD-L [ Negocierile 
ar mai putea continua 
câteva săptămâni - crede 
preşedintele Chebac 

Preşedintele PD-L Galaţi, 
Mircea Nicu Toader, anun-
ţase duminică, la Consiliul 
Judeţean de Coordonare al 
partidului, că au loc negoci-
eri cu conducerea judeţeană 
a PSD, pentru ca democrat-
liberalii să primească, „cu 
anumite condiţii” (nu se ştie 
încă despre ce este vorba), 
funcţiile de vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţului, de vice-
primar al municipiului Galaţi 
şi câteva posturi de directori. 
O altă majoritate!  Termenul 
negocierilor – până în două 
săptămâni, a precizat Toader, 
chiar de la tribuna adunării. 
Liderul a declarat şi că este 
firesc să fie preluate locurile 
liberalilor, aflaţi în Opoziţie. 

Este ceva cert sau doar 
dorinţă arzătoare plus nego-
cieri, dacă nu complet secre-
te, măcar discrete? Am încer-
cat ieri  să aflăm detalii de la 
PSD. Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac 
(PSD), a confirmat desfăşu-
rarea, de mai multă vreme, a 
negocierilor cu democrat-li-
beralii gălăţeni. Nu este însă 
nimic „bătut în cuie”, pentru 
o bună majoritate la CJ, de 
exemplu, PSD ar putea să 
se sprijine pe o alianţă şi cu 
consilierii PNL şi cu cei PD-L, 
a păstrat o rezervă pentru vi-
itoare manevre preşedintele 
Chebac. În politică şi în dra-
goste, „niciodată să nu spui 
<<niciodată>>!”, susţine pre-
şedintele CJ. Există o echipă 
de negociere PSD – PD-L, cu 
câte cinci membri de fiecare 
parte, am mai reuşit să aflăm. 
Chebac nu ne-a dezvăluit 
însă nici condiţiile puse până 
acum de fiecare parte la dis-
cuţii, dar a precizat că nego-
cierile ar mai putea dura „câ-
teva săptămâni”.  

Liderul PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, a fost şi mai re-
zervat ieri, necomentând 
practic declaraţiile preşe-
dintelui Toader: „E afirmaţia 
domniei sale, sunt în coaliţie 
- ce să comentez eu? N-am 
discutat cu el. E dreptul lui 
să spună ce vrea. Nu ştiu cu 
cine negociază.”

Victor Cilincă 

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au oprit în trafic, pe 25 martie, 
la ora 13,00, în Galaţi, un Opel 
Calibra cu numere de Austria, 
condus de românul Dumitru T., 
de 23 de ani. În maşină se afla 
şi gălăţeanul Florea S., de 23 de 
ani, proprietarul autoturismului. 
Investigaţiile au arătat că maşina 
nu figurează în bazele de date 
ale autorităţilor austriece, iar 

numărul de înmatriculare este 
semnalat că fiind furat din 29 
iulie   2007.  Poliţiştii de frontieră 
le-au făcut dosare penale ambi-
lor indivizi, pentru conducerea 
pe drumurile publice a unui au-
tovehicul neînmatriculat şi con-
ducerea pe drumurile publice a 
unui autovehicul cu număr fals. 

Elena Parapiru

Amfiteatrul Liceului de Artă 
„D. Cuclin” devenise, ieri, ne-
încăpător. A bătut gongul de 
start pentru Festivalul de Teatru 
pentru liceeni „I. L. Caragiale”, 
manifestare ajunsă deja la a VII-a 
ediţie,  la care „Viaţa liberă” este 
partener media, care se bucu-
ră de un real interes în rândul 
elevilor şi profesorilor gălăţeni.  
Aşa se explică numărul mare  de 
spectatori, dar şi de spectacole: 
nu mai puţin de 23 de reprezen-
taţii în numai patru zile. 

S-au aliniat la startul acestui 
maraton de teatru 20 de tru-
pe de la 16 instituţii de învăţă-
mânt: „Radu Negru”, „Marină”, 
„Dunărea”, Liceul Particular „M. 
Coman”, „Cuza”, „Energetic”, 
CNVA, „Elena Doamna”, 
„Pedagogic”, „Economic”, 
„Traian”, Grupul Şcolar CFR,  
CNMK, „Sf. Maria”, Grupul Şcolar 
din Pechea şi Liceul de Artă (gaz-
da şi organizatorul evenimentu-
lui).

O aşa participare serioasă 

Flash Poliţia 
Comunitară
Agale, 
pe Siderurgiştilor

O gălăţeancă de 17 ani 
a fost surprinsă de poliţis-
tul comunitar în timp ce se 
plimba cu o căruţă pe stra-
da Siderurgiştilor. Valoarea 
sancţiunii a fost de 50 lei.

Nişte copii 
de toată jalea

Gălăţenii Ionuţ Ş., de 18 
ani, şi Sorin H., de 16 ani, 
ameninţau cu bătaia cadre-
le didactice ale Colegiului 
Economic „Virgil Madgearu”. 
Tinerii au fost sancţionaţi cu 
câte 200 lei, respectiv, 100 
de lei. 

Elena Parapiru

Autorizaţia
Expirată, dar ce-are a face?!

O patrulă a Secţiei 5 l-a oprit în trafic duminică, la ora ora 23,00, pe 
gălăţeanul Teodor N., de 23 ani. Tânărul îşi conducea maşina pe stra-
da Prelungirea Traian deşi autorizaţia provizorie de circulaţie era ex-
pirată din data de 14 martie 2009. El este cercetat în libertate pentru 
conducerea pe drumurile publice a unui autoturism neînmatriculat.

Elena Parapiru

La Rediu 

Merge şi fără carnet
Un poliţist din Rediu l-a prins în trafic pe localnicul Marius Andrei 

G., de 20 ani, sâmbătă, la ora 19,00. Tânărul îşi conducea maşina fără 
a deţine permis de conducere. Lui i-a fost făcut dosar penal.

Elena Parapiru   

Malul Siretului de lângă 
Barboşi îşi va schimba, în câţiva 
ani, înfăţişarea cheală. Alături 
de copiii claselor primare de 
la Şcoala Nr. 29 „Sfânta Ana”, 
pompierii conduşi de generalul 
Viorel Zaharia au trecut ieri la 
plantarea a peste 9.000 de po-
mişori. Micuţii vor creşte pe locul 
salcâmilor distruşi de inundaţiile 
din urmă cu patru ani.

La lopată

Ce faci aici? „Salvez natura şi 
protejez mediul”, răspunde pi-

ţigăiat Andreea, de opt ani, în 
timp ce înfige cu sârg un pomi-
şor. Atenţi, pompierii aflaţi ală-
turi, mai pregătesc o groapă de 
vreo 40 de centimetri adâncime, 
pentru ca alt copil să poată plan-
ta un copăcel. Încântaţi, cei mici 
aleargă printre pompieri, mai 
plantează, mai se joacă – esen-
ţial este că fac şi altceva în afară 
de lecţii!

„În intervalul 15 martie – 15 
aprilie, pompierii desfăşoară 
programul ˝Luna naturii ,̋ aici in-
trând şi mesajele de prevenire la 
adresa populaţiei, dar şi iniţiativa 

de a planta 9.000 de pomişori în 
Galaţi, Tecuci şi Bereşti”, declară 
generalul Zaharia. „Peste 250 de 
colegi ajută la plantarea copaci-
lor, 6.000 de pomi rămânând la 
Galaţi – noi am cerut o porţiune 
de pământ de la Romsilva şi iată 
că ni s-a dat această bucată, lân-
gă Siret şi lângă marele poluator, 
Combinatul”, remarcă, cu umor, 
generalul.

Luna Pădurii

„Luna Pădurii a fost iniţiată 
în S.U.A. în anul 1872”, explică 
Gheorghe Luca, purtătorul de 
cuvânt al Romsilva: „În România 
ea a fost preluată în 1902, la ini-
ţiativa lui Spiru Haret. În ceea ce 
priveşte Galaţiul, este de remar-
cat faptul că avem împădurită 
doar 8,3 la sută din suprafaţa ju-
deţului, în timp ce la câmpie este 
normală o medie de 15 la sută”.

Pompierii nu aveau niciun 
gând să se oprească, entuzias-
mul lor molipsindu-i chiar pe 
unii dintre colegii noştri, care au 
plantat şi ei un copac, ca să sim-
tă Zen şi să salveze natura!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

A VII-a ediţie

Maraton de teatru 
pentru liceeni

[ 23 de piese în patru zile [ Festivitatea 
de premiere, vineri la ora 12.00

din partea elevilor a cerut şi un 
juriu pe măsură: preşedinte - 
Vlad Vasiliu, directorul Teatrului 
Dramatic Galaţi, Stelian Stancu 
– directorul Teatrului Gulliver”, 
lector univ. Teodor Niţă, asist. 
Univ. Gabriel Enache şi eleva 
Alexandra Moza. 

„Gunoierul” de şoc 
de la „Radu Negru”

“Gunoiul, domnule, este oglin-
da omului, cartea lui de identi-
tate, tot cea ce se poate spune 
despre un om se găseşte aici, în 
gunoi”, este replica unui perso-
naj din spectacolul „Gunoierul”  
(adaptare după piesa lui Mimi 
Brănescu) prezentat în concurs 
de Trupa „Scaunele” de la Grupul 
Şcolar „Radu Negru”. Piesa celor 
de la „Radu Negru” a avut destul 
de mult succes în rândul specta-
torilor liceeni prezenţi în sală. Nu 
ştim ce au gândit profesorii sau 
cei din juriu, mai ales că printre 
puţinele elemente de recuzită 

s-au numărat şi patru prezervati-
ve, pe care unul dintre personaje 
reclamă că le-a găsit în gunoi. 
Deşi au folosit un text foarte 
nou, care a avut recent o punere 
în scenă de succes, nu  suntem 
convinşi că este un subiect ideal 
pentru un festival de teatru pen-
tru liceeni.  Un bărbat care decla-
ră că munceşte peste 10 ore pe 

zi se întoarce seara acasă şi află 
mai multe lucruri despre propria 
viaţă de la un vagabond care i-a 
scormonit în gunoi şi care pare 
să-l cunoască mai bine decât se 
ştie el însuşi. Aşa află că nevasta 
îl înşală şi împreună cu gunoie-
rul pune la cale asasinarea soţi-
ei în chinuri cumplite, fără să-şi 
pună măcar o clipă problema că 

acesta şi-ar putea bate joc de el. 
Cum pe final spectacolul ajunge 
să semene cumva cu ştirile de la 
ora cinci, avem speranţa măcar 
ca elevii care au  văzut piesa să 
fi tras măcar o singură conclu-
zie pozitivă: grijă mare unde îşi 
aruncă gunoiul. 

Scenă din spectacolul „Gunoierul” prezentat de Grupul Şcolar „Radu Negru”  

La plantat

Plopii albi 
ai Situaţiilor de Urgenţă

Cu numere de Austria

Radiată, dar nu 
până la capăt

Incertitudine 
la ArcelorMittal
Şomaj tehnic 
la orizont, 
procent 
în ceaţă

ArcelorMittal Galaţi 
nu renunţă la decizia de 
trimitere în şomaj teh-
nic a tuturor angajaţilor 
Combinatului începând 
de la 1 aprilie. Dacă din 
acest punct de vedere 
nu mai există nicio îndo-
ială, procentul din salariu 
pe care îl vor primi an-
gajaţii pe perioada şo-
majului tehnic este încă 
o necunoscută. Aşadar, 
urmează ca începând de 
miercuri o parte dintre 
angajaţi să intre pentru 
zece zile în şomaj tehnic 
fără să ştie deocamdată 
ce procent din leafă vor 
primi în această perioa-
dă. Un lucru pare a fi, 
însă, evident, procentul 
nu poate fi mai mic de 75 
la sută din salariu. Acest 
lucru nu încălzeşte însă 
pe nimeni, câtă vreme 
sindicatele au cerut până 
acum ca în perioada de 
şomaj tehnic să se acor-
de 90 la sută (propune-
rea FSS Metarom) sau 
100 la sută (propunerea 
Sindicatului Solidaritatea 
al Metalurgiştilor).

Acestea au fost as-
pectele discutate ieri, 
în cadrul unei întâl-
niri consultative care a 
avut loc între sindicate 
şi cei din administraţia 
ArcelorMittal. “Ni s-a co-
municat că se menţine 
hotărârea Consiliului de 
Administraţie de a trimi-
te toţi angajaţii în şomaj 
tehnic, prin rotaţie, în cel 
de-al doilea trimestru. Ni 
s-a spus că angajaţii ră-
maşi vor trebui să asigure 
funcţionarea în regim de 
siguranţă a instalaţiilor şi 
utilităţilor. În ce priveşte 
nivelul salariului care va 
fi primit de cei trimişi în 
şomaj tehnic, acesta ar 
urma să fie comunicat zi-
lele următoare”, a declarat 
Gheorghe Tiber, liderul 
sindicatului Solidaritatea 
de la ArcelorMittal.

Reprezentanţii FSS 
Metarom nu au putut fi 
contactaţi pentru a co-
munica propriul punct 
de vedere în legătură 
cu cele stabilite în şe-
dinţa de ieri. La rândul 
lor, cei din administraţia 
Combinatului nu au dorit 
să facă niciun comenta-
riu referitor la modul în 
care se va aplica măsura 
şomajului tehnic.

Tudor Neacşu
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Temporar
Controale 
la frontiera 
franceză

Autorităţile france‑
ze au introdus, tempo‑
rar, controale la fronti‑
eră, pentru asigurarea 
securităţii întâlnirii 
la nivel înalt a NATO, 
care va avea loc, în zi‑
lele de 3 şi 4 aprilie, la 
Strasbourg. Aproape 
4.500 de membri ai 
forţelor de ordine fran‑
ceze vor fi mobilizaţi 
la Strasbourg cu oca‑
zia summitului NATO. 
Menţinerea ordinii în 
timpul reuniunii ‑ la 
care sunt aşteptaţi 26 
de şefi de stat şi de 
guvern, printre care 
se numără şi preşedin‑
tele american Barack 
Obama ‑ va fi asigurată 
de 63 de unităţi mo‑
bile (companii repu‑
blicane de securitate 
şi unităţi mobile de 
jandarmerie), respec‑
tiv 4.400 de persoane. 
La Strasbourg vor fi 
prezenţi şi circa 200 de 
membri ai unităţilor 
de elită ale poliţiei şi 
jandarmeriei.

La Doha
Summitul 
Ligii Arabe

Summitul anual 
al Ligii Arabe a în‑
ceput ieri la Doha, 
cu participarea pre‑
şedintelui sudanez 
Omar el‑Beshir, care 
sfidează astfel Curtea 
Penală Internaţională, 
dar în lipsa preşedin‑
telui egiptean Hosni 
Mubarak, care a decis 
boicotarea reuniunii 
ce îşi propune recon‑
cilierea interarabă. 
Secretarul general 
ONU, Ban Ki‑moon, va 
fi prezent la summitul 
arab în pofida partici‑
pării lui Beshir, pe nu‑
mele căruia există un 
mandat internaţional 
de arestare. În afară 
de Mubarak, nici lide‑
rii din Maroc, Algeria, 
Irak şi Oman nu se 
deplasează la Doha. 
Cei 22 de membri ai 
Ligii Arabe vor încerca 
să depăşească disen‑
siunile apărute după 
recenta ofensivă mili‑
tară israeliană în Fâşia 
Gaza. Eforturile rege‑
lui Abdallah al Arabiei 
Saudite, care a orga‑
nizat două reuniuni 
la Kuwait şi Riyad, au 
relansat speranţele re‑
concilierii interarabe, 
însă acţiunile au fost 
boicotate de Hosni 
Mubarak.

Comedie 
la maxim
”Veţi 
râde 
până veţi 
fi daţi 
afară 
din sală”

Doi englezi care s‑au 
dus la teatru să vadă 
o comedie anunţată 
drept extraordinară au 
fost daţi afară din insti‑
tuţia de cultură pentru 
că râdeau prea tare. 

După cum infor‑
mează site‑ul zigonet.
com, cei doi au fost 
obligaţi să părăsească 
teatrul “Drill Hall” din 
Lincoln, unde se juca o 
comedie spumoasă. 

În pauza dintre acte, 
cei doi au fost rugaţi 
să nu mai intre în sala 
de spectacole, pentru 
că mai mulţi specta‑
tori s‑au plâns că sunt 
deranjaţi de zgomotul 
pe care ei îl făceau şi că 
“vinovaţii” râdeau chiar 
şi în momentele în care 
nu era nimic amuzant 
pe scenă. 

După acest incident, 
producătorii piesei au 
inventat un slogan care 
cu siguranţă va atrage 
spectatorii: “Veţi râde 
până veţi fi daţi afară 
din sală”.

Mediumi‑
bugetari!

Doi mediumi au 
primit finanţare din 
partea guvernului bri‑
tanic pentru a‑i învăţa 
pe oameni cum să co‑
munice cu morţii. 

Potrivit ananova.
com, Paul şi Deborah 
Rees au primit 5.000 
de euro prin progra‑
mul Want2Work lansat 
de stat pentru crearea 
de noi locuri de mun‑
că. 

Cei doi mediumi 
spun că finanţarea ob‑
ţinută va fi utilizată la 
centrul lor de forma‑
re pentru mediumi: 
Accolade Academy 
of Psychic and 
Mediumistic Studies.

Pakistan
Şcoală de poliţie atacată

Cel puţin 20 de persoane au fost ucise într‑un atac armat comis 
ieri‑dimineaţă împotriva unui centru de antrenament al poliţiei din 
oraşul Lahore, Pakistan. Oraşul a fost, la 3 martie, teatrul unui atac co‑
mis de un comando de circa 12 bărbaţi înarmaţi împotriva jucătorilor 
echipei de crichet a statului Sri Lanka. Atacatorii nu au fost prinşi.

Grecia
Noi atacuri ale tinerilor, la Atena

Circa 30 de tineri cu cagule au atacat, în noaptea de duminică spre 
luni, cu cocteiluri Molotov, un birou al partidului de guvernământ şi 
patru bănci, într‑o suburbie din estul Atenei. Sâmbătă la prânz, circa 15 
tineri cu cagule au jefuit două magazine din Salonic. În urmă cu două 
săptămâni, în centrul Atenei, circa 50 de tineri cu cagule au spart zeci 
de faţade ale unor agenţii bancare şi magazine şi au avariat maşini.

Opt persoane au fost ucise 
şi alte patru au fost rănite, din‑
tre care un poliţist, într‑un atac 
armat comis duminică diminea‑
ţă asupra unui azil din oraşul 
american Carthage. Potrivit au‑
torităţilor şi presei locale, citate 
de AFP, atacul a avut loc asupra 
azilului Pinelake Health & Rehab, 
unde sunt internaţi bolnavi de 
Alzheimer, cu o capacitate de 90 
de paturi. Atacatorul a pătruns 
în clădire la ora 10.00 (18.00, ora 
României) şi a început să tragă, 
a afirmat şeful poliţiei pentru 
postul de televiziune WRAL. 
Atacatorul a fost rănit în schim‑
bul de focuri şi a fost transportat 
la spitalul local alături de ceilalţi 
răniţi. Agresorul, care a fost iden‑
tificat ca fiind Robert Stewart, în 
vârstă de 45 de ani, a fost ares‑
tat. Poliţia nu a precizat mobi‑

lul acestui atac sau eventualele 
legături ale lui Stewart cu azilul. 
Printre victime figurează un băr‑
bat de 98 de ani, cinci octoge‑
nari (patru femei şi un bărbat), 
doi septuagenari şi o infirmieră. 
Carthage este un orăşel din sta‑
tul North Carolina, într‑o regiune 
rurală, unde locuiesc mai puţin 
de 2.000 de persoane.

Dramă în Santa Clara

Cel puţin cinci persoane au 
fost ucise, iar alte două persoa‑
ne au fost grav rănite în timpul 
unui atac urmat de o sinucidere, 
petrecut în nordul Californiei, 
a anunţat ieri presa locală, ci‑
tată de AFP. Drama a avut loc 
duminică seara într‑o casă din‑
tr‑un cartier bogat din Santa 
Clara, situat în apropiere de 

San Francisco. Un purtător de 
cuvânt al poliţiei din Santa 
Clara, Phil Cooke, a declarat 
pentru cotidianul San Francisco 
Chronicle, că poliţia a primit un 
apel telefonic în jurul orei 20.30 

(ieri, 6.30, ora României). Atunci 
când poliţiştii au ajuns la locul 
indicat, au găsit mai multe vic‑
time ale unui atac cu arme de 
foc în interiorul casei. Printre 
victime se află un adult şi mai 

mulţi copii. Persoanele spitali‑
zate în stare gravă sunt un alt 
adult şi un bebeluş. Presupusul 
autor al atacului se află printre 
persoanele decedate.

Poliţiştii americani investighează 
crimele  din Carthage

Atacuri armate în Statele Unite

Masacru la azil
] Într-un schimb de focuri petrecut în 

oraşul Carthage, şi-au pierdut viaţa opt per-
soane, iar alte patru au fost rănite ] Cinci 
morţi într-un alt atac armat, în California

O tânără româncă este în sta‑
re foarte gravă după ce ea şi soţul 
ei au fost împuşcaţi de un italian, 
pe fondul unui conflict pasional, 
în provincia Verona (regiunea 
Veneto). Potrivit Corriere della 
Sera, incidentul a avut loc dumi‑
nică în localitatea Mozzecane di 
Villafranca. Românca în vârstă 
de 25 de ani a fost împuşcată 
în cap de un italian în vârstă de 
47 de ani şi a intrat în moarte 
cerebrală. Bărbatul femeii, tot 
român, în vârstă de 23 de ani, a 
fost împuşcat în piept şi torace, 
starea sa fiind critică, dar stabi‑
lă. Potrivit autorităţilor, italianul 
Giacomo Attolini o angajase pe 
româncă la firma sa de restau‑

rări. Italianul începuse să îi facă 
avansuri româncei, iar aceasta 
împreună cu soţul i‑au cerut pa‑
tronului italian bani pentru a nu 
îl acuza de hărţuire sexuală. Cei 
trei au stabilit să se întâlnească 
duminică, iar românii urmau să 
primească câteva mii de euro 
din partea italianului. Însă, se 
pare că românii au ridicat miza, 
cerând mai mulţi bani şi maşina 
italianului. Discuţia a degenerat, 
iar italianul a scos un pistol mar‑
ca Smith & Wesson, pentru care 
avea autorizaţie, şi i‑a împuşcat 
pe cei doi români. După câteva 
ore, italianul s‑a predat la poliţie 
şi a fost arestat pentru atac ar‑
mat şi tentativă de crimă.

Premierul israelian desemnat, 
Benjamin Netanyahu, va prezen‑
ta în această seară Parlamentului 
Guvernul său, pentru învestitură. 
Acest Guvern, al 32‑lea din isto‑
ria Israelului, ar trebui să conţină 
aproximativ 30 de ministere, din‑
tre care unele au fost atribuite 
ieri membrilor Likud (de dreap‑

ta), care dispune de 27 de depu‑
taţi din totalul de 210. Coaliţia 
formată de Netanyahu reuneşte, 
pe lângă Likud, partidul Israel 
Beitenu (extrema‑dreaptă naţi‑
onalistă ‑ 15 deputaţi) şi Partidul 
Muncii (13 deputaţi), partidul or‑
todox sefard Shass (11 deputaţi) 
şi Habayit Hayehudi (Căminul 

Evreiesc, o formaţiune de extre‑
mă‑dreapta apropiată colonişti‑
lor ‑ trei deputaţi). Netanyahu nu 
a reuşit să includă în Guvernul său 
partidul de centru Kadima (28 de 
mandate) al lui Tzipi Livni. Mâine, 
noul Guvern urmează să se reu‑
nească la preşedinţie pentru tra‑
diţionala fotografie oficială.

Conflict pasional în Italia

Miză 
pentru crimă
] Doi români, soţ şi soţie, 

au fost împuşcaţi de un italian, 
după ce i-au cerut mai mulţi bani
pentru a nu-l acuza de hărţuire

Astăzi, învestitură

Guvern pentru Israel

Ungaria

Gordon Bajnai, 
premierul socialiştilor

Sesiunea jubiliară a summitului NATO 
se va desfăşura pe 3 aprilie, la 
Strasbourg, şi respectiv 4 aprilie, la 

Kehl. În Franţa şi Germania, duşmane de moar‑
te de secole, împăcate cu acte în regulă după 
ultimul război mondial, cu scuze de o parte şi 
ajutor de cealaltă. Acum, tovarăşe de Uniune 
Europeană şi în fruntea bucatelor, cele două nu 
pot fi imaginate măcar ca beligerante! Să fie 
gentileţea de a împărţi onoarea organizării ma‑
nifestării jubiliare şi un apropo la Rusia? Căci, 
dacă francezii şi germanii au uitat marele măcel 
de la Verdun, precum şi alte grele bătălii de di‑
nainte şi de după, luptând acum umăr la umăr 
cu terorismul şi modificările climatice, ar putea  
fi  uşor de spart şi zidul de gheaţă care separă 
Vestul de Rusia…

Căci, după ce vorbeşte despre un „nou con‑
cept strategic”, trecând printre provocările se‑
colului 21 unele care nu au legătură cu ideologia 
politică, religia sau pieţele de desfacere ‑ şi au 
scăpat practic de sub control, clima şi dezastre‑
le naturale ‑ cancelarul german Angela Merkel 
aminteşte şi de o îmbunătăţire a relaţiilor cu 
Rusia. Cancelarul a pomenit şi că „NATO tre‑
buie să coopereze cu alte organizaţii internaţi‑
onale pentru a coordona o abordare comună”. 

Organizaţii internaţionale sunt şi în Orient, pe 
când taifunurile, ploile nesfârşite şi seceta acţi‑
onează în orice zonă, indiferent de orientarea 
politică sau religioasă zonală. Rusia, o pute‑
re‑tampon uriaşă între Orient şi Occident, dar 
un spaţiu unde se concentrează puterea unor 
oligarhi, ar putea fi un prieten necesar? 

Pe site‑ul Delegaţiei Permanente a României 
la NATO, de la Bruxelles,  se precizează că 
„Relaţia NATO‑Rusia a debutat formal în 1991, 
la sesiunea inaugurală a Consiliului Cooperării 
Nord‑Atlantice (ulterior denumit Consiliul 
Parteneriatului Euro‑Atlantic).” Tot de aici 
notăm că statele NATO şi Rusia sunt „parte‑
neri egali” în Consiliul NATO‑Rusia, fondat în 
2002, prin Declaraţia de la Roma a şefilor de 
stat şi de guverne din Alianţa Nord Atlantică – 
for care se întruneşte cel puţin o dată pe lună. 

Până acum, la apropierea NATO ‑ prin noi 
membri, precum România, de zona de influenţă 
rusească, şi prin acţiunea de instalare a scutu‑
rilor antirachetă americane în Cehia şi Polonia 
‑ Moscova a dat doar semne de nervozitate. 
Apropierea de care vorbeşte cancelarul Merkel, 
una partenerială, ar putea duce însă la dezghe‑
ţul dintre cele două blocuri. Pentru că duşmanii 
se pot alia atunci când sunt atacaţi…  

Mai aproape de Rusia!
Victor Cilincă

Festival la Auckland: În ca‑
drul Festivalului Multicultural 
din Auckland ce a avut loc du‑
minică, 29 martie, standul revis‑
tei „Pagini Româneşti în Noua 
Zeelandă” a organizat, un son‑
daj de opinie în rândul miilor 
de vizitatori, pe tema „Learn 
about Romania ‑ Vote for the 
best‑known Romanian”. Cea mai 
cunoscută s‑a dovedit a fi Nadia 
Comăneci.

Seara de poveşti în SUA: 
Biblioteca din localitatea ameri‑
cană Troy, Michigan, va organiza 
joi, 2 aprilie, de la ora 19:00, o 
seară de poveşti în limba română 
pentru copii.

Bonus pentru factura la 
energie: Românii din Italia pot 
să beneficieze de bonusul pen‑
tru plata facturii de energie 
electrică, un instrument introdus 
de către guvernul italian şi apli‑

cat de către Autoritatea pentru 
energie electrică în colaborare 
cu administraţiile orăşeneşti.

„4, 3, 2” la cinematografe‑
le din Anglia: Pelicula „4 luni, 3 
săptămâni şi 2 zile”, de Cristian 
Mungiu, va fi difuzată astăzi, 
de la ora 20,30, la cinematogra‑
ful The Screen Winchester, din 
Southgate Street, Winchester.

„România sacră”, la 
Salzburg: În perioada 27 martie 
‑ 16 aprilie, la St. Markus Kirche/
Byzantinisches Gebetszentrum 
din Salzburg, Austria, poate fi 
vizionată o expoziţie de fotogra‑
fie intitulată „România sacră ‑ în 
contact cu esenţa vieţii”, realiza‑
tă de Claudia Henzler.

Expoziţia Napoleon al 
III‑lea şi Principatele Române: 
Muzeul Naţional al Castelului 
din Compiegne găzduieşte în 
perioada 21 martie ‑ 29 iunie 

expoziţia Napoleon al III‑lea şi 
Principatele Române, aflată sub 
înaltul patronaj al lui Nicolas 
Sarkozy, preşedintele Republicii 
Franceze, şi al lui Traian Băsescu, 
preşedintele României. 

Seara Balcanică la Chicago: 
Formaţia „Rapsodia Carpaţilor” 
din Timişoara participă sâmbă‑
tă, 4 aprilie, la serbarea etnică 
“Seara Balcanică” ce va avea loc 
la Crystal Palace în Chicago.

Artişti români la Roma: 
Monica Timofei, Paul Timofei, 
Marius Purice, artişti bursieri de la 
Accademia di Romania din Roma, 
expun în perioada 2‑5 aprilie în 
cadrul evenimentului „Roma. 
The Road to Contemporary 
Art”. Manifestarea va avea loc 
in Tempio di Adriano, Piazza di 
Pietra din Roma.

Romanian Global News 

Românii, peste tot

Nadia, iubită în Noua Zeelandă 

Ministrul ungar al Economiei, 
Gordon Bajnai, a fost nomina‑
lizat pentru funcţia de premier 
din partea Partidului Socialist, 
aflat la guvernare, dar cu con‑
diţia ca acesta să numească în 
funcţii importante un număr de 
tehnocraţi neafiliaţi politic. 

Partidul Socialist urmează să 
organizeze un congres la 5 apri‑
lie în cadrul căruia ar trebui să 
voteze oficial nominalizarea lui 
Bajnai în funcţia de premier. Un 
vot în Parlament va avea loc ulte‑
rior, în cursul lunii. Ministrul un‑
gar al Justiţiei, Tibor Draskovics, 
a ordonat să‑i fie asigurată pro‑
tecţie personală lui Bajnai. 

Protecţia premierului demi‑
sionar Ferenc Gyurcsany va fi 
menţinută timp de un an de la 
data părăsirii oficiale a funcţiei.

Gordon Bajnai
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Angela Cioltan Zainea. Un 
nume adunat pe câteva zeci cărţi. 
Fotografii din tinereţe ale unei 
femei foarte frumoase, ale unei 
femei care a avut norocul să că‑
lătorească prin lume. O mână de 
oameni adunaţi duminică în Sala 
„Mihai Eminescu”, la Biblioteca „V. 
A. Urechia”, pentru a cinsti memo‑
ria celei care şi‑a dedicat întreaga 
viaţă cărţilor.

Profesoară de biologie, Angela 
Cioltan Zainea şi‑a petrecut cea 
mai mare parte din timp studiind. 
A preţuit atât conţinutul şi infor‑
maţiile cărţilor, cât şi valoarea lor 
ca obiecte propovăduitoare de 
cultură. Aşa se explică faptul că 
este semnatara ilustraţiilor la câte‑
va zeci de volume, în special cele 
de literatură pentru copii. A pu‑
blicat poezie, traduceri în engleză 
(versuri, proză, dramaturgie), dar 
şi o lucrare ştiinţifică despre arbo‑
rele tisa. Toate acestea ni le‑a evo‑
cat, plin de emoţie, cel care i‑a fost 
alături în ultimii ani de viaţă, soţul 
său, colonelul Nicolae Zainea.

Prietenă de nepreţuit

Scriitoarea Cezarina Adamescu 
a vorbit în calitate de prietenă de‑o 
viaţă: „Ne cunoaştem de douăzeci 
de ani, timp în care, printre altele, 
mi‑a ilustrat în jur de cincisprezece 
volume. Este o prietenă de nepre‑
ţuit, de la care am învăţat enorm 
de multe lucruri. Era profesoara 
noastră de limba gramatică, de en‑
gleză şi de franceză. Ghidul nostru 
turistic în minunate călătorii. Ore 
în şir rămâneam fascinaţi în timp 
ce ne recita poezii, reproducea din 
memorie dialoguri de Caragiale. 

În lungile noastre plimbări pe fa‑
leză era o adevărată enciclopedie 
a lumii plantelor. A trăit nespus de 
frumos, a fost un om modest, acea 
modestie proprie numai oameni‑
lor de foarte bună calitate. Dar mai 
presus de toate a fost o prietenă 
de nepreţuit pentru foarte multe 
femei singure. Ea era cea care ne 
dădea sfaturi, ne îmbărbăta, ne 
doftoricea, ea era cea care ne în‑
curaja, ne făcea viaţa frumoasă şi, 
mai ales, ne sărea în ajutor la orice 
oră din zi şi din noapte. O femeie 
care şi‑a meritat pe deplin numele 
de înger. Ne va fi dor de ea şi ştim 
că de acolo din stele ne va veghea 
în continuare”.

Un dar postum ‑ o carte

Chiar şi din „patria îngerilor”, 
Angela Cioltan Zainea a ţinut să 
facă un dar celor prezenţi la „cina 
ei de taină”. Sora sa, Nory Bellu, şi‑a 
lansat primul roman ‑ „În braţele 
Dunării” ‑ volum îngrijit şi migălit de 
Angela Cioltan în ultimele sale luni 
de viaţă. Este un roman care adu‑
nă mai multe poveşti de dragoste 
din perioada în care Insula Mare a 
Brăilei este transformată în câmpii 
roditoare. Autoarea a mai publicat 
încă două cărţi pentru copii şi mai 
are „în sertar” şi alte romane.

Un om împătimit de cultură nu 
putea fi evocat decât în „ţara cărţi‑
lor”, la bibliotecă. Prietenii, cei care 
i‑au fost aproape, oamenii dragi 
s‑au bucurat, printre lacrimi, că au 
avut ocazia să se afle iar, împreună, 
în preajma Angelei Cioltan Zainea.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu  

La Muzeul de Artă Vizuală
O expoziţie inedită

Astăzi, începând cu ora 12,00 va avea loc, la Muzeul de Artă 
Vizuală, vernisajul unei expoziţii inedite de artă decorativă. Este 
vorba de lucrările de tapiserie şi ceramică din patrimoniul muze‑
ului care sunt expuse destul de rar. Cea care s‑a gândit să scoată 
aceste comori la lumină este Anca Tofan.

R. A. P.

La Biblioteca 
“V.A. Urechia”
”Oameni 
în memoria 
locului”

Pe  actorul  Şerban Canta‑
cuzino, nepotul Mariei Filotti, 
l‑am întâlnit în trecere prin 
Galaţi. E reprezentantul une‑
ia dintre cele mai vechi familii 
din Europa, prima datare a unui 
Cantacuzin datând din 1094… 
Fiu al celebrului psihiatru şi cine‑
ast Ion I. Cantacuzino (care a cre‑
at practic Cinemateca Română), 
actorul a debutat în filme de 
aur româneşti, ca „Străinul” sau 
„Gaudeamus”, şi chiar coproduc‑
ţii româno‑franceze, ca „Şapte 
băieţi şi o ştrengăriţă”, Mirii 
anului II”, fiind însă apoi margi‑
nalizat datorită… originii „nesă‑
nătoase”: un urmaş de împărat 
al Bizanţului nu „cadra” cu onor 
comunismul!

Copil‑minune, 
matur marginalizat

Actoria a început ca o joacă, 
cu lecţii în familie. Copil fiind, era 
pus de bunica sa, Maria Filotti, 
să‑i dea replica. În 1949, micul 
actor  chiar debuta la Teatrul 
Naţional Bucureşti, alături de bu‑
nica sa. Îşi aminteşte cum bunica 
i‑a povestit şi despre un turneu în 
gloriosul  Paris al artelor, în 1956. 

Marea actriţă Elvira Popescu, că‑
sătorită cu un conte, avea mania 
petrecerilor mari. Când i‑a întâl‑
nit pe colegii din România i‑a in‑
vitat şi la un restaurant de lux: 40 
de scaune, 40 de meniuri. „Crezi 
că suntem pe vremea lui Ludovic 
al XIV‑lea?”, a apostrofat‑o pe 
gazdă, în glumă, Maria Filotti, 
venită din lipsa de fast, ba chiar 
sărăcia de‑acasă.

Actorie... de film ştiinţific

A plecat în 1990, după 
Revoluţie; fiii săi lucrau la Paris, 
acum au funcţii de conducere 
în companii importante. Dar un 
actor de 50 de ani şi‑a găsit mai 
greu locul. Mi‑a povestit că a 
rezistat o vreme, ajutat de soţia 
unui prieten de‑al tatălui. Dar 
doamna era producător de filme 
de scurt metraj ştiinţific. Actorul 
a reuşit să joace în scenete tele‑
vizate, dar din aceasta nu se pu‑
tea trăi…

Alteţă sau monsenior?

Salvarea a venit de la 
Ministerul Culturii al Franţei: a 
fost angajat la una dintre arhive‑
le acestuia. Paznic la comori, un 
străin? Francezii sunt destul de 
restrictivi cu accesul străinilor în 

astfel de posturi, dar românul a 
convins. Poate a contat şi… bla‑
zonul. Deşi el nu a făcut nicioda‑
tă caz de asta ‑ refuză să fie nu‑
mit prinţ. De altfel, după angaja‑
re, una dintre primele întrebări 
a fost dacă are pretenţie să fie 
numit „Alteţă” ori „Monseniore”. 
„Nu, aici numai urmaşilor regi‑
lor Franţei trebuie să li se spună 
<<Monseniore>>” ‑ a răspuns 
românul.

„Am văzut ce înseamnă cu 
adevărat arhivă!” A fost angajat 
la o arhivă imensă şi uimitoare, 
pe care n‑o poate compara cu 
arhivele pe care le‑a văzut în 
ţară, cu dosare legate cu sfoară 
şi tavan prin care plouă... Aici, 
documentele urcau până la tava‑
nul clădirii, se ajungea acolo pe 
scară. O pasarelă înconjura, ca 
un brâu, rafturile. Aici a reuşit să 
ţină în mână documente rare. De 
pildă, procesul verbal de la jude‑
carea Jeanei d´Arc, cu cele spuse 
atunci de fiecare, scrise pe o hâr‑
tie care s‑a păstrat bine.

„Vorbim toate limbile 
Pământului...”

Cantacuzinii din toată lumea 
se adună, din doi în doi ani, în 
altă ţară din Europa. „Ne adunăm 
cam 20 ‑ 30 odată. Suntem cam 

Deşi ar fi avut motive să re‑
nunţe la tema „Statuia Poetului 
din Parcul Eminescu”, carica‑
turistul gălăţean Florian Doru 
Crihană a abordat‑o şi la ultima 
sa expoziţie personală, deschi‑
să în acest moment la Galeria 
„Nicolae Mantu”. Printre cele‑
brii Don Quijote, Monalisa ori 
Van Gogh, caricaturizaţi în stilul 
Crihană în expoziţia „Portrete”, 
şi‑a făcut loc şi „Promoţia 
2029”. Lucrarea îi înfăţişează pe 
poliţiştii absolvenţi din 2009, 
pozând la Statuia Poetului, 
căreia îi lipseşte, bineînţeles, 
flacăra inspiraţiei, furată sau 
pierdută prin parc. Aluzie la 
suita de întâmplări nefericite 
ale grupului statuar din Parcul 
Eminescu şi la reacţia molatică 
a autorităţilor.

Crihană a realizat primele lu‑
crări pe această temă cu specific 
local pentru expoziţia „Nuduri”, 
prezentată în 2008 tot la Galeria 
„Nicolae Mantu”. Vizitatorii îşi 
amintesc probabil că au râs cu 
lacrimi văzând „Geschaft” (co‑
merciantul care vinde în parc mai 
multe modele ale mâinii muzei), 
„Poezii de Eminescu” sau „Mirele 
şi mireasa”.

Sentiment de vinovăţie?

Paradoxal, singurele lucrări 
din expoziţia trecută pe care 
graficianul nu le‑a vândut sau pe 
care nimeni nu le‑a rezervat din 
timp au fost tocmai cele pe tema 
„Statuia lui Eminescu”. „Oamenii 
de cultură gălăţeni le‑au recu‑
noscut drept nişte perle loca‑
le, unii au atins gradul maxim 
de bună dispoziţie atunci când 
le‑au văzut. Totuşi, în ciuda entu‑
ziasmului lor, am rămas cu toate 
aceste lucrări. M‑am aşteptat ca 
o instituţie gălăţeană de cultură 
să marcheze prin achiziţia unei 
astfel de caricaturi ce se întâmpla 
cu statuia din parcul Eminescu 
în 2008. Nu s‑a întâmplat asta”, 
ne‑a spus autorul lucrărilor. De 
regulă, în munca sa, Crihană face 
apel la simboluri sau personaje 
universal cunoscute, pentru a 
putea fi înţelese de publicul din 
orice colţ al lumii, lucrările sale 
ajungând foarte des peste ho‑
tare. Tocmai de aici şi uimirea ar‑
tistului: „Am redat părerea mea 
prin mijloace picturale. Când am 
făcut caricaturile, m‑am gândit 
că e un cadou pentru gălăţeni, 
mi‑am răpit din timp pentru a 

mă concentra asupra unei teme 
cu interes local. De aici şi triste‑
ţea mea că am rămas cu ele.” 
Poate că sentimentul de vino‑
văţie al gălăţenilor paralizează şi 
cel mai puternic acces de râs, iar 
o caricatură doare mai rău decât 
orice lovitură dintr‑un material 
de presă…

Aluzie printr‑un desen

Departe de a renunţa la a „în‑
ţepa” fin aspecte locale, Florian 
Doru Crihană a făcut nu o dată, 
ci chiar de două ori lucrul acesta, 
în expoziţia deschisă la Galeriile 
„Mantu”. În lucrarea „Valori de 
patrimoniu” unii vizitatori au 
îndrăznit să vadă aluzia la ex‑
poziţiile din Muzeul Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc). Iar caricaturis‑
tul, aflat la dispoziţia publicului 
pentru discuţii şi eventuale răs‑
punsuri, nu a negat că aşa ar fi. 
„Probabil că dacă aş vizita mai 
mult oraşul aş găsi mai mul‑
te teme locale pentru lucrările 
mele. Dacă e ceva ce nu îmi place 
în oraş şi eu am sesizat, atunci fac 
imediat o caricatură”, ne‑a mai 
spus Florian Doru Crihană.

Cristina S.Carp 

La „Muzical”
Sâmbătă, opera „Carmen”

Sâmbătă seara, artiştii Teatrului Muzical „Nae Leonard” vă invită la 
operă. Aceştia prezintă „Carmen”, de Bizet, dramă lirică în patru acte, 
pe care o puteţi vedea (sau revedea) începând cu ora 18,00.

C.S.Carp

Actorul care 
poate preda 
Istoria... 
din familie

Pe scena vieţii

Şerban Cantacuzino 
n‑a avut „origine sănătoasă”

] Urmaşul împăraţilor Bizanţului a fost actor şi arhivar 
] A ţinut în mână documentele procesului Jeanei d Árc

din zece ţări, vorbim toate limbi‑
le Pământului…” Atmosfera nu 
este însă, cum ne‑am aştepta, 
deloc… împărătească ‑ nu este 
nevoie de etichetă! Se poate veni 
fără cravată, chiar şi în pantaloni 
scurţi. Nu trebuie să porţi peru‑
că şi straie de brocart ca să ţi se 

facă o reverenţă! În 1994, Şerban 
Cantacuzino a fost gazda întâlni‑
rii, la Bucureşti. În anii trecuţi s‑au 
întâlnit cu toţii la Istanbul, mai 
înainte în Grecia… A fi strănepot 
împărătesc nu mai e mare lucru 
în ziua de azi, a fi actor înseamnă, 
se pare, un „nume” mai sigur!

„Promoţia 
2029”, 
caricatură 
din expoziţia 
deschisă la 
Galeriile de 
Artă „Nicolae 
Mantu”

Regulă nescrisă

O caricatură doare 
mai rău ca o lovitură

Requiem în lumea cărţilor

O viaţă de înger

(31 martie 1884, Târgovişte 
‑ 11 februarie 1947, Cluj)
Date biografice
Studii:
Şcoala primară şi liceul la 
Târgovişte;
Facultatea de Ştiinţe, 
Secţia Matematici a 
Universităţii din Bucureşti, 
1905.
Activitate 
socio‑profesională:
‑Profesor suplinitor în 
Ploieşti, apoi în Botoşani;
‑Profesor titular de 
matematică la Liceul 
„Vasile Alecsandri” Galaţi, 
1907 ‑ 1919;
‑Conferenţiar la 
Universitatea din Cluj, 
1919;
‑Profesor agregat de geo‑
metrie analitică şi profesor 
suplinitor de geometrie 
descriptivă la Cluj, 1923;
‑Profesor titular de 
geometrie descriptivă 
şi infinetizimală, la 
Universitatea din Cluj, 
până la 1 oct. 1938;
‑Profesor de geometrie 
la Universitatea din Cluj, 
1938 ‑ 1947.
Colaborări la publicaţii:
„Gazeta matematică”, 
„Revista matematică din 
Timişoara”, „Buletinul 
cercului de studii al Şcolii 
superioare P.T.T.”, „Ştiinţă 
şi progres, Bolletino di 
Matematica”.
Afiliere
‑ membru al Societăţii 
Române de Ştiinţe, Gazetei 
Matematice Bucureşti, 
al Academiei de Ştiinţe 
din România, al Societăţii 
de Ştiinţe din Cluj, al 
Societăţii de Matematică 
din Franţa, Circolo 
Matematico din Palermo, 
al Deutsche Mathematiker 
Vereiningung, al 
Mathematical Reviews, 
al Zentralblatt fur 
Mathematical.

Nichita 
Stănescu  
76 ani 
de la naştere

Cenaclul 
literar Noduri 
şi Semne» ‑ 
varianta online

Cenaclul literar “Noduri şi 
Semne” a luat fiinţă în anul 
1983, la câteva zile după tra‑
gica dispariţie a marelui poet 
naţional Nichita Stănescu, 
când un grup de tineri crea‑
tori gălăţeni a hotărât ca 
amintirea nepreţuitului poet 
să nu fie ştearsă niciodată. 
Această amintire nu poate 
fi decât una vie, luminată 
etern de flacăra spiritului 
de poet al necuvintelor. De 
atunci, cenaclul a funcţionat 
fără întrerupere, în pofida 
unor dificultăţi inerente cu 
care s‑a confruntat de‑a lun‑
gul timpului. El se numără 
astăzi printre puţinele cena‑
cluri literare din ţară care au 
rezistat şi după 1989.

Varianta online, lansată în 
spaţiul virtual în anul 2003 
la adresa www.cenaclu.
inforapart.ro, şi‑a propus, 
încă  de la înfiinţare, să fie o 
extensie a cenaclului la ni‑
vel naţional şi internaţional. 
Paginile Web care alcătuiesc 
acest site oferă posibilitatea 
oricărui autor de creaţii lite‑
rare, amator sau profesio‑
nist, să‑şi expună realizările 
pentru a fi citite şi eventual 
comentate de toţi cei care 
doresc. Scriitorii români de 
pretutindeni, dar nu numai, 
au astfel prilejul să‑şi pre‑
zinte creaţiile unui public din 
ce în ce mai larg din lumea 
internetului.

Prezentarea în premieră a 
acestui site s‑a făcut în zilele 
de 30‑31 mai şi 1 iunie 2003, 
la Galaţi, cu ocazia expoziţiei 
“IT&C Expo 2003”. Firma 
care găzduieşte site‑ul şi se 
ocupă de continuitatea aces‑
tuia în bune condiţiuni este 
InfoRapArt.

Site‑ul cuprinde un spaţiu 
special dedicat lansărilor 
de carte, concursurilor li‑
terare şi unei biblioteci de 
cărţi propuse chiar de auto‑
rii înscrişi. În perspectivă, 
această pagină de Internet 
va fi dezvoltată pentru a cu‑
prinde şi alte rubrici de inte‑
res, unele dintre ele sugerate 
chiar de vizitatorii noştri care 
au ajuns azi la o cifră ce se 
apropie vertiginos de un mi‑
lion şi jumătate.

Este, în primul rând, me‑
ritul membrilor acestui ce‑
naclu online (peste 350, la 
această oră) că acest site a 
devenit astăzi un forum larg 
al creatorilor şi creaţiilor li‑
terare. Paginile sale virtuale 
se află pe primul loc în topul 
site‑urilor de acest gen soli‑
citate şi accesate pe Internet 
(dacă veţi lansa pe Google 
cuvântul cheie ”cenaclu”, 
vă veţi putea convinge 
de aceasta. Creaţiile lite‑
rare conţinute, evenimen‑
tele culturale semnalate, 
consemnarea şedinţelor şi 
a cronicilor de cenaclu, cro‑
nicile literare, lansările de 
carte etc., toate se constituie 
în “materiale” electronice cu 
caracter public. 

Se cuvine, aşadar, un cu‑
vânt de mulţumire tuturor 
celor care contribuie zilnic la 
realizarea acestui vis plăcut 
al lansării încercărilor literare 
pe această orbită modernă, 
virtuală şi utilă, către Măria 
Sa ‑ Marele Public. 

Astăzi, la 76 de ani de la 
naştere, ca omagiu adus poe‑
tului, cenaclul literar “Noduri 
şi Semne” lansează în spaţiul 
virtual revista Boema, cu de‑
viza “live literature” şi sub egi‑
da Asociaţiei Scriitorilor pen‑
tru Promovarea Realizărilor 
Artistice – ASPRA, din Galaţi, 
la adresa de internet www.
b o e m a . i n f o r a p a r t . r o . 
Vizitaţi‑ne! Privighetoarea 
cântă, când liliacul va‑nflori!

Petre Rău

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Matematicianul 
Nicolae Abramescu
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Ulcerul este o boală care nu se 
poate vindeca decât dacă bolnavul 
urmează un tratament specific şi 
un regim special de viaţă, ambele 
prescrise de medicul specialist gas-
troenterolog. Boala este, în prezent, 
asociată cu un stil inadecvat de viaţă 
- stres, alimentaţie iraţională, fumat 
şi consum exagerat de alcool. Totuşi, 
responsabili pentru apariţia ulceru-
lui pot fi şi un factor genetic, dar şi un 
miocrob - heliobacter pyloris (despre 
care am amintit şi în ediţiile  trecute 
ale cotidianului nostru, atunci când 
am scris despre gastrite şi duodeni-
te). Detalii privind simpomele, dia-
gnosticul şi tratamentul ulcerului 
ne-a oferit dl dr. Dan Botezatu, şe-
ful secţiei de Gastroenterologie din 
cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi.

Simptomele ulcerului

Am aflat, mai înainte de toate, 
că această afecţiune, care se poa-
te complica şi riscă să îi cauzeze 
probleme serioase de sănătate 
pacientului, poate apărea încă din 
copilărie şi până la vârste înainta-
te, 70-90 de ani.

Când ar trebui, de fapt, să se 
prezinte un pacient la medic? „Se 
spune că, în cazul ulcerului, dure-
rea apare înainte de masă, dar ce-
dează parţial odată cu alimentaţia - 
dacă aceasta este corectă - ca apoi 
să apară la un interval de timp, mai 
lung sau mai scurt, depinzând de 
localizarea ulcerului. Cu cât aces-
ta este localizat mai aproape de 
esofag, cu atât durerea revine mai 
repede. Astfel, se ajunge la o du-
rere precoce la ulcerele situate în 
zona gastrică şi una tardivă la cele 
situate pe duoden. Durerea poate 

să apară şi în cursul nopţii şi se ac-
tivează mai cu seamă primăvara şi 
toamna. Totuşi, în ultimul timp, lu-
crurile s-au mai schimbat, ulcerul 
poate da, spre exemplu, doar un 
singur simptom dintre cele descri-
se”, a spus medicul specialist.

Din păcate, simptomele nu 
sunt întotdeauna suficient de pro-
nunţate. Medicul gastroentero-
log ne-a explicat acest fenomen: 
„Există ulcere, cam 20 la sută din-
tre cazuri, care nu prezintă nicio 
simptomatologie. Acestea sunt, de 
obicei, ulcerele care apar la tineri şi 
care pot să debuteze prin compli-
caţii majore, cum ar fi hemoragia, 
perforaţiile sau penetraţiile. De 
obicei, aceste forme apar la tinerii 
care au în familie ulceroşi. Boala se 
poate transmite genetic. De fapt, 
ulcerul este o afecţiune dispepti-
că, cauzată de secreţiile de acid la 
nivelul stomacului şi duodenului. 
Unii bolnavi, în cazul cărora boala 
s-a transmis genetic, fie au o masă 
mare de celule secretorii, fie celu-
lele sunt în număr normal, dar se-
cretă foarte mult acid.

Metode de diagnostic

În continuare, dr. Botezatu ne-a 
oferit câteva informaţii privitoare 
la diagnosticarea diverselor forme 
de ulcer. „Ca diagnostic, trebuie 
spus, în primul rând, că radio-
scopia esogastroduodenală este 
depăşită din toate punctele de 
vedere. Este o metodă care se fo-
losea acum 100 de ani, dacă nu şi 
mai bine, şi are limite foarte, foarte 
mari. În Occident, deja nu se mai 
practică. Cea mai bună metodă de 
diagnostic este endoscopia diges-
tivă superioară, care are avantajul 
de a mări foarte mult imaginea, 
astfel încât se poate vedea clar ce 
se întâmplă în esofag, stomac şi 

duoden. Mai are şi avantajul că la 
unele efecţiuni ulceroase gastrice 
se poate lua biopsie şi se poate 
pune diagnosticul de cancer gas-
tric, dacă este cazul. Orice ulcer 
gastric este potenţial a se transfor-
ma în cancer. Totuşi, dacă este di-
agnosticat corect, pacientul poate 
să fie operat în timp util şi salvat”, a 
precizat dr. Botezatu.

Medicamentele şi dieta

O boală gravă şi, de cele mai 
multe ori, dureroasă, cum este ul-
cerul,  necesită un tratament de 
specialitate prompt, dar şi un re-
gim adecvat de viaţă, care să favo-
rizeze vindecarea.

„Din fericire, suntem pose-
sorii unor medicamente foarte 
potente din punct de vedere 
al acţiunii asupra acestor afec-
ţiuni - aşa-numitele antisecre-
torii. Este vorba despre grupa 
inhibitorilor de H2 repetor - de 
grupa ranitidinei, cum a fost 
numită, după unul dintre cele 
mai importante medicamente 
din grupă. Vorbim, de aseme-
nea, de spre grupa inhibitorilor 
de pompă de protoni - se ajun-
ge, deci, chiar la mecanismul 
intim al secreţiei, pentru a o 
bloca. Cap de serie în această 
grupă e medicamentul numit 
Omeprazol. Între timp s-au 
descoperit, însă, şi alte medi-

Enzimă care provoacă durere
Tratament pentru hipersensibilitate?

Mai mulţi cercetători francezi susţin că au identificat o enzimă nu-
mită alodinia, care are un rol important în apariţia hipersensibilităţii 
dureroase la nivelul pielii. Această descoperire medicală este una de-
osebit de importantă, afirmă cercetătorii, pentru că în acest fel sunt 
acum cu un pas mai aproape de identificarea unui tratament eficient 
al afecţiunii.

G.K.

Meteodependenţa
Tensiunea arterială, influenţată de anotimpuri

Hipertensiunea arterială este mai greu de controlat iarna. Studiul unui grup 
de cercetători americani, desfăşurat pe parcursul a cinci ani, a scos la iveală fap-
tul că, vara, oamenii au, în medie, cu 8 la sută mai multe şanse de a-şi regla 
tensiunea arterială în limitele apropiate de cele normale. Cercetătorii cred că 
acest lucru se întâmplă pentru că vara activităţile fizice sunt mai intense. De 
asemenea, iarna oamenii au tendinţa de a consuma mai multă sare, un factor 
care contribuie la creşterea tensiunii arteriale.

Marius M.

Sfatul medicului specialist

Ulcerul - tratament 
şi regim alimentar

camente care sunt mai bune 
şi se pot administra în catităţi 
mai mici. Se pare că, printr-un 
astfel de tratament, se rezolvă 
problemele, fapt pentru care 
ulcerele sunt din ce în ce mai 
rare. Ele apar, în speţă, la orga-
nisme tarate sau la cei care nu 
ţin regim absolut deloc sau fu-
mează şi beau mult”, a spus dr. 
Botezatu.

Totuşi, ca să evitaţi îmbolnă-
virea sau ca să grăbiţi vindeca-
rea unui ulcer, ar trebui să ţineţi 
cont de sfatul medicului speci-
alist gastroenterolog în materie 
de alimentaţie şi stil de viaţă. 
„Trebuie eliminaţi toţi aceşti fac-
tori nocivi pe care i-am enume-
rat - stresul, fumatul, consumul 
exagerat de alcool, alimentaţia 
neadecvată. În dieta bolnavilor 
de ulcer, crudităţile n-ar trebui 
să ocupe un loc important. De 
asemnea, trebuie eliminate 
acriturile, murăturile, mâncarea 
condimentată, ceapa, usturoiul 
etc. De obicei, recomandăm o 
alimentaţie raţională, pregăti-
tă termic cât mai simplu, prin 
fierbere, spre exemplu. Carnea 
poate fi friptă, cartofii fierţi sau 
copţi, ouăle fierte moi - nu pră-
jite -, brâzeturile ar trebui să fie 
nefermentate ş.a.m.d. Practic, 
este un regim normal, sănătos, 
bun în prevenirea şi  tratarea 
multor afecţiuni”, a precizat 
medicul specialist. Dacă mer-
geţi la timp la medic şi urmaţi 
cu stricteţe tratamentul şi re-
gimul de viaţă, ulcerul poate fi 
vindecat. Totuşi, cel mai bine ar 
fi să aveţi mare grijă de sănăta-
tea dumneavoastră pentru că, 
la fel ca în cazul tuturor celorlal-
te afecţiuni, prevenţia este mai 
sănătoasă decât tratamentul.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Dr. Dan Botezatu

Un obicei 
nesănătos
Nu beţi apă în 
timpul mesei!

Medicii gastroente-
rologi avertizează că o 
bună parte din patologia 
cu care se confruntă are 
drept punct de plecare 
obiceiuri alimentare in-
corecte, printre care şi 
cel de a bea apă în tim-
pul mesei. Iată şi argu-
mentele lor. Mai ales în 
zilele călduroase de vară, 
trebuie să bem multă 
apă, dar, dacă bem în 
timp ce mâncăm, apa va 
avea un efect de diluare 
a conţinutului stoma-
cului şi chiar şi al intes-
tinului, urmarea fiind o 
întârziere semnificativă 
a procesului de digestie. 
În mod normal, tot ce am 
mâncat la o masă trebuie 
să treacă din stomac în 
intestin şi să se absoarbă 
în două ore. Dacă însă 
bem apă în timpul mesei 
sau bem multă apă ime-
diat după ce am terminat 
de mâncat, în stomac se 
creează o... “ciorbă” cu 
o concentraţie slabă de 
ferment acid. Din aceas-
tă cauză, digestia se va 
face mult mai lent, în 
trei-patru ore, şi apare 
indigestia. Suprapunerea 
mesei următoare înainte 
de finalizarea digestiei 
va avea la rându-i conse-
cinţe, reacţii de fermen-
taţie şi de putrefacţie în 
intestin cu formarea de 
compuşi chimici care 
cresc riscul de cancer. Se 
cuvine menţionat că în 
topul formelor de can-
cer, cel de stomac, de 
colon şi de intestin sunt 
pe primele locuri. În plus, 
compuşii chimici formaţi 
prin trenarea digestiei se 
asimilează, ajung în sân-
ge şi îngreunează meta-
bolismul.

Marius M.

Premieră 
medicală
S-a filmat 
răspândirea 
virusului HIV

Cercetători americani 
susţin că au reuşit să filme-
ze modul în care virusul HIV 
se răspândeşte în organism, 
la nivel celular. Acest fapt ar 
putea fi deosebit de impor-
tant, pentru că îi ajută pe 
cercetători să înţeleagă mai 
bine procesul de infectare şi 
le poate oferi noi date utile 
pentru sintetizarea unui vac-
cin eficient împotriva mala-
diei SIDA.

G.K.

Foto: Gabriel Kolbay
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Anul acesta, Contractul-
cadru (cel mai important act 
normativ care reglementează 
acordarea asistenţei medico-
farmaceutice) conţine o serie 
de modificări de interes pe care 
vi le prezentăm în continuare.

Se revine la DCI

Începând cu 1 aprilie, prescri‑
erea medicamentelor se va face 
sub forma denumirii comune 
internaţionale (DCI) şi nu a celei 
comerciale (ex. Ibuprofen, nu 
Ibalgin sau Nurofen). Excepţie 
vor face cazurile justificate medi‑
cal în fişa pacientului, situaţie în 
care medicul va prescrie medi‑
camentele necesare cu denumi‑
rea lor comercială, în concordan‑
ţă cu diagnosticul. În prezent, 
prescrierea medicamentelor se 
face numai sub forma denumirii 
comerciale. Farmaciile aflate în 
relaţii contractuale cu casa de 
asigurări de sănătate vor avea 
obligaţia să elibereze numai me‑
dicamentul cu preţul de referin‑

Studiu
Animalele stimulează dezvoltarea

Potrivit mai multor cercetători, copiii care cresc în preajma unui 
animal de companie sunt mai sociabili şi au un sistem imunitar mai 
bine dezvoltat. Totodată, dezvoltarea psihologică şi emoţională a 
acestor copii pare să fie superioară celor care nu au animale de com‑
panie.

G.K.

Se închid cabinetele?

Medicii de familie acuză
[ Se decontează medicamentul cu preţ de referinţă, adică cel mai mic [ Şi salariaţii din Apărare, Interne, Justiţie 

şi Transporturi vor beneficia de servicii de recuperare medicală  [ Centre de permanenţă şi în oraşe 

ţă. Dacă pacientul doreşte să‑i 
fie eliberat acelaşi medicament, 
dar de la un alt producător, cu 
o altă denumire comercială, va 
achita diferenţa dintre preţul de 
referinţă şi cel de raft.

Contracte cu mai multe case 
de asigurări

Conform noului Contract‑
cadru, furnizorii de servicii me‑
dicale de recuperare‑reabilita‑
re vor putea încheia contracte 
atât cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate, cât şi cu 
Casa Asigurărilor de Sănătate 
a Apărării, Ordinii Publice, 
Siguranţei Naţionale şi Autorităţii 
Judecătoreşti (OPSNAJ) şi cu 
Casa Asigurărilor de Sănătate 
a Ministerului Transporturilor. 
În prezent, un furnizor poate 
încheia contract numai cu una 
dintre casele de asigurări men‑
ţionate. Astfel, toţi asiguraţii vor 
avea acces la acest tip de servicii 
medicale.

Gărzile, obligatorii 
pentru medicii de familie

O altă noutate o constituie  

Şi ai noştri 
sunt 
nemulţumiţi
Gălăţenii 
se decid 
astăzi

Printre participanţii la 
adunarea generală a re‑
prezentanţilor Societăţii 
Naţionale de Medicină 
a Familiei (SNMF) şi 
Patronatului Naţional 
de Medicina Familiei 
(PNMF) s‑a numărat şi 
dr. Daniela Ungurianu, 
preşedintele Asociaţiei 
Medicilor de Familie din 
Galaţi. Domnia sa ne‑a  
declarat: „Am decis de 
comun acord să nu sem‑
năm Contractul‑cadru 
deoarece ignorând toa‑
te negocierile anterioa‑
re ministerul a majorat 
nejustificat de mult pe‑
nalităţile aplicabile me‑
dicului de familie. Dacă 
există prevedere că doar 
CJAS poate constata ca‑
litatea de asigurat, de ce 
să plătească medicul de 
familie care a eliberat 
recomandarea sau bile‑
tul de internare pentru 
o persoană care ulte‑
rior se dovedeşte a nu 
fi fost asigurată? Pe de 
altă parte, ni se impune 
să asigurăm asistenţă 
pe ambulanţe, deşi nu 
suntem medici de ur‑
genţă. Adică trebuie să 
intru în gardă duminică 
la ora 15.00, ies luni di‑
mineaţă, merg la rapor‑
tul de gardă şi pe urmă 
ar trebui să consult 40 
de pacienţi la cabinet. E 
aberant, iar noi suntem 
medici de familie, nu de 
urgenţă! Pe de altă par‑
te, dacă medicul de fa‑
milie lipseşte mai mult 
de trei zile, e obligat să‑
şi găsească înlocuitor. 
Apoi, a fost modificat 
raportul de finanţare al 
cabinetului, examene‑
le de bilanţ fiind intro‑
duse în categoria „per 
servicii”. De fapt, sunt 
mai multe absurdităţi 
introduse în acest nou 
contract fără să se fi ţi‑
nut cont de consultările 
anterioare ale reprezen‑
tanţilor ministerului, 
cu cei ai Colegiului şi 
ai medicilor de familie. 
S‑a publicat rapid, pe 
27 martie, fără Norme 
de aplicare. Cum să‑l 
fi semnat? Societatea 
Naţională de Medicină a 
Familiei a angajat o casă 
de avocatură care va 
analiza actul normativ 
şi ne va consilia cum să 
procedăm în continua‑
re. La Galaţi, mâine (azi ‑ 
n.n.) ne vom întâlni toţi 
medicii de familie în am‑
fiteatrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă unde vom 
discuta noul Contract‑
cadru şi vom decide ce 
avem de făcut”.

Referitor la anunţul 
Patronatului Naţional 
de Medicina Familiei 
cum că, începând de 
miercuri 1 aprilie, cabi‑
netele medicilor „vor fi 
închise”, dr. Ungurianu 
a precizat că nu se pune 
problema „închiderii”: 
”Refuzând să semnăm 
Contractul‑cadru, nu 
avem dreptul să elibe‑
răm reţete compensate, 
trimiteri, bilete de inter‑
nare etc. Vom acorda 
însă consultaţii şi vom 
prescrie tratamentele 
pe reţete simple. Din pă‑
cate vor avea de suferit 
pacienţii, dar nu e vina 
noastră că ministerul nu 
a respectat înţelegerile 
anterioare.”

Aşa este, şi de aceas‑
tă dată, tot pacienţii 
vor avea de suferit, căci 
atunci când nu e gâlcea‑
vă cu ministerul, a im‑
portatorilor şi distribui‑
torilor de medicamente, 
este cea a medicilor de 
familie. Iar pacienţii sunt 
mereu la mijloc.

Marius Mototolea

participarea obligatorie a me‑
dicilor de familie la asigurarea 
continuităţii asistenţei medicale 
primare (de familie) prin centre‑
le de permanenţă, în afara pro‑
gramului de lucru al cabinetelor 
medicale individuale. Astfel, în 
opinia ministerului, se asigură 
accesul pacienţilor la servicii de 
asistenţă medicală primară indi‑
ferent de oră şi de zonă (deci şi 
în oraş) şi se reduce numărul de 
cazuri cu evoluţie nefavorabilă, 
precum şi decesele a căror pro‑
ducere este favorizată prin nea‑
sigurarea, în timp util, a asisten‑
ţei medicale. Un aviz consultativ 
în această direcţie va fi înaintat 
MS de către Colegiul Medicilor 
din România.

fără negocieri reale, 
nicio semnătură

Noile prevederi incluse în 
Contractul‑cadru care îi privesc 
i‑au nemulţumit pe medicii de 
familie astfel că, sâmbătă,  în 
cadrul Adunarii generale extra‑
ordinare comune a Societăţii 
Naţionale şi a Patronatului 
Naţional de profil, au decis să 
nu semneze Contractul‑cadru şi 

normele de aplicare până când 
aceste acte normative nu se vor 
negocia în mod real cu repre‑
zentanţii medicilor. Aceştia afir‑
mă că, deşi la întâlnirea comună 
cu reprezentanţii Ministerului 
Sănătăţii şi ai Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate, din 
16 februarie, s‑a stabilit că vor 
exista întâlniri distincte pentru 
discuţia Contractului‑cadru şi a 
normelor metodologice, facto‑
rii de decizie din sănătate "nu au 
dorit să avem aceste întâlniri, iar 
propunerile Patronatului au fost 

ignorate”.
În replică, ministrul Sănătăţii 

Ion Bazac spune că reacţia me‑
dicilor de familie este “pripită” 
atâta vreme cât nu au aflat ce 
prevăd normele metodologi‑
ce de aplicare a Contractului‑
cadru, inclusiv referitor la plata 
gărzilor pentru asigurarea per‑
manenţei.

Oricum, medicii de familie 
ameninţă că, de la 1 aprilie, îşi 
vor închide cabinetele, “până 
când vor fi demarate negocieri 
reale cu autorităţile”.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5912 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Către SC „Viaţa liberă” SA
Str. Domnească nr. 68, Galaţi
Referitor la scrisoarea dvs. 

nr. 2251/10.02.2009, înregistra-
tă la SC ELECTRICA SA – A.F.E.E. 
Galaţi, sub nr. 2370/24.02.2009, 
privind sesizarea domnului 
Chirilă Constantin, vă comuni-
căm următoarele:

1. Potrivit Hotărârii nr. 
1292/24.10.2007 (publica-
tă în Monitorul Oficial nr. 
732/30.10.2007), pentru comple-
tarea art.1 din H.G. 977/2003 pri-
vind taxa pentru serviciul public 
de radiodifuziune, se introduc 
două noi aliniate, aliniatele 2) şi 
3), cu următorul cuprins:

* „2) Persoanele fizice cu do-
miciliul în România exceptate de 
la plata taxei pentru serviciul pu-
blic de radiodifuziune, conform 
prevederilor alin. 1) au obligaţia 
de a reînnoi anual declaraţia pe 
proprie răspundere cu minimum 
30 de zile înainte de expirarea 
celor 12 luni ale anului.

* 3) În situaţia în care reînno-
irea anuală a declaraţiei pe pro-
pria răspundere nu se depune în 
termenul prevăzut la alin. 2), per-
soanele în cauză vor fi repuse de 
drept la plata taxei pentru servi-
ciul public de radiodifuziune, în-
cepând cu luna următoare celei 
în care expiră exceptarea.”

2. Prevederile Hotărârii de 
Guvern nr. 1292/2007 au fost 
accesibile persoanelor viza-

te prin publicarea în Monitorul 
Oficial şi au fost făcute cunos-
cute şi prin acţiunile de publici-
tate prin mass-media întreprin-
se de Societatea Română de 
Radiodifuziune.

3. Contractul de furnizare 
a energiei electrice aferent lo-
cului de consum din Galaţi, str. 
Mhail Sadoveanu nr. 4, bl. A7, 
ap. 49, este încheiat cu dl Chirilă 
Constantin.

4. Pentru spaţiul menţionat 
mai sus, nu a fost reînnoită 
până la data de 30.09.2008 
declaraţia pe proprie răspun-
dere, declaraţie care permitea 
menţinerea reducerii la plata 
serviciului public de radiodifuzi-
une. Acest lucru a condus la rein-
troducerea acestei taxe în noua 
aplicaţie de gestiune clienţi, în-
cepând cu data de 1.01.2009.

5. Având în vedere cele men-
ţionate mai sus, factura fiscală 
nr. 4102322337, emisă la data 
de 11.01.2009 (în valoare de 2,50 
lei), este corectă. Exceptarea 
de la plata taxei pentru serviciul 
public de radiodifuziune a fost 
înregistrată în actualul sistem de 
citire şi facturare, până la data de 
31.12.2008.

6. În luna ianuarie 2009, dl 
Chirilă Gheorghe s-a prezentat 
în Punctul de Relaţii cu Clienţii 
Siderurgiştilor, unde a completat 
formularul „Cerere de scutire – 
Persoane fizice”, la care a anexat 

copia actului de identitate al dlui 
Chirilă Constantin.

7. Conform procedurii de apli-
care HG 977/2003 – Hotărârea 
privind taxa pentru serviciul pu-
blic de radiodifuziune persoane 
fizice (pct.4), „SC ELECTRICA SA 
operează scutirea începând 
cu luna următoare depunerii 
Cererii de scutire – Persoane 
fizice”.

8. Ca urmare a depunerii 
acestor documente şi pentru a 
respecta legislaţia în vigoare, 
A.F.E.E. Galaţi a reintrodus 
scutirea la plata taxei radio, 

Casa de Pensii 
răspunde
De la pensia 
de invaliditate 
la cea 
pentru limită 
de vârstă 

Domnului Con-
stantin Cristea, com. 
Iveşti, jud. Galaţi

Urmare a cererii 
dumneavoastră adresa-
tă conducerii instituţiei 
noastre, înregistrată cu 
nr. 2048/27.01.2009, vă 
comunicăm următoare-
le:

Din analiza dosarului 
dumneavoastră de pen-
sie rezultă că, începând 
cu data de 4.07.2003 s-a 
acordat pensia de inva-
liditate gradul III, prin 
decizia nr. 186382 din 
6.09.2003, fiind îndepli-
nite condiţiile art. 53 din 
Legea nr. 19/2000 pri-
vind sistemul public de 
pensii şi alte drepturi de 
asigurări sociale, avân-
du-se în vedere stagiul 
total de cotizare realizat 
de 38 de ani, nouă luni şi 
o zi din care:

- 15 ani, cinci luni şi 
cinci zile – stagiu rea-
lizat în grupa a II-a de 
muncă;

- 18 ani, două luni şi 
23 zile – stagiu realizat 
în condiţii normale;

- trei ani şi nouă luni – 
spor aferent grupei a II-a 
de muncă;

- un an, patru luni şi 
patru zile – stagiu asimi-
lat (perioada de satisfa-
cere a stagiului militar).

În temeiul art. 64 din 
lege, la data de 1.10.2007 
s-a efectuat trecerea de 
la pensie de invaliditate 
la pensie de limită de 
vârstă, stagiul total de 
cotizare utilizat la stabi-
lirea noilor drepturi fiind 
de 43 de ani din care:

- 15 ani, cinci luni şi 
cinci zile – stagiu rea-
lizat în grupa a  II-a de 
muncă;

- 18 ani, două luni şi 
23 zile – stagiu realizat 
în condiţii normale;

- doi ani şi şase luni – 
stagiu aferent grupei I 
de muncă;

- cinci ani, şapte luni 
şi o zi – stagiu asimilat 
(perioada stagiului mili-
tar şi perioadele în care 
aţi beneficiat de pensie 
de invaliditate, respec-
tiv, incapacitate tempo-
rară de muncă).

Acordarea pensiei 
pentru limită de vârstă 
s-a făcut în condiţiile 
prevăzute la art. 42 din 
Legea nr. 19/2000, prin 
reducerea vârstei stan-
dard cu trei ani, cores-
punzător stagiului de 15 
ani realizat în condiţii de 
muncă.

 
Georgeta Modiga,

director executiv 
Casa Judeţeană de 

Pensii Galaţi

N.R.: Răspunsul in-
tegral emis de Casa de 
Pensii poate fi consultat 
la sediul redacţiei  

Stimaţi iubitori ai animăluţelor 
şi susţinători ai Asociaţiei 
“Ajutaţi-l pe Lăbuş” suntem mân-
dri că în anul 2008 contribuţia 
de 2 la sută din impozitul pe ve-
nit direcţionată către asociaţia 
noastră ne-a situat pe locul II la 
nivelul judeţului Galaţi. La noi, 
FAPTELE VORBESC... miile de 

animale ajutate în patru ani de 
activitate. Asociaţia “Ajutaţi-l pe 
Lăbuş” administrează din anul 
2007, cu sprijinul dumneavoastră, 
un adăpost cu peste 500 de câini 
şi 70 de pisici, animale salvate în 
diferite împrejurări, cărora le-am 
oferit o nouă şansă de viaţă. Vă 
mulţumim în numele lor.

Continuaţi să ne susţineţi prin 
direcţionarea procentului de 2 
la sută din impozitul pe venit 
către:

Asociaţia “Ajutaţi-l pe 
Lăbuş” 

CUI: 16924318
IBAN: RO67 RNCB 0141 0328 

6277 0001

Mergeam într-o zi pe stradă. 
Hoinăream fără sens. Şi mi-am 
aruncat, fără  să vreau, privirea 
pe trotuar. Buline! Multe buline 
albe împânzeau trotuarul, indu-
când totul într-o pânză abstractă 
a nimănui. M-am întrebat, nu fără 
o oarecare mirare: ce era cu buli-
nele acelea mici, lipite de nicăieri 
pe asfaltul insipid al urbei? Şi 
nu erau doar într-un loc anume, 
ci peste tot. Asfalt cu model nu 
am auzit să fie folosit pe undeva. 

Dacă era vorba despre ceva mo-
zaic sau dale speciale mai înţele-
geam. Dar eu nu vedeam decât 
mii de buline aruncate alandala 
peste cenuşiul trotuarelor. Într-
un sfârşit a venit şi edificarea. Un 
fapt banal care poate că nici nu a 
fost observat în vreun fel de atât 
de mult timp. Totul se restrângea 
la insignifianta gumă de meste-
cat pe care concetăţenii mei o 
aruncau nolens-volens peste tot, 
nebăgând de seamă că acest mi-

nuscul lucru împestriţează ora-
şul fără voia lor sau, de ce nu, cu 
a lor!

Oricum, până la următoarea 
mică invenţie gastronomică, 
mai avem de călcat în picioare 
operele abstracte ale celor că-
rora le prisoseşte, la un moment 
dat, această gumă de mestecat. 
Mestecaţi cu spor dragilor şi suc-
ces la contribuţia voastră pentru 
arta citadină. (by Bakero)

Într-un “peisaj” aproape 
sinistru prezentat de media 
româneascã  privind sistemul 
sanitar, unde  bolnavii sunt lãsaţi 
sã moarã într-o salã de aşteptare,  
există şi „surprize plăcute“.

De exemplu,  Spitalul Militar 
de Urgenţã „Dr. Aristide Serfioti” 
din Galaţi, o unitate medicalã 
unde orice pacient ar dori sã-şi 
trateze afecţiunile, şi asta  pen-
tru cã este tratat cu demnitate, 
cu respect.

Pentru un popor care suportã 
consecinţele „condiţiilor socialis-
te de trai” propovãduite de co-
munişti - frig, alimentaţie precarã 
- boala (de multe ori fatalã) nu 
constituie decât reacţia fireascã 
a organismului. În aceste condi-
ţii, unui om bolnav, fie cã e tânãr 
sau bãtrân ajuns la capătul vie-
ţii, Spitalul Militar Galaţi îi oferã 
dreptul la demnitate.

Secţia de Cardiologie, 
condusã de inimosul dr. Horia 
Staicu, medic primar boli inter-
ne, cu competenţe în cardiolo-
gie, secondat de un alt specialist, 
pneumologul dr. Dan Iacob, are 
în grijã şapte saloane, fiecare 

având doar câte trei paturi. Ceea 
ce şocheazã însã, dincolo de pro-
fesionalismul medicilor, este fap-
tul că paturile din aceste saloane 
cu dotări demne de un sanatoriu 
nu sunt ocupate, conform „bu-
nului” obicei românesc, pe bazã 
de şpagã.

Iar în ceea ce-l priveşte pe 
doctorul Horia Staicu, zilnic la 
cabinetul sãu ambulatoriu se 
prezintã cel puţin 50 de paci-
enţi.

Alături de aceşti maeştri ai 
bunãvoinţei, ai bunului-simţ, 
cred cã trebuie menţionate şi 
numele celor pe care măcar o 
datã în sãptãmânã le rostesc 
în rugãciunile mele: Mădălina 
Panait, Geta Popa, Mariana Cãlin, 
Mariana Cernat, Elena Chirănuş, 
Emilia Răsulţoi, Gina Terlea, 
Monica Onceanu, Dumitra 
Toporău, Daniela Elefteriu, 
Adriana Boritz, Mihãila Antoniu 
şi Camelia Trifu.

Sunt multe cuvinte frumoase 
ce ar trebui spuse, însă le adresez 
doar un salut cazon: „Sã trãiţi!”

Rareş Strat 

Pensie de urmaş

Doamna Georgeta Apafaian, 
din Bereşti, ne-a scris pentru a 
ne cere ajutorul într-o problemă 
destul de delicată. „Soţul meu a 
lucrat ca muncitor la Vega Galaţi 
până pe data de 3 ianuarie 2009, 
când a fost disponibilizat din ca-
uza crizei financiare. Nu a bene-
ficiat de şomaj fiindcă nu a avut 
12 luni lucrate. Pe 20 martie 2009, 
soţul meu, datorită supărărilor  şi 
stresului, a decedat ca urmare a 
unui infarct. Eu am rămas cu doi 
copii - unul este elev în clasa a 
IX-a, iar celălalt urmează să intre 
în clasa I. Soţul meu are o vechi-
me în muncă de aproximativ 20 
de ani (nu ştiu precis deoarece 
cartea de muncă este încă la 
Vega). Având în vedere cele de 
mai sus, vreau să ştiu dacă cei doi 
copiii au dreptul la o pensie de în-
treţinere sau un ajutor din partea 
statului. Menţionez că în prezent 
nu am niciun venit, nu am anima-
le, nu am păsări şi nici teren agri-
col. Singurul nostru venit sunt cei 
90 de lei, alocaţia copiilor”. 

Stimată doamnă, trebuie să vă 
adresaţi în primul rând primaru-
lui din Bereşti şi să cereţi ajutor 

social. Veţi avea nevoie de un 
dosar care să conţină mai multe 
acte, dar cei de la primărie vă vor 
îndruma cu siguranţă în această 
privinţă. De asemenea trebuie să 
faceţi un drum la Galaţi şi să recu-
peraţi cartea de muncă a soţului. 
După ce intraţi în posesia cărţii 
de muncă, mergeţi la Casa de 

Pensii şi întrebaţi dacă nu cumva 
soţul dumneavoastră îndeplinea 
condiţiile de pensionare. Dacă 
da, atunci cei doi copii au dreptul 
la pensie de urmaş. Articolul 65 
din Legea 19/2000 stabileşte că 
„au dreptul la pensie de urmaş 
copiii şi soţul supravieţuitor, 
dacă persoana decedată era pen-
sionar sau îndeplinea condiţiile 
pentru obţinerea unei pensii”.  

Plângere contravenţională

Domnul Ion B. ne-a scris pen-
tru a ne întreba dacă prietena 
lui poate ataca un proces-verbal 

de contravenţie. Iată care este 
povestea amenzii. „Poliţiştii au 
prins-o pe prietena mea circu-
lând cu 72 km/h în localitate. 
Radarul era la intrare în localita-
te, au oprit-o la ieşire şi i-au co-
municat viteza prin staţie. Deci 
agentul constatator nu este cel 
care a întocmit procesul-ver-
bal? Se poate face contestaţie 
pe chestia asta (are şanse de 
câştig)?  A doua chestie, i-au dat 
şase puncte penalizare şi amen-
dă 360 lei. Parcă punctul era 54 
lei, adică 54x6=324 lei. Ce ziceţi, 
pe motivele astea are şanse să 
se anuleze procesul-verbal?”

Stimate domn, în primul rând 
punctul de amendă este de 10 la 
sută din salariul minim pe eco-
nomie. Începând cu 1.01.2009 
salariul minim pe economie 
este de 600 lei, în consecinţă 
punctul amendă este de 60 lei. 
Deci suma este corectă. Pentru 
că fapta contravenţională a fost 
constatată de un agent şi apli-
cată de către un altul este un 
motiv de nulitate relativă. Poate 
fi admisă însă, de la caz la caz şi 
de la o instanţă la alta. 

Teodora Miron

Informaţii 
notariale
Acceptarea 
moştenirii

Domnul Ştefan D. 
ne-a scris pentru a obţine 
lămuriri despre condiţiile 
acceptării moştenirii sub 
beneficiu de inventar. 
Domnul notar George 
Schin ne-a răspuns 
şi de această dată la 
nelămurirea cititorului 
nostru. Iată ce trebuie 
să ştie domnul Ştefan 
despre moştenirea sub 
beneficiu de inventar. 

Acceptarea sub bene-
ficiu de inventar este un 
act de opţiune expres şi 
solemn prin care succe-
sibilul declară, în cadrul 
termenului de prescrip-
ţie a dreptului de opţiune 
succesorală, că îşi însu-
şeşte titlul de moştenitor 
(comoştenitor) al patri-
moniului succesoral, dar 
înţelege să răspundă de 
pasivul succesoral numai 
în limita activului moşte-
nit şi numai cu bunurile 
moştenite, inventarul în-
tocmit împiedicând con-
fuziunea patrimoniului 
succesoral cu patrimoniul 
său propriu. Succesibilul 
optează în acest sens, de 
regulă, în cazurile în care 
există îndoieli cu privire 
la solvabilitatea actuală 
sau viitoare a patrimo-
niului succesoral. Cea 
viitoare trebuie avută în 
vedere ca urmare a obli-
gaţiilor contractuale sau 
delictuale eventuale ale 
defunctului. 

Acceptarea 
voluntară

Succesibilul poate 
accepta moştenirea sub 
beneficiu de inventar nu-
mai cât timp nu a accep-
tat-o pur şi simplu, volun-
tar (expres sau tacit) ori 
forţat sau nu a renunţat 
la moştenire, deoarece 
acceptarea pură şi simplă 
este definitivă şi irevo-
cabilă, iar retractarea re-
nunţării în condiţiile art. 
701 Cod civil constituie 
şi ea o acceptare pură şi 
simplă a moştenirii. De 
asemenea, menţionăm 
că acceptarea sub be-
neficiu de inventar, ca şi 
acceptarea pură şi simplă 
ori renunţarea la moşte-
nire, este un act juridic 
indivizibil; nu poate avea 
ca obiect numai o parte a 
moştenirii. 

Teodora Miron

Curier 
juridic

De la Electrica

Reintroducerea taxei radio

aceasta intrând în vigoare cu în-
cepere de la 1.02.2009.

9. Atragem atenţia asupra 
faptului că la acea dată dl Chirilă 
Gheorghe nu a informat perso-
nalul firmei noastre cu privire la 
modificarea unor elemente care 
au stat la baza încheierii con-
tractului de furnizare a energiei 
electrice. De decesul domnului 
Chirilă Constantin, am luat cu-
noştinţă în momentul primirii 
adresei dvs., însoţită de scrisoa-
rea care v-a fost înaintată de că-
tre dl Chirilă Gheorghe şi copia 
actului de deces al fratelui aces-

tuia, dl. Chirilă Constantin.
10. Având în vedere acest do-

cument, vă sigurăm prin prezen-
ta că vom întreprinde toate mă-
surile legale pentru perfectarea 
unui nou contract de furnizare 
a energiei electrice cu actualul 
proprietar de drept al spaţiului.

Vă mulţumim pentru colabo-
rare.

Cu stimă,

Ing. Ioan Fânaru, 
director - Agenţia de 

Furnizare a Energiei Electrice 
Galaţi 

Primim la redacţie

Spitalul Militar, 
demnitate 

şi profesionalism

Ce văd cititorii

Artă citadină?

2 la sută din impozit

Asociaţia ”Ajutaţi-l pe Lăbuş”

De plata taxei radio se scapă foarte greu

Consult la Spitalul Militar
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Pactul 
cu afro-
parlamentare

Tocmai când fierbe cri‑
za mai tare şi fără pic de 
ruşine,  unii trag preşurile 
altora de sub picioare, fac 
şmechereşte cu ochiul sau 
ridică din umeri a nevino‑
văţie pe cauţiune, în cău‑
tare de locuri călduţe eu‑
roparlamentare. Golănia 
este maximă, cu diurnă şi 
limbi străine, plus patri‑
otismul în stare de erec‑
ţie veşnică, indiferent de 
apartenenţă  politică,  de 
religie, de sex, de mediu 
infractor, de permis auto 
sau de diplomă  rapidă 
etc. Ar mai fi fost o fasole 
cu circumstanţe atenuan‑
te dacă am fi avut afropar‑
lamentare, nu europar‑
lamentare, că pe‑acolo  
se potrivesc ţările cu nu‑
mărul nostru economic, 
plus 666, când vor vrea 
muşchii ălora  care ne dau 
împrumuturi din banii fu‑
raţi de ei şi de ai noştri, ăia 
mândri şi voinici care se 
prefac că muncesc şi gân‑
desc pe rupte  de jos până 
la brâu, restul participând 
la concursuri de nas, gât, 
urechi, pipăit şi mirosit 
conturi şi urne.

Industria divertismen‑
tului este singura care 
prosperă pe toate liniile, 
paraşutele şi saltimban‑
cii filozofând de‑a valma 
cu fruntaşii politici în că‑
utarea ieşirii din tunelul 
prostiei şi al competenţei  
mincinoase şi corupte. Şi, 
fiindcă nimic  nu se face 
fără Educaţie, ministerul 
de resort, pus pe fapte 
mari, anunţă altă refor‑
mă cu polonicul în brâu şi 
mătreaţă salarială. Venirea 
primăverii pare să nu mai 
impresioneze  pe nimeni 
cât 1 Aprilie, când se vor 
aşeza în schemă alte 
impozite, alte taxe, alte 
gogomănii trecute prin 
vreun Pact sau pe sub el. 
Stând pe gânduri ca pe 
mobilă  de import, guver‑
nanţii ţin aceeaşi slujbă 
de austeritate şi veşnică 
pomenire pentru alţii, 
având grijă să se premie‑
ze pe ei şi pe‑ai lor, con‑
form legii şi unor tradiţii 
falimentare. Până când? 
Eh, deocamdată încă mai 
ţine  vraja cu libertatea 
ascultată şi cu foamea la 
orizont!  

Nu a fost nicio surpriză că, 
după apariţia unui articol des‑
pre proiectul viitorului Muzeu 
de Artă  Vizuală Galaţi (articolul 
se numea „Clădirea‑pasăre”), dar 
mai ales după publicarea dese‑
nelor acestui viitor edificiu cu 
adevărat unic, desene care vor‑
besc de la sine,  au urmat multe 
comentarii ale cititorilor noştri 
pe pagina de Internet a ziarului, 
dar şi direct la redacţie. Şi nu a 
fost nimeni care să nu admire 
acest proiect realizat de arhitec‑
tul gălăţean Dan Ujeucă şi de co‑
lectivul său. Nu acelaşi lucru pu‑
tem spune despre încrederea în 
autorităţile gălăţene: mulţi din‑
tre cei care ne‑au scris nu cred că 
acestea  vor putea „duce” până la 
capăt un astfel de proiect. 

 Nicolae Popa: „Foarte fru‑
mos! Sper să se realizeze! Să se 
construiască! Felicitările mele 
pentru acest proiect şi pentru 
toată munca depusă!”  „Ada” 
remarcă: „La câte clădiri foarte 
urâte ne zgârie privirea în acest 
oraş, aproape nu‑ţi vine să crezi 
că mai poţi spera şi la ceva fru‑
mos. Felicitări, domnule arhitect 
şi... la mai multe!” Într‑adevăr, la 
Galaţi nu avem zgârie‑nori, avem 
însă… zgârie‑ochi! Şi Tudor scrie 
că îi place proiectul, dar, deşi 
spune că nu e prea în vârstă, spe‑
ră „să mai apuce zilele” când va 
fi gata clădirea:  „Hai, la treabă!”  
Geo spune că este constructor, 
deci se pricepe când scrie: „un 
aşa proiect îndrăzneţ merită tot 
respectul nostru. Sper că se va şi 

realiza pentru că m‑am săturat 
de tot felul de clădiri ridicole în 
jurul nostru. Felicitări domnului 
arhitect (poate învaţă şi arhitecţii 
noştri ceva!!!)” Şi Dan Ujeucă este 
arhitectul nostru…  

Muzeul frumos 
cere şi o stradă frumoasă!

Problema spaţiului potrivit 
pentru o aşa construcţie a fost 
pusă de mult, locul a fost schim‑
bat de câteva ori şi probabil că se 
va discuta despre asta şi când… 
muzeul va fi deja construit.  „Cum 
dracu´ au aprobat adormiţii ăia 
aşa proiect?” – scrie Ion, care nu 
comentează înfăţişarea viitoru‑
lui muzeu, dar, din fotografii, a 
înţeles ‑ greşit! ‑ că muzeul se va 

întinde şi „un pic” peste strada 
Traian şi îndeamnă deci la protes‑
te pentru blocarea aşezării aici a 
muzeului. În realitate, muzeul 
va fi fix în centrul Parcului Rizer. 
Poate că cititorului nostru nu i 
s‑o părea demnă o intrare prin 
strada cu pricina? Trebuie ştiut 
însă că partea cealaltă a parcului 
dă spre actualul Muzeu de Artă 
Vizuală (şi Grădina Publică), cu 
care este practic legat printr‑un 
patriarhal pasaj pietonal. Iar stra‑
da Traian nu va fi o veşnicie aşa 
cum e azi! Şi „galatzeanu” este 
de părere că, cei care vor veni la 
muzeu cu autoturismul personal 
pe Traian, pe sensul dinspre pia‑
ţă, vor „simţi”! Adică drumul este 
extrem de prost! Un alt cititor  
spune că „proiectul e interesant, 

demn de orice ţară civilizată”, 
dar că Parcul Rizer este „o zonă 
închistată în trecut, adică la fel 
cum e şi fabulosul nostru primar 
împreună cu formidabila echipă 
care administrează oraşul”. Căci 
pe Traian „îţi rupi maşina dacă ai 
curajul să treci, Galaţiul e un oraş 
din ce în ce mai urât”. George 
este convins că se va repara şi 
strada Traian, dar cere „conduce‑
rii oraşului”: „Faceţi tot posibilul 
şi găsiţi fonduri pentru această 
clădire, şi repede, să nu ne trezim 
că se va face pe la Brăila, că ăia 
au fost mereu înaintea noastră!” 
Urmează felicitări, cu majuscu‑
le, „arhitectului care a proiectat 
pentru români şi o clădire mo‑
dernă şi îndrăzneaţă”. 

Victor Cilincă 

Nu mai primim 
formulare 
prin poştă
Criza loveşte 
în declaraţiile 
de venit
[ Pentru a econo-
misi 5.335.000 lei la 
bugetul instituţiei, 
preşedintele A.N.A.F. 
a renunţat la sistemul 
de trimitere/primire 
prin poştă a declara
ţiilor de venit 

Începând cu anul 2009, 
A.N.A.F. renunţă  la siste‑
mul de trimitere/primire 
a declaraţiilor de venit 
prin poştă, contribuabilii 
urmând să depună de‑
claraţia de venit în mod 
direct la administraţia 
financiară de care apar‑
ţin. În urma unei analize 
financiare efectuate s‑a 
constatat că utilizarea 
sistemului de trimitere/
primire a declaraţiilor de 
venit prin poştă generea‑
ză costuri  mult prea ridi‑
cate, în valoare estimată 
de 5.335.000 lei (tipări‑
re, împlicuire, difuzare). 
În noul context econo‑
mico‑financiar cu care se 
confruntă România, pre‑
şedintele  A.N.A.F., Sorin 
Blejnar, a decis renunţa‑
rea la această cheltuială.

Pentru a veni în spri‑
jinul contribuabililor, 
Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală pro‑
pune următoarele două 
modalităţi pentru obţi‑
nerea declaraţiilor de ve‑
nit aferente anului fiscal 
2008:

‑ Descărcarea de pe si‑
te‑ul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală 
a Formularului 200 
‑Declaraţie privind veni‑
turile realizate, prin ac‑
cesarea portalului www.
anaf.ro / Asistenţă con-
tribuabili /Toate formu-
larele, cu explicaţii;

‑ Prezentarea con‑
tribuabililor la sediul 
Administraţiei Financiare 
de unde pot obţine gra‑
tuit formularele de decla‑
raţii fiscale.

După completare, 
formularele pot fi de‑
puse la registratura 
Administraţiei Financiare 
unde contribuabilii au 
domiciliul sau transmise 
prin poştă, cu confirmare 
de primire, costul trimite‑
rii fiind suportat însă de 
către contribuabili (spre 
deosebire de anii prece‑
denţi). 

Anca Spânu Tudor

Bucureşti – Sibiu şi retur la 
bordul unei limuzine din noua 
Clasă E a constructorilor ger‑
mani de la Mercedes poate pă‑
rea pentru „muritorii de rând” 
doar o iluzie. Totuşi, în weekend‑
ul trecut, iluzia a devenit realita‑
te pentru un grup de ziarişti de 
specialitate şi nu numai reunit 
din întreaga ţară. Personal, am 
participat, la câţiva ani de la lan‑
sarea ultimei noi E Klasse, la un 
alt test drive excepţional. 

Înainte de impresiile ‑ tehnice 
să le spunem ‑ de la volanul unei 
asemenea limuzine Premium, 
trebuie să vă spun că prima sen‑
zaţie, atunci când intri în contact 
cu sistemele de bord ale maşinii, 
indiferent de variantă, e tulbură‑
toare.

Nu sunt greu de  observat  lini‑
ile fine, elegante, cu tendinţă as‑
cendentă, ale caroseriei. La noua 
E Klasse, acestea sunt mai puţin 
rotunjite unindu‑se în unghiuri 
mai mici.

O maşină cu aproape cinci 
metri lungime te  poate speria 
cu gândul la  traficul infernal de 
pe şoselele României. Dar, când 
ai ajuns la bord şi ai pus mâna, 
la început timid, pe comenzi, în‑
ţelegi că  teama e nejustificată. 
Constructorul a înglobat cele mai 
înalte tehnologii în sistemele de 
siguranţă şi confort ale limuzinei. 
Noua Clasă E propune de altfel 

Reacţii la proiectul Muzeului de Artă

 „Felicitări, domnule arhitect!”
] Nu avem zgârie-nori, avem zgârie-ochi! ] Mulţi se arată sceptici că vom fi în stare să-l şi construim…

Drive-test cu noua  
Mercedes E Klasse

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Text şi foto:

nu mai puţin de 20 de inovaţii 
tehnologice de care te poţi folosi 
în orice clipă. 

Rulând chiar şi cu o viteză de 
peste 160 kilometri la oră observi 
uşor că maşina stă foarte bine pe 
şosea, curbele se pot lua într‑un 
echilibru perfect, chiar dacă sunt 
foarte strânse. Ba nu. Simţi ceva. 
De pildă aripioarele laterale ale 
banchetelor care se umflă şi se 
strâng pe corp în funcţie de  curba 
pe care o iei,  împotrivindu‑se for‑
ţelor care, altfel, îţi mută corpul 
într‑o parte sau într‑alta.

Senzori pentru oboseală

Dotările performante de la 

bordul maşinii, indiferent ce va‑
riantă este, stau de veghe şi mo‑
nitorizează permanent traficul. 
Semnale luminoase precum un 
triungiuleţ portocaliu înglobat 
în oglinzile laterale, semnale 
acustice te avertizează dacă te 
angajezi într‑o schimbare ris‑
cantă de direcţie, aceste sisteme 
de asistenţă fiind valabile şi pen‑
tru unghiurile moarte. Şi dacă te 
apropii prea tare de maşina din 
faţă, şi dacă o alta se apropie 
prea mult din spate, semnale 
acustice te avertizează la timp.

Driver‑ul nu scapă nici el de 
grija asistentului pentru menţi‑
nerea atenţiei. Acesta analizea‑
ză starea şoferului în funcţie de 

70 de parametri şi, atunci când 
constată  că ai obosit, transmite 
semnale de alarmă.

De altfel, în habitaclul ma‑
şinii, senzaţia e aceea că te afli 
într‑o navă care stă să zboare şi, 
dacă‑ţi pui mintea cu toţi caii pu‑
tere din ea, chiar că poţi afirma 
că ai început să zbori. Interiorul 
este elegant, de un rafinament 
specific brandului Mercedes. 
Nimic nu e făcut la voia întâm‑
plării. Mai toate sistemele de co‑
mandă sunt înglobate în volan, 
iar pe display‑ul central multi‑
funcţional  poţi afla tot ce vrei. 
Poţi accesa, evident, şi GPS‑ul, şi 
blue‑tooth‑ul şi orice altceva îţi 
mai trece prin minte.

Masaj, gardă la sol 
modificabilă

Dacă vrei să fii masat la spa‑
te, ai la dispoziţie, pe partea 
dinspre interior a banchetei, 
câteva butoane care‑ţi satisfac 
şi astfel de pretenţii. Poţi rula, 
în funcţie de comanda pe care 
o dai, pe varianta de drum „con‑
fort”, situaţie în care sistemele 
de suspensie sunt mai relaxate, 
dar şi pe varianta „sport”, caz în 
care bolidul, vei observa, abor‑
dează altfel curbele   la viteze 
mari, iar acceleraţia, de pildă, 
reacţionează mult mai rapid.

Nu e de neglijat nici realita‑
tea că poţi schimba garda la sol 
a maşinii în funcţie de natura 
drumului pe care rulezi.

În fine, spaţiul unui singur 
articol nu ne permite să intrăm 
mai adânc în universul tehno‑
logic al unei asemenea limuzi‑
ne.

E clar însă că astfel de ma‑
şini Premium intră mai ales în 
sfera de atenţie a unui poten‑
ţial stăpân din clasa business. 
Pentru noi, ziariştii prezenţi la 
drive‑test, a fost important că 
am avut privilegiul de a condu‑
ce aproape o mie de kilometri 
la volanul unor asemenea su‑
per‑limuzine de lux (personal 
am rulat cu variantele Elegance 
şi  Avantgarde), şi  că avem pri‑
lejul de a vă destăinui câteva 
dintre minunile ei tehnologice.

Superconfort, 
supertehnologie

Concert la Sala Palatului

Michael Bolton 
Revine la Bucureşti
Cântăreţul american Michael 

Bolton revine în România pentru 
a susţine, pe 28 iunie, un concert 
la Sala Palatului din Bucureşti. 
Biletele pentru concert vor fi puse 
în vânzare în zilele următoare, la 
preţurile de 350, 250, 150 şi 100 
de lei. Acestea vor fi disponibi‑
le şi online, prin www.myticket.

ro. Concertul, intitulat “The very 
best of me”, va cuprinde hituri‑
le cele mai cunoscute ale cân‑
tăreţului. Michael Bolton a mai 
concertat la Bucureşti în 2005. 
Anul trecut, el ar fi trebuit să susţi‑
nă un show la Sala Palatului, în de‑
cembrie, însă acesta a fost anulat.

Mediafax/M.Z.
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Volei

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Sorin Pană
redactie@viata-libera.ro

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

[ Patronul formaţiei Rapid, 
George Copos (foto), a achitat 
ieri datoriile pe care formaţia 
giuleşteană le avea la bugetul 
de stat, în valoare de 2,5 milioa-
ne de euro!  Rapid avea termen 
până astăzi să-şi achite restan-
ţele către Finanţe, în caz contrar 
risca să nu mai primească licenţa 
pentru sezonul 2009/2010.

[ Atacantul echipei FC 
Botoşani, Marius Matei, care 
din vară va juca la formaţia Poli 
Iaşi, a declarat că este convins că 
gruparea din Dealul Copoului va 
evolua în Liga I şi sezonul viitor.

[  Meciul FC Timişoara - 
Gloria Bistriţa, contând pentru 
sferturile de finala ale “Cupei 
României”, se va disputa, mier-
curi,15 aprilie, de la ora 15.00, 
pe Stadionul “Dr. Constantin 
Rădulescu” din Cluj-Napoca, 
arena campioanei CFR Cluj.

[ Clubul Pandurii Tg. Jiu 
solicită revenirea la programa-
rea iniţială a partidei cu CFR Cluj 
din sferturile de finală ale “Cupei 
României”, devansată de FRF 
pentru 14 aprilie, deoarece se 
dispută la mai puţin de 48 de ore 
de meciul cu Gaz Metan Mediaş 
din Liga 1.

[ Conducerea Clubului 
Universitatea Cluj a decis să 

continue cu antrenorul Gică 
Mihali, în condiţiile în care clubul 
nu-şi permite să-i plătească an-
trenorului clauza de reziliere în 
valoare de 50.000 de euro. După 
înfrângerea de sâmbătă, de 
pe teren propriu, cu ACU Arad 
(scor 1-3), fanii “studenţilor” 
i-au cerut vehement demisia. 

[  Formaţia Poli Iaşi a câştigat 
prima ediţie a turneului “Cupa 
Roman Vodă Muşat”. Turneul 
a fost organizat de formaţia 
Luceafărul Lotus Băile Felix, din 
Liga a II-a, care s-a clasat pe locul 
trei. Poziţia a doua a fost ocupa-
tă de FC Vaslui.

[ Echipa Farul Constanţa a 
terminat la egalitate (scor 2-2), 
un meci amical disputat la Varna, 
în compania formaţiei locale 
Cerno More. Golurile echipei 
Farul au fost marcate de Gosici 
şi Alibec.

M. Chiriliuc

Cadetele - 
la doi paşi 
de medalii

Cele mai bune echipe de 
volei cadete din ţară, s-au în-
trecut, în weekendul trecut, 
în turneele semifinale ale 
Campionatului Naţional. Între 
acestea s-au aflat şi CSU Metal 
Galaţi.

Micuţele voleibaliste, pre-
gătite de Branko Kovacevici 
şi Liliana Apostol s-au între-
cut în semifinalele găzduite 
de sala sporturilor din Baia 
Mare. Acestea au obţinut pa-
tru victorii şi au înregistrat o 
înfrângere, astfel: 3-0 cu CSS 
Sighetu Marmaţiei, 3-0 cu 
Unic Piatra Neamţ, 3-0 cu CSS 
Târnăveni, 3-1 cu CSS2 Baia 
Mare - în derbiul turneului - şi 
0-3 cu CSS nr. 1 Constanţa.

Primele două clasate s-au 
calificat pentru turneul final - 
acestea fiind CSS 2 Baia Mare 
şi CSU Metal Galaţi. Alături de 
cele două echipe, în ultima 
fază a competiţiei naţionale 
a cadetelor s-au mai calificat 
CSS Buzău, CSS Sibiu, Colegiul 
Naţional “Mircea cel Bătrân” 
Rm. Vâlcea şi CSS Tg. Mureş.

Turneul final este progra-
mat în perioada 29 aprilie - 3 
mai, într-un oraş nedesemnat 
încă.

Gălăţencele s-au numărat 
printre protagonistele com-
petiţiei şi anul trecut, când 
au cucerit medaliile de bronz. 
Anul acesta, însă, toată lumea 
este convinsă că performanţa 
poate fi îmbunătăţită.

Iată lotul folosit la Baia 
Mare ca, de altfel, şi la tur-
neul final: Mihaela Stângă, 
Ana Maria Berdilă, Florina 
Alexandru, Andra Streşină, 
Iuliana Cazamir, Bianca Rusu, 
Livia Lupoaie, Claudia Olariu, 
Ruxandra Dănăilă, Irina 
Chiscop, Marlena Vicleanu şi 
Cristina Botezatu.

Gh. Arsenie   

[ Ieri după-amiază, lotul 
naţional al României a pără-
sit ţara, de la Aeroportul „M. 
Kogălniceanu” din Constanţa, 
cu destinaţia Viena. În afara ce-
lor care au evoluat în meciul cu 
Serbia, din lot mai fac parte, între 
alţii Maximilian Nicu, Săpunaru, 
Goian şi Bănel Nicoliţă. 

Meciul Austria - România va 
avea loc, mâine, de la ora 21.30 
şi va fi transmis de Pro TV.

[ Fostul internaţional Emeric 
Dembrovschi a afirmat, ieri, că 
echipa naţională a României 
are şanse aproape nule de ca-

lificare la turneul final al Cupei 
Mondiale din 2010 şi consideră 
că Mircea Lucescu ar fi trebuit 
să fie selecţioner “până la adânci 
bătrâneţi”.

[ Preşedintele Clubului 
Universitatea Craiova, Adrian 
Mititelu, a declarat că selecţio-
nerul Victor Piţurcă este cel mai 
competent să reconstruiască 
echipa naţională a României, 
după eşecul cu Serbia (scor 2-3). 

[ Fostul atacant al echipei 
naţionale, Ionel Ganea (foto), 
şi-a agăţat ghetele în cui, însă 
rămâne la fel de dur în declaraţii 
precum era pe teren. „Ganezul” 
a afirmat că este nemulţumit de 
echipa pe care a făcut-o selec-
ţionerul Victor Piţurcă sâmbă-
tă, contra Serbiei. “Nu sunt eu 
în măsură să iau deciziile, şefii 
federaţiei trebuie să facă acest 
lucru. Dar, din moment ce nu 
mai există şanse să fim şi noi 
la Mondiale, ce rost mai are să 
continuăm aşa?! Trebuie făcută 
o reconstrucţie!”, a mai precizat 
Ganea. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Echipa de futsal - United 
Galaţi, a întâlnit, în turneul, play-
off al Diviziei A (prima etapă a 
returului) Concordia Chiajna. 
Meciul s-a disputat în deplasare, 
şi s-a încheiat cu succesul, la limi-
tă, al gazdelor, la scorul de 2-1.  
Golul gălăţenilor a fost marcat 
de Cristi Baltă.

Antrenorul David Asandei a 
avut la dispoziţie următorul lot 
de jucători: Tănăsilă, Luca-Baltă, 
Cojoc, Dima, Vioreanu, Bratosin, 
Clim, Pleşu, Bâgu, Ivan şi Sârghi.

Următorul meci din play-off 

al echipei United va avea loc du-
minică, 5 aprilie. Atunci gălăţenii 
vor juca  cu Olimpic Simeria (Sala 
“Siderurgistul”, ora 15,00).

* Până duminică, însă, fotba-
liştii care îşi desfăşoară activita-
tea în  sală, mai au un meci de 
disputat. Miercuri, 1 aprilie, aceş-
tia vor susţine un joc în „Cupa 
României”. Parteneră va fi echipa 
Sticom din oraşul Sf. Gheoghe, 
iar partida va fi găzduită de Sala 
“Siderurgistul”, de la ora 16,00.

Gh. A.     

Mâine, 
la Constanţa 

Finala „Cupei 
României” 
la volei

[ Ultimul act al „Cupei 
României” la volei feminin 
se dispută mâine, 1 aprilie, 
la Constanţa. Se întâlnesc 
CSU Metal Galaţi şi Dinamo 
Bucureşti. Meciul va putea 
fi urmărit şi pe micul ecran 
– la Sport.ro şi Neptun Tv. 

[ Peste câteva zile 
Gabriel Podaşcă (de la 
Box Club Bute Pechea), îşi 
încheie stagiul de pregă-
tire pe care l-a efectuat 
cu lotul naţional de box la 
Piatra Arsă. Urmează cinci 
zile libere, pauză pe care 
pecheanul o va petrece 
tot în sala de box, dar de 
acasă, programul la lotul 
naţional continuând cu un 
cantonament în Turcia.

[ În Campionatul 
Naţional de handbal pen-
tru junioare mari, în Seria 
C, s-au disputat jocurile 
etapei a III-a a returului. 
Ambele echipe gălăţe-
ne au jucat acasă dar nu 
amândouă au câştigat. 
În timp ce C.S.Şcolar a 
cedat, în sala proprie, cu 
30-39 (15-18), în faţa LPS 
Brăila, iar Oţelul a dispus 
de Axiopolis Cernavodă cu 
35-14 (18-4). În urma aces-
tui rezultat, echipa prof. 
Dinu Cojocaru ocupă locul 
întâi în serie (22 puncte) 
şi în etapa următoare va 
întâlni CSS Constanţa (lo-
cul II, 20 puncte). Tot pe 
15 martie, CSS Galaţi va 
juca, în deplasare, cu CSS 
Tulcea.

[ Duminică s-au desfă-
şurat jocurile etapei a XV-a 
a Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori re-
publicani (A şi B). În două 
partide, contând pentru 
Seria IX-a, Oţelul a admi-
nistrat nu mai puţin de 
17 goluri celor de la ASC 
Piatra Neamţ: 4-0 la juni-
ori A (marcatori Blănaru, 
Abraham şi Frunză 2) şi 
13 - 0 la juniori B (Curmei 
2, Vână 2, Kiss 2, Tache 2, 
Marus, Chebac, Chipirliu, 
Smadu şi Oprea). Tot două 
victorii a obţinut şi FCM 
Dunărea Galaţi în jocuri-
le cu Liceul Sportiv Piatra 
Neamţ: 4-1 (Adamache, 
Cojiţă, Iordache şi 
Cojocaru) şi 2-1 (Arun şi 
Pasariuc). În schimb Liceul 
cu Program Sportiv a 
pierdut în deplasare, în 
faţa Ceahlăului din Piatra 
Neamţ:1-3 (Ababei) şi 0-3. 
Duminica viitoare echipele 
noastre vor juca după cum 
urmează: Ştiinţa Bacău 
- Oţelul, Liceul Sportiv 
Galaţi - Liceul Sportiv 
Bacău şi FCM Dunărea - 
Liceul Sportiv Roman.

[ Astăzi, de la ora 11.00, 
la Casa Corpului Didactic 
(str. Gării) are loc şedin-
ţa de analiză a activităţii 
desfăşurate în 2008 de că-
tre Direcţia Judeţeană de 
Sport şi CSM Dunărea, şi 
prezentarea programelor 
de activitate pe 2009. 

Gh. Arsenie 

Pregătiţi pentru 
”Europene”

PARTICIPARE. Ediţia 
2009 a Campionatelor 
Europene de gimnastică 
artistică, programate în-
tre 2 şi 5 aprilie la Milano 
(Italia), a strâns la start 237 
de sportivi din 38 ţări, in-
clusiv zece gimnaşti din 
România. Din lotul femi-
nin, pregătit de Nicolae 
Forminte, fac parte gim-
nastele Sandra Izbaşa, 
Anamaria Tămârjan, 
Gabriela Drăgoi şi Diana 
Chelaru, ultima - în calitate 
de debutantă ca senioa-
ră la o competiţie majoră. 
Lotul masculin, antrenat 
de Nicuşor Pascu, este 
compus din Flavius Koczi, 
Daniel Popescu, Marius 
Berbecar, Alin Jivan, 
Cosmin Popescu şi Robert 
Stănescu.

EUROPEAN. Oraşul li-
tuanian Vilnius găzduieşte, 
începând de astăzi şi până 
la 5 aprilie, ediţia 2009 a 
Campionatelor Europene 
la lupte libere şi greco-
romane la care participă 
sportivi din 39 ţări, inclusiv 
România - cu un lot de 17 
luptători. Vasile Puşcaşu, 
secretarul general al F.R. de 
Lupte, a precizat că luptă-
torii români au ca obiectiv 
câştigarea a trei medalii.

P R E G Ă T I R I . 
Handbalistele echipei 
Oltchim Rm. Vâlcea au ple-
cat ieri, la Moeciu, unde 
vor sta trei zile în cantona-
ment, în vederea pregătirii 
dublei manşe din semifi-
nalele Ligii Campionilor cu 
formaţia daneză Viborg. 
“Tot lotul merge în acest 
cantonament pentru ae-
risire, recuperare, bazin şi 
plimbări. Practic, la Moeciu 
începem pregătirea dublei 
manşe cu Viborg” a spus 
antrenorul Radu Voina.

ANCHETĂ. Federaţia 
Europeană de Handbal 
a anunţat deschiderea 
unei anchete referitoare 
la finala feminină a Ligii 
Campionilor din 2008, pier-
dută de formaţia austriacă 
Hypo Niederösterreich în 
faţa echipei ruse Zvezda 
Zvenigorod, disputa fiind 
suspectată de ilegalităţi.

AMÂNARE. Liga 
Naţională de handbal mas-
culin va fi întreruptă până 
în 25 aprilie, din cauza re-
unirii echipei naţionale de 
tineret, care are progra-
mate partide de calificare 
la Campionatul Mondial 
din Egipt. Preliminariile 
se vor desfăşura în Cipru, 
România urmând să joa-
ce în ordine cu echipele 
Estoniei (10 aprilie), Elveţiei 
(11 aprilie) şi Ciprului (12 
aprilie).

VOLEI. Echipa italiană 
Volley Bergamo, fostă ad-
versară a echipei gălăţe-
ne CSU Metal, a câştigat 
Liga Campionilor la volei 
feminin, după ce a învins, 
în finală, cu scorul de 3-2, 
formaţia rusă Dinamo 
Moscova. Volley Bergamo 
a câştigat pentru a şasea 
oară în ultimii 12 ani acest 
trofeu, după succesele din 
1997, 1999, 2000, 2005 şi 
2007.

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Ori laie, ori bălaie

L-am găsit preocupat în bi-
rou la ora la care o televiziune 
centrală difuza înregistrarea 
finalei de anul acesta a Ligii 
Campionilor la volei feminin. 
„Ştiu, a bătut Bergamo! Nu mă 
uit”, mi-a retezat brusc consta-
tarea preşedintele lui CSU Metal, 
Corneliu Mangalea. Vorbeşte de 
mai multă vreme despre o foarte 
probabilă desfiinţare a clubului 
său şi pare să nu aibă chef de 
glume. „Eu nu spun prostii, n-are 
rost să mă mai amăgesc atâta!”, 
a ţinut el să precizeze chiar îna-
intea primei întrebări „oficiale” a 
interviului. „Pentru asta aţi venit 
aici?”, s-a asigurat încă o dată fi-
nanţatorul „metalistelor”, pentru 
ca apoi să se aşeze confortabil în 
scaun.

„Arunc pe geam 
anii munciţi aici!”

- Este reală bârfa că vreţi să 
renunţaţi la această activitate, 
la un club care în România nu 
are rival? 

- Nu-i nicio bârfă, situaţia stă în 
felul următor: ori voi reuşi să fac 
un buget pentru a mă prezenta 
onorabil în Liga Campionilor, 

ori nu mă mai interesează acest 
domeniu. Ca să ies campion na-
ţional cu un buget de 300.000 
de euro n-ar fi nicio problemă, 
dar nu mă mai interesează aşa 
ceva. O să zică lumea că sunt ne-
bun să arunc pe geam 10-12 ani 
de muncă, dar am ajuns pe un 
palier de pe care nu-mi permit 
să cobor. Să fac un lucru doar 
de dragul de a exista în Galaţiul 
acesta, de a mă număra în plu-
ton? Nu, să facă alţii! Eu nu vreau 
jumătăţi de măsură.

- Păi, spuneaţi recent că aţi 
fi dispus să mutaţi echipa în 
alt oraş în caz că nu veţi fi spri-
jinit de comunitatea locală…

- Decât s-o mut în alt oraş, mai 
bine o desfiinţez! Dau drumul 
jucătoarelor să meargă unde vor 
crede ele de cuviinţă şi la reve-
dere! A, dacă există cineva care 
doreşte să asigure bugetul de 
300.000 de euro pentru a câştiga 
campionatul intern, îi las locul din 
Divizia A şi poate să facă ce vrea. 

„Toată lumea 
îl pipăie acum pe Bute”

- Să presupunem că aţi pri-
mi sprijin, nu ştiu cum, nu ştiu 
de unde. Ce obiectiv v-aţi sta-
bili în Liga Campionilor?

- Subiectul este clar pentru 
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INTErVIU „Liga 
Campionilor 

sau desfiinţarea!”

Patronul lui CSU Metal avertizează autorităţile gălăţene:

[ Corneliu Mangalea, preşedintele campioanelor României la volei feminin, 
ne-a declarat că nu mai vrea jumătăţi de măsură şi că va mai investi în această 
disciplină doar dacă va avea şi sprijinul Galaţiului [ „Ori vom juca la cel mai înalt 
nivel, ori ne vedem de treabă şi plecăm acasă”, precizează şeful lui CSU Metal, 
care aşteaptă cu nerăbdare şedinţa de joi, a Consiliului Local, în care va fi stabilit 
bugetul sportului local pe 2009 

mine. Am un proiect conform 
căruia în trei ani vom juca finala 
Ligii Campionilor şi - de ce nu? 
- chiar s-o câştigăm. Nu-i o pro-
misiune, eu dacă mă apuc de 
treabă am demonstrat că şi fac. 
Echipa are nevoie de un buget 
de peste trei milioane de euro 
ca să ajungă în Final Four, apoi în 
ultimul act. Bergamo are un bu-
get de 12 milioane, eu cu numai 
trei milioane pot ajunge acolo! 
Mi-era greu să zic că este vorba 
de vreo zece milioane? Nu, dar 
avem un pic de experienţă, un 
antrenor, o anumită reputaţie. 
Din păcate, aceste trei milioane 
nu pot fi asigurate fără sprijinul 
autorităţilor locale. 

- Joi va avea loc şedinţa 
Consiliului Local în care se 
va vota bugetul pe 2009. Tot 
atunci se stabileşte şi „felia” 
sportului gălăţean. Aveţi vreo 
speranţă?

- Şedinţa de joi… Sper ca 
Dumnezeu să le dea consilieri-
lor mintea cea de pe urmă, nu 
numai vizavi de sport. Am citit 
în presă că bugetul local ar fi de 
vreo 660 de milioane de lei, care 
astăzi înseamnă în jur de 150 de 
milioane de euro. Eu zic că s-ar 
putea rupe din el trei milioane 
de euro pentru partea de perfor-

manţă a Galaţiului. Toată lumea 
s-a năpustit să-l pipăie pe pugi-
listul Lucian Bute, dar nimeni nu 
l-a întrebat „Băi, nenică, de ce 
ai plecat în Canada?”. Nu l-am 
ajutat cu nimic atâta vreme, iar 
acum după ce el a ajuns campi-
on mondial, prin mijloace proprii 
şi prin strategia sa, a clubului la 
care este legitimat, ne-am repe-
zit să-i facem un serviciu: i-am dat 
un apartament în Galaţi pe care 
s-ar putea să-l vândă. Mai bine, 
de banii aceştia, îi organizau un 
meci în România şi Bute era mai 
fericit. Oamenii ca el trebuie spri-
jiniţi, şi sportul individual, dar şi 
cel colectiv. Sper ca nopţile până 
la şedinţa de joi să fie un sfetnic 
bun pentru cei 27 de consilieri şi 
primarul oraşului.

„Sportul, 
cea mai ieftină reclamă”

- Veţi fi acolo, la şedinţă? 
- Nu cred, s-ar putea să mă 

enervez. Aş spune unor lucruri 
pe nume şi asta ar deranja lumea 
politică din Galaţi. Dacă m-ar 
invita Consiliul Local pentru a 
susţine acest punct de vedere, 
să audă şi domnii de acolo ce în-
seamnă activitatea asta, aş putea 
veni să explic. Toate echipele din 

România care participă în cupe-
le europene, mai puţin cele din 
Galaţi, au pe tricouri inscripţii cu 
Primăria cutare, Consiliul cutare. 
Aş veni să explic impactul vizavi 
de imaginea oraşului, nu numai 
în ţară, ci şi în Europa. 

- Primarul Dumitru Nicolae 
anunţa în urmă cu o lună şi 
ceva că-i va aloca sportului gă-
lăţean 12 miliarde de lei vechi. 
Ce ziceţi de suma asta?

- Decât să dea sume de genul 
acesta pentru sportul de perfor-
manţă, mai bine să nu dea niciun 
leu. Cele 12 miliarde n-ar rezolva 
nimănui nicio problemă, poate 
doar jumătate din problemele 
echipei de handbal Oţelul, cu 
condiţia ca toţi banii să meargă 
acolo. 

Ce facem însă cu echipele de 
fotbal, volei, baschet sau hochei? 
Ca să ajuţi cu adevărat sportul de 
performanţă gălăţean, trebuie 
să oferi cel puţin două milioane 
şi jumătate de euro. Consilierii 
vor decide ce şi cum, dar a in-
vesti în sport este cea mai ieftină 
reclamă, cel mai ieftin mod de 
a-ţi face cunoscută localitatea 
în Europa. Trei milioane de euro 
pot fi o sumă care să reprezinte 
ceva, aşa se poate împinge spor-
tul local în sus.

Corneliu Mangalea, 
preşedintele 

CSU Metal Galaţi

Trei meciuri într-o săptămână

Linişte la Rapid

„Tricolorii” 
au plecat în Austria

Grigoraş îl apară pe Piţurcă 

Tehnicianul Oţelului, prezent pe Stadionul „Farul” din Constanţa la meciul România – Serbia (scor 2-3), 
din preliminariile Cupei Mondiale din 2010, este de părere că nu selecţionerul Victor Piţurcă este princi-
palul vinovat pentru acest eşec. „România a avut o atitudine bună, a jucat bine în multe momente ale 
partidei, însă a luat goluri din faze fixe şi din păcate a cam ieşit din calculele calificării. Selecţionerul a 
avut însă destul ghinion. I-au lipsit multe piese de bază şi nu putem să aruncăm cu pietre în el. Ese uşor şă 
găseşti un ţap ispăşitor, iar Piţurcă nu merită acest lucru”, apreciază Petre Grigoraş, antrenorul formaţiei 
gălăţene de Liga I. 

Dănuţ Lungu
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig. 1, et. 3/4, amenajată  - 90.000 RON NEG..
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 52.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar  - 70.000 RON NEG.
Gars. Ţig. 1, et. 10/12, balcon, termopan, f, g, p  - 100.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit  - 130.000 RON NEG.
1 cam. Maz. 1, et. 3/7, p, curat  - 140.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  - 120.000 RON NEG.
2 dec. General, et.1/4, simplu, 2 balcoane  - 185.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu  - 175.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. 2, et.4/4, modificat, amenajat  - 155.000 RON NEG.
2 dec. M17, et. 3/4, simplu, liber  - 42.000 EURO NEG.
2 sdec. M16, et. 1/4, curat, f, g  - 155.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber  - 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber  - 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp - 195.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p, 
balcon, başcă  - 200.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat  - 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan  - 225.000 RON NEG.
3 dec. M21, et. 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc., simplu  - 52.000 EURO NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp  - 155.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat  – 155.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit.  - 190.000 RON NEG.
3 sdec. M 16, et. 3/4, simplu, curat  - 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou – 120.000 E NEG.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  - 165.000 RON NEG.

Vânzări terenuri
Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m,  - 40 E/mp NEG.
DN 26, S-8.000 mp,  - 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 RON NEG.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  - 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S-3.500 mp,  - 8 E/mp NEG.
zătun, S-36.000 mp,  - 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - NEG.

Vânzări spaţii comerciale 
Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 75.000 EURO NEG.
Ţig. I, S-28 mp, neamenajat  – 130.000 RON NEG.

Închirieri spaţii comerciale 
Siderurgiştilor, S-130 mp, se poate diviza  – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S-80 mp  –  2.400 EURO NEG.

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri  – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, nemobilat  – 170 E/lună neg.
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat  - 220 E/lună
2 dec. M17, et. 4/4, mobilat, curat  – 140 E/lună

PENTRU MAI MULTE DETALII 
VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

• Vând gars. Micro 40, bl. C5, 60.000 lei. 
Tel.0721077488. (007571/NC-171668)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
condiţii foarte bune. Tel. 0748358751. 
(008031/NC-173008)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". 
0740787827. (008074/NC-173152)
• Vând gars. Ţig. I, A5, et.1, toate îm-
bunătăţirile, 35.000 E. 0747922127. 
(008126/NC-173323)
• P.f. vând garsonieră Port, 41.000. 
Telefon 0757016873. (005789/NC-
174160)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G3, 
ap.57, etaj 2. Tel.0753019429. (008380/
NC-174170)

• Persoană fizică vând garsonieră Port. 
Tel.0743999459. (008390/NC-174223)
• Garsonieră, zonă bună, parter. 
0746474992. (03/09/bc/11/NC-174383)
• GARSONIERĂ 35.000 LEI, TELEFON: 
0755979336. (03/09/cs/03/NC-174395)
• Superofertă! Garsonieră, Ţiglina 
I, 1/4, liberă, mobilată, 90.000 lei. 
0746474992. (03/09/bc/11/NC-
173996)

• Vând apart. 1 cam., IREG, mobilat, 
complet. 0745237779. (007859/NC-
172552)
• Vând ap. 1 cameră, mobilat şi utilat, 
la cheie, 120.000 neg. Tel.0756981474, 
0755702284. (005382/NC-172605)
• Vând apartament 1 cameră, full uti-
lat, mobilat, PS-uri, rondou Popescu, 
34000 euro. Tel. 0746153737. (008034/
NC-173009)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3, 4, duplex, de la 75000 
lei. 0745361207. (0065423/NC-173224)
• Apartament 1 cameră, 43 mp, str. 
Frunzei. Tel.0723657987. (008104/NC-
173266)
• Particular, avantajos, o came-
ră, Frunzei, parter, spaţios, simplu. 
0751159895. (008151/NC-173406)
• Vând o cameră, bloc mixt, îmbunătă-
ţit, et. 3, 110.000 lei neg. 0731137056. 
(008343/NC-174121)

• Vând urgent 1 cameră, grup sanitar, 
Micro 40, C2, preţ 55.000 lei nego-
ciabil. Tel.0752989474, 0743826285. 
(008384/NC-174189)
• Vând/ schimb 1 cameră Micro 40, c 
C5, g+f+p+aer condiţionat, termopan, 
uşă metalică, grup sanitar cu ap. 2-3 
camere, zona 40, 39, 38 +diferenţă. 
Telefon 0764754379. (005884/NC-
174214)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
îmbunătăţit, 49.000 E. Tel.0741010869. 
(005920/NC-174282)
• 1 cameră, zona I.C.Frimu. 
Tel.0724318394. (005945/NC-174315)
• OCAZIE! Mansardă Micro 21, totul 
nou, 75.000 lei, 0741/104641. (03/09/
cs/05/NC-174357)
• Vând ieftin ap. 1 cam. Mazepa II. 
0732083968. (008420/NC-174281)

• Urgent, o cameră, et. 2, 
Dunărea, 75.000 lei. 0765588583, 
0236473414. (005816/NC-174112)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (03/09/
cs/07/NC-158290)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)

• Apartament decomandat, 1/4, 51 
mp, 135.000 neg. 0742634633. (03/09/
bc/2/NC-170470)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, rate, 
variante auto. 0742909794. (008363/
NC-170924)
• P.f. vând apartament 2 camere, car-
tier I.C.Frimu, str. Anghel Saligny, 
decomandate, et. 2, 2 balcoane, CT, 
preţ 200.000 negociabil. Telefon 
0749309865, 0724394113. (007448/NC-
171291)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, V1, exclus agenţii. Tel. 0764189319, 
0748930453. (005171/NC-171918)
• Vând apartament 2 cam., et. 1. Tel. 
0749247774, 0236410317. (005498/NC-
172914)
• Vând urgent ap. 2 camere, et. 7/10, 
Micro 18, vedere strada Brăilei, ter-
mopan, uşă metalică, gresie, parchet, 
proaspăt renovat, s =57 mp, preţ 
43000 E negociabil. Tel. 0724502029, 
0728132163. (007986/NC-172932)

• Ocazie! Două camere I.C.Frimu, par-
ter, la cheie, 1,39 mld. 0745361207. 
(0065423/NC-173221)
• 2 camere, Ţiglina I, confort I, 44 mp, 
110.000 lei. 0730617129. (02/09/bc/17/
NC-173449)
• 2 camere, Micro 38, stradal, etaj 1, 
curat, 44 mp, 135.000 lei. 0724080416. 
(02/09/bc/17/NC-173450)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, posibilităţi pri-
vatizare. Telefon: 0744782949. (03/09/
cs/17/NC-173490)
• Vând apartament la mansardă în 
condiţii avantajoase. 0752229933. 
(0065357/NC-173523)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
amenajat, semiutilat, zona Două Babe, 
190.000 lei neg. Tel.0769240687 sau 
0741072969. (008200/NC-173575)
• Persoană fizică vând apartament 
cu 2 camere, CT, termopan, spoturi, 
modern, parchet, bloc la stradă sau 
schimb cu ap. o cameră plus dif. 
0746426697. (005695/NC-173652)
• Vând urgent apartament Micro 
40, N2, et.2, 2 cam., aer condiţionat, 
îmbunătăţit, negociabil, 11.000 lei. 
0722461676. (008228/NC-173670)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, Mazepa, îmbunătăţit, 1988, 40.000 
E. Tel.0746293069. (03/09/td/15/NC-
173703)
• P.f. vând apartament 2 camere semi-
decomandate, 45 mp, Francezi, et.3/4. 
Tel.0756633058. (005733/NC-173729)
• Vând 2 camere decomandate, 
40000 euro neg. Tel. 0752685665 sau 
0721449664. (03/09/bc/5/NC-173791)

• Vând apartament 2 camere. 
0756977649. (008295/NC-173904)
• Oferim spre vânzare un apartament 
cu 2 camere, decomandate, nemo-
bilate, la parter, în Ţiglina II. Relaţii la 
telefon 0236413662, zilnic între orele 
8,30-13,30. (0065360/NC-174076)
• Vând 2 camere, Ţiglina, et. 1, liber. 
0724169060. (008343/NC-174120)
• Vând 2 dec., Siderurg., 58 mp, liber, 
2 balcoane. 0731137056. (008343/NC-
174122)
• Vând 2 sdec., M38, L-uri, ¼, liber, 
stradal, preţ neg. 0743957439. (03/09/
bc/4/NC-174125)
• Vând 2 camere, preţ avantajos. 
0336433068, 0757921394. (005872/
NC-174176)
• P.f. 2 camere Micro 21, PR3A, 64 mp, 
occidental. 0746114867. (005883/NC-
174213)
• P.f. vând ap. 2 cam. +living, îmbu-
nătăţit, 3 balcoane, Micro 21, 7/8. 
Tel.0743759286. (008395/NC-174225)
• 2 camere, Micro 19, Billa, 100.000 lei. 
0236435949. (005916/NC-174269)
• 2 decomandate, liber, 133.000 lei. 
0746474992. (03/09/bc/11/NC-174384)
• Apartament la casă, 2 camere, 83 mp, 
terasă cu vie, 40 mp teren, toate uti-
lităţile, intrare separată, Domnească 
152, preţ 240.000 lei, 0723.266.100. 
(03/09/cs/51/NC-174386)
• 2 CAMERE 100.000 LEI. TELEFON: 
0755979336. (03/09/cs/03/NC-174397)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 4, curat, izola-
ţie bună 105.000 lei neg., 0745655818. 
(03/09/cs/28/NC-174400)

• 2 camere Micro 21, centrală, etaj 1, 2 
balcoane, 0745655818. (03/09/cs/28/
NC-174401)
• Vând ap. 2 cam. Centru, et. 3/4, 
semidecom., îmbunătăţiri, poziţie 
est. Tel. 0746292441. (007439/NC-
171214)

• Urgent 2 decomandate con-
fort 1, etaj 1, la cheie, 159000 lei. 
0766346164. (005816/NC-173966)

• Vând 2 sdec., M.19, curat. 
0236451423, 0749649336. (008398/
NC-174226)

• Vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0749644283. (005901/
NC-174238)

• Vând apartament 2 camere, 
dec., Micro 19, L-uri, parter, re-
novat recent, 130.000 lei nego-
ciabil. 0742056472. (005909/
NC-174246)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 camere, M.20, îmbunătăţit. 
Tel.0754810202. (003747/NC-167670)
• 3decomandate, MazepaII, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (03/09/td/03/NC-
167826)
• 3 dec., Doja, cu îmbunătăţiri, 200.000 
lei. Tel.0765543100. (03/09/gc/11/NC-
169573)
• Vând apartament 4 camere trans-
format în 3 camere, etaj 3/4, Piaţa 
Centrală. Tel. 0740118860. (007729/
NC-172127)
• Vând urgent 3 camere, Nae Leonard, 
fără intermediari. 0336411657, 
0770613536. (007855/NC-172549)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (005495/NC-172915)
• Vând apartament 3 cam. Mazepa 1, 
bloc B4, ap. 63, et. 1/4. Tel. 0723627740. 
(0065142/NC-173076)
• Trei camere, Piaţa Centrală, bloc nou. 
0745361207. (0065423/NC-173219)
• Urgent!!! Vând 3 camere deco-
mandate, mobilat şi utilat la cheie, 
M.20, parter, preţ avantajos. Telefon 
0764175555. (03/09/bc/5/NC-173448)
• 3, p/8, îmbunătăţit, Frunzei, Micro 17, 
cabinete. 0766569328. (005655/NC-
173552)
• Apartament 3 camere, Micro 38, 
bl. Z6, ap. 16, superîmbunătăţit. Tel. 
0748217673. (008319/NC-173921)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
preţ 50.000 euro. Tel. 0744527831. 
(005835/NC-174059)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
II, bl. B3, parter, (vizavi de Palatul 
Justiţiei) pretabil cabinete, sediu fir-
mă etc, liber preţ 80.000 euro. Tel. 
0788277009. (008338/NC-174119)
• Vând apartament 3 cam., et.4/9, în 
bloc nou 2007, 100 mp. Tel.0755073844. 
(008367/NC-174188)
• 3 CAMERE BLOC NOU, ZONA 
ARCAŞILOR, 117 MP, LA CHEIE, 350.000 
LEI. TEL.0745395680. (005882/NC-
174190)
• Vând ap. 3 camere semidecomanda-
te, Micro 38. Tel.0749181221. (005887/
NC-174215)
• Vând apartament 3 camere +garaj 
în Tg. Bujor. Tel.0749235439. (005889/
NC-174218)
• 3 camere Micro 38, 120.000 lei. 
0236435949. (005916/NC-174270)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., 59 mp, M.21 
negociabil. Tel.0749854835. (008416/
NC-174274)
• Vând urgent apartament 3 camere 
dec., mobilat, zona Siderurgiştilor 
(spate Casa Roşie), 50.000 euro. 
Tel.0732405853. (005939/NC-174309)
• Vând/ schimb 3 dec., etaj 4 cu 3-4 ca-
mere dec. +diferenţă. Tel.0749048162. 
(005940/NC-174310)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• 3 sdec., capăt troleu, etaj 2, 1,35 mld. 
0728760289. (008446/NC-174370)
• VÂND AP. 3 CAM., N.LEONARD, BL. 
R, ET.4, SIMPLU, 220.000 LEI NEG. 
0741591692. (SMS/NC-174392)
• 3 DECOMANDATE 215.000 LEI, 
TELEFON: 0755979336. (03/09/cs/03/
NC-174393)
• 3 SEMIDECOMANDATE 100.000 LEI, 
TELEFON: 0755979336. (03/09/cs/03/
NC-174396)
• 3 camere Ţiglina, îmbunătăţit, 
0740558402. (03/09/cs/28/NC-174399)
• Superofertă! 3 sdec., Aviaţie, 
stradal, et. 1/4, 135.000 neg. 
0742686917. (03/09/bc/11/NC-
173995)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
III, et. 2, proprietar. 0748108301. 
(005829/NC-174129)
• 3 camere impecabil la Grădina 
Publică, 60.000 E. 0743878148. 
(005917/NC-174277)
• 3 semidecomandate, Aviaţie, 
1/4, renovat, balcon, 109.000 neg. 
0746474992. (03/09/bc/11/NC-
174382)

• Vând apartament 3 camere, 
100 mp, bloc U4, Vega, Faleză, 
et.4/8, preţ 115.000 euro negoci-
abil. Tel.0745283382. (008377/NC-
174168)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Mazepa II, ultraîm-
bunătăţit, deosebit. 0746016317. 
(008451/NC-174372)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166598)
• Nou! Duplex, 140 mp, bloc nou, garaj 
demisol, rate. 0745361207. (0065423/
NC-173220)
• Vând apartament 4 camere, parter. 
Tel.0748472324. (008107/NC-173269)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et.1/4, multiple îmbunătăţiri. 
0723307934. (005627/NC-173346)

• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa I, mobilat, utilat lux. 
0744626827. (004875/NC-172419)

• Proprietar vând apartament Piaţa 
Centrală, patru camere, modifi-
cat, superamenajat, 95.000 euro 
negociabil. Telefon 0756535704. 
(005833/NC-174137)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (03/09/
cs/07/NC-155761)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (03/09/cs/07/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, simplu, ori-
ce zonă. 0236435572, 0730617129. 
(02/09/bc/17/NC-168719)
• Cumpăr apartament cu 2 camere 
dec., conf. 1, etaj 1, în Micro 21, exclus 
agenţii. Tel. 0728128776. (03/09/bc/15/
NC-173773)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, preţul pie-
ţei. 0765257161. (03/09/cs/28m/NC-
174020)
• P.f. cumpăr apartament una, două, 
trei camere. 0746189965. (008389/NC-
174265)
• Doresc să cumpăr apartament 2-3 
camere. 0724798995. (005957/NC-
174353)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• P.f. cumpăr 3 cam., dec., exclus 39, 40. 
Tel. 0741928775. (005878/NC-174264)
• Cumpăr apartament peste 140 mp, 
cu vedere la Dunăre, U, IC, Vega etc. 
0746168192. (008446/NC-174378)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (005585/NC-155497)
• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/NC-
166174)
• Vând urgent casă sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 

Tel. 0742091500. (007453/NC-167897)
• Vând urgent jumătate vilă, zonă ul-
tra centrală. Relaţii la 0740-458711 
(0109gc05/NC-168076)

• Vând casă nouă Smârdan. 
Tel.0745513066. (004520/NC-170024)
• Vând casă. 0755543283. (007471/NC-
171360)
• Urgent, vilă, Mazepa II, variante. 
0748227678. (007523/NC-171498)
• Vând casă +teren 510 mp, central, 
variante, ap. +diferenţă. 0745655830. 
(0052057/NC-172044)
• Vând casă nouă în com. Şendreni, sat 
Traian, preţ neg., toate utilităţile. Tel. 
0753625872. (005211/NC-172052)
• SC vinde vilă d +p +2, construc-
ţie nouă 2008, str. Tecuci, variante. 
0744502732. (0065106/NC-172062)
• Vând vilă sat Costi, variante, ap. 3 
camere +diferenţă. 0722609986. 
(005447/NC-172780)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 
85.000 E negociabil, accept variante. 
Tel.0746512343. (005449/NC-172782)
• Vând/ schimb casă Şendreni cu 
garsonieră +diferenţă. 0749354168. 
(007997/NC-172917)
• Vând casă 2007, Şiviţa, zonă bună. 
0729147363. (008115/NC-173255)
• Casă sat Costi, avantajos. 0744577625, 
0766493560. (005613/NC-173305)
• Vând casă comuna Schela. 
0751101409. (008133/NC-173361)
• Vând urgent casă Galaţi, str. Zefirului 
nr.10, merită văzută. 0766278866. 
(008132/NC-173362)
• Vând casă în comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, recent con-
struită, modernă, poz. foarte bună, la 
DN25, st =500 mp, sc =100 mp, neg. 
Tel.0744779065. (005641/NC-173539)
• Vând casă comuna Şendreni, jud. 
Galaţi. Tel.0734065771. (005653/NC-
173546)

• P.f. vând casă Stirex, 300 mp. 
Tel.0721890686. (008255/NC-173744)
• Vând vilă în Şendreni, cartierul nou, 
poziţie centrală cu curte de 900 mp, 
proprietate, sc =380 mp, p +e +m, 
mobilată şi cu toate utilităţile, cu-
rent, apă, canalizare, centrală termică. 
0744606603. (008268/NC-173836)
• Vând casă nouă cartier nou Şendreni, 
teren proprietate, 700 mp, sc =190 mp. 
0744544388. (005795/NC-173902)
• Vând p +1 cu 420 mp teren Micro 16, 
toate utilităţile, la gri 115000 euro, la 
cheie 140000, variante apartament 
sau teren +diferenţă. 0745610910. 
(005805/NC-173943)
• Vând casă Smârdan, 4 camere +hol 
+bucătărie. Tel. 0753861645. (008348/
NC-174031)
• Vând vilă demisol +parter +etaj, 
la roşu +teren aferent 2600 mp, 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0746265511. 
(005844/NC-174046)
• Vând casă nouă, cu teren şi vie în cur-
te, 1500 mp la şosea. Tel. 0741999574. 
(008330/NC-174107)
• Vând casă +garaj, 200 mp, str. 
Feroviarilor nr. 6. 0741009863. 
(008336/NC-174113)
• Vând 2 case +mansardă, Smârdan, 
una la roşu, preţuri 120000 neg. 
0740801064, 0754375956. (005827/
NC-174130)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 15.000 
E. 0722494959. (005913/NC-174247)
• Vând case Şendreni, centrul satului 
şi cartier nou. 0757246600. (005941/
NC-174313)

• Vând casă cu mansardă, Smârdan, 
38.000 E neg. Tel.0745925778. 
(005950/NC-174329)
• Vând vilă aproape de DN26, p+1, 
utilităţi, teren 600 mp, SC=220 mp, 
110.000 E. 0724798995, 0771559514. 
(005957/NC-174347)
• Vând casă demolabilă cu garaj, 380 
V, suprafaţă 1600 mp cu vie +livadă 
în com. Corni şi teren arabil 1,5 ha 
+0,20 ha vie nobilă cu 6.000 E sau au-
toturism la schimb. Tel.0236313703, 
0752251131. (005968/NC-174366)
• VÂND CASĂ SAT ŞIVIŢA CONSTRUCŢIE 
NOUĂ, PREŢ NEG. 0749694555. (SMS/
NC-174394)

• Proprietar vând vilă în construc-
ţie, pe strada Arcaşilor, suprafaţă 
utilă 480 mp, 98.000 euro. Telefon 
0756535704. (005833/NC-174138)

• Vând construcţie (anul 2000) cu 
toate utilităţile şi 400 mp teren 
cu livadă, Vânători. 0236344410. 
(005953/NC-174335)

• Schimb apartament trei camere cu 
garsonieră şi diferenţă. 0747259796. 
(005459/NC-172796)
• Schimb /vând ap. 2 cam. semidec. 
Mazepa I, et. 4 cu ap. 1 cam. etaj in-
ferior plus diferenţă. 0720017670. 
(005472/NC-172823)
• Schimb /vând ap. 3 cam. dec. Mazepa 
I, parter cu ap. 2 cam. dec. plus diferen-
ţă. 0744610718. (005472/NC-172824)
• Schimb imobil 46 mp peron gară 
Fileşti cu teren sau vând. 0720962101. 
(007974/NC-172862)
• Schimb ap. 3 camere pentru garso-
nieră plus diferenţă. Tel. 0769799071. 
(008044/NC-173036)
• Schimb/ vând teren 1000 mp, Bariera 
Traian, cu utilităţi. Tel. 0744527831. 
(005835/NC-174058)
• Schimb lot casă DN26 cu autoturism. 
0722672666. (008363/NC-174259)
• Schimb casă sat Costi cu apartament. 
0766211156. (008375/NC-174260)
• SCHIMB 2 CAMERE MICRO 39 CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
0236475479. (03/09/cs/07/NC-174296)
• Schimb camion Man +remorcă 
20 tone cu garsonieră sau teren. 
0742683081. (008442/NC-174376)
• Schimb apartament 2 camere, 
et. 4, cu apartament o cameră. Tel. 
0741693461. (008443/NC-174377)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (03/09/
cs/02/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155767)
• Caut spre închiriere apartament. 
0742634633. (03/09/bc/2/NC-168035)
• Închiriez casă Vânători. Tel. 
0757018521. (008322/NC-173927)
• Caut să închiriez garsonieră, Ţiglina, 
A-uri sau spaţiu comercial relativ stra-
dal. 0724798995. (005957/NC-174354)

• Caut 3-4 camere, parter, spaţiu co-
mercial pentru birouri, nemobilat, 
ofer 250 E/ lună. 0722428998. (03/09/
bc/4/NC-174381)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 1 cameră Centru, 
bloc  Lăstun, 4/5, 150 euro /lună. 
Relaţii  la telefon. 0722270622. 

(vl/NC-173790)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(00007830/NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (03/09/
cs/02/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (03/09/cs/03/NC-167503)
• Închiriez apartament 3 camere, 1100 
lei. 0754561646. (003771/NC-167679)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (03/09/td/03/NC-167829)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004109/NC-168791)
• Oferim cazare salariaţi. Tel. 
0749247774, 0236410317. (005499/NC-
172913)

• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, utilat modern. Tel. 0745200834. 
(008029/NC-173007)
• Apartament nou, I.C.Frimu, 7 milioa-
ne negociabil. 0745361207. (0065423/
NC-173217)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE, 
MOBILAT + UTILAT, ZONA IREG. 
TELEFON: 0741041334. (03/09/CS/01/
NC-173236)
• Închiriez avantajos 4 camere de-
comandate, la stradă, Micro 21. 
Tel.0745108020. (008103/NC-173267)
• Închiriez avantajos apartament 2 ca-
mere (ne)mobilate. Nr. tel.0764175555. 
(03/09/bc/5/NC-173452)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon 0728012751. (008209/
NC-173626)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, utilat şi mobilat. Telefon 
0744480402. (008246/NC-173710)
• Caut colegă de cameră, apartament 
închiriat. 0743086929. (005727/NC-
173723)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat, 
preţ avantajos. Tel. 0752685665 sau 
0721449664. (03/09/bc/5/NC-173793)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 17, 250 E. 
Tel. 0746227551. (0065399/NC-173854)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, uti-
lat, 200 E. 0744504785. (005800/NC-
173916)
• Închiriez ap. 3 camere decomandate, 
îmbunătăţit, Micro 20. Tel. 0741105230. 
(005818/NC-173979)
• Închiriez o cameră Doja, mobilată şi 
utilată modern, 140 E. 0236432872, 
0720330741. (008350/NC-174025)

• Ofer apartament de lux, 300 E. 
0743659959. (005854/NC-174040)
• Apartament două camere, decoman-
date, mobilate, utilate, Ţiglina III. Tel. 
0236435875. (005839/NC-174055)
• Închiriez apartament cu două came-
re, mobilate, în zona Siderurgiştilor. 
Telefon 0745475179. (005860/NC-
174068)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0741327578. (008274/NC-174077)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0741714403. (008291/NC-
174089)
• Ap. o cam., IREG, mobilat, utilat 
modern, 8 mil. 0740222331. (03/09/
ext./143m/NC-174101)
• Închiriez ap. mobilat 1-2 camere. 
0724169060. (008343/NC-174123)
•  Apartament două decomandate, 
Centru, mobilat, utilat. 0751337180. 
(005820/NC-174134)
• Închiriez apartament cu două came-
re decomandate, renovat, mobilat şi 
utilat (AC, frigider, maşină de spălat 
etc), Palatul Navigaţiei, cu vedere la 
Dunăre, 250 euro /lună negociabil. 
Tel. 0749831954. (vl/NC-174156)
• Primesc în gazdă. Telefon 0747111366. 
(005863/NC-174171)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
0336433068, 0757921394. (005872/
NC-174177)
• Închiriez o cameră utilată. 
Tel.0744752096, 0746742131. (005877/
NC-174184)
• Închiriez apartament de lux mobilat, 
utilat. Telefon 0748166177. (008405/
NC-174232)

• 2 CAMERE MICRO 38, MOBILATE, 140 
EURO, 0236475479. (03/09/cs/07/NC-
174292)
• 1 CAMERĂ ICFRIMU, MOBILATĂ, 500 
LEI, 0236438381. (03/09/cs/07/NC-
174294)
• Închiriez 2 camere, PS13, f. curat, mo-
bilat, utilat, 700 lei. Tel.0727617255. 
(005930/NC-174306)
• Primesc 2 fete în gazdă. Telefon 
0756540138. (005936/NC-174307)
• Închiriem regim hotelier, convenabil, 
toate condiţiile. 0745361207. (0065363/
NC-174350)
• Închiriez ap. o cameră, zona I.C.Frimu. 
Tel.0749944110. (005960/NC-174356)
• Ofer cameră Centru. 0743494192. 
(005966/NC-174360)
• 2 decomandate Micro 20, mobilat 
şi utilat, 450 lei, 0741/104641. (03/09/
cs/05/NC-174361)
• Garsonieră Ţiglina I, nemobilată, 100 
Euro, 0745/526231. (03/09/cs/05/NC-
174362)
• Garsonieră, A-uri, amenajată, nemo-
bilată, 150 Eur, 0724224314. (03/09/
cs/09/NC-174388)
• 2 nemobilate parter, Centru, 150 Eur, 
0724224314. (03/09/cs/09/NC-174389)
• Ofer apartament regim hotelier, 
central. 0741172586. (008408/NC-
174244)

• Închiriez casă nouă, comu-
na Independenţa, str.Tudor 
Vladimirescu nr.51, Galaţi pen-
tru cabinete birouri. Telefon 
0236499042, 0741182430. (007553/
NC-171656)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, 4/4, 
mobilat, utilat, 1 lună garanţie. 
0744626827. (004816/NC-172418)

• Închiriez ap. 1 cameră, mobi-
lat şi utilat modern, Mazepa. 
0723442006. (008445/NC-174368)

• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (003668/
NC-156940)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). TELEFON: 0767870865. 
(03/09/cs/01/NC-166597)
• Închiriez spaţii depozitare -pro-
ducţie, 500 mp, zona Atlas, 1,3 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167850)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri 
300 -600 mp. 0744545113. (0062660/
NC-167852)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei (lângă BCR), 100 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167855)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (03/09/cs/17/NC-
168061)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 16, 
actual depozit farmaceutic, S=400 mp, 
S=170 mp. Tel.0745594763. (0062809/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial în str. 
Brăilei, S=170 mp. Tel.0745594763. 
(0062809/NC-168518)
• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri, la fosta unitate "Muncă 
şi Artă". Tel.0745594763. (0062809/NC-
168519)
• ÎNCHIRIEZ SPATII PENTRU DEPOZITE 
SAU PRODUCTIE IN SPATELE METRO. 
PRET SI CONDITII NEGOCIABILE. 
TELEFON 0741027648; 0731356167; 
0236334138. (03/09/cs/31/NC-168787)
• Închiriez sau vând platformă betona-
tă +birouri în zona industrială Sidex. 
Tel.0746383425. (0062941/NC-170768)
• Închiriez 1000 mp hală, acces TIR, zona 
Vânători. Tel. contact 0744338308. 
(0065088/NC-171701)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (007916/NC-172712)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
Micro 21. Tel. 0745494530. (005553/
NC-173126)
• Închiriez spaţiu nou Piaţa Centrală, 90 
mp. 0745361207. (0065423/NC-173218)
• Închiriez hală pentru producţie sau 
depozit Calea Prutului lângă Piaţa 
Ruşilor. 0722674768. (0065424/NC-
173275)
• Închiriez (vând) hală 80 mp. 
0743159729. (005701/NC-173598)
• Închiriez spaţiu strada Brăilei, zona 
Tribunal, s =110 mp +110 mp pen-
tru depozitare, preţ negociabil. Tel. 
0764175555. (03/09/bc/5/NC-173792)

• Închiriez cabinet de cosmetică dotat. 
Tel.0745104033. (008244/NC-173687)
• Garsonieră Ţiglina A-uri, et. 1, des-
tinaţie birouri. 0744709921. (005755/
NC-173834)
• Predau afacere restaurant autoservi-
re în funcţiune, vad excelent, succes 
garantat. Tel. 0745525642. (008287/
NC-173866)
• Închiriez birou A-uri, Ţiglina I, 100 E. 
0742079208. (008350/NC-174024)
• Închiriez la etaj spaţii deosebite 
(20-65 mp) str. Brăilei, Ţiglina I, preţ 
negociabil cu ocazia vizionării. Tel. 
0722362585. (008283/NC-174084)
• 25 mp Ţiglina I, A5, 40 E /mp. 
0751051770. (008324/NC-174100)
• Închiriez spaţiu comercial de 120 
mp pe str. 1 Decembrie 1918, S8. 
Tel.0727309266. (008404/NC-174234)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0747818854. (008423/NC-174298)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial, 
strada Brăilei, 70 mp. Tel.0740288421. 
(008426/NC-174312)
• Cedez spaţiu comercial, 30 mp, Micro 
21, bl.A13, 1500 E. Tel.0722995220. 
(008438/NC-174348)
• Închiriez spaţiu comercial, 24 mp 
şi 32 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0722455653. (0065342/NC-174374)
• Închiriez spaţiu comercial, pers juri-
dică, M20, str. Brăilei, aferent bloc A3, 
215 mp, 13 euro/mp cu tva, negociabil, 
toate utilităţile. 0742 886 778 (03/09/
cs/41/NC-174403)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(03/09/td/03/NC-156240)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Mazepa, 
Paltin 1. 0722511145. (003964/NC-
168435)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
bloc V3B, dotat pentru birouri. 
0722511145. (003963/NC-169199)
• Parter - 820 mp, se inchiriază parţi-
al sau total în Complex Capitol (fost 
Distrugatorul) Tiglina I, zonă cu 
trafic pietonal intens, preţ negocia-
bil. Relaţii la telefon: 0236/319.300; 
mobil: 0722.377.122; e-mail: pb-
timpex@yahoo.com (03/09/cs/56/
NC-173697)
• Spaţiu comercial, 125 mp, par-
ter, stradal, central, pretabil orice. 
0765133129. (005729/NC-174078)
• Hală 280 mp, toate utilităţile, 
CT, birou, parcare proprie, acces 
tir, pretabil depozit, producţie, 
service. 0763674293. (008450/NC-
174371)

• Închiriez sau vând spaţiu comerci-
al, lângă Piaţa Ruşilor. 0747259796. 
(007940/NC-172749)

• SC Autodunărea SRL închiria-
ză două hale de 120 şi 62 mp la 
sediul său din Galaţi, în spatele 
Stadionului Oţelul, Ultimul Leu. 
Relaţii la 0742083138. (005772/NC-
173845)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr.134, închiri-
ază spaţii. Relaţii la 0236468363. 
(0065431/NC-174159)

• SPAŢII DE DEPOZITARE 
şI BIROURI, CONDIŢII 
DEOSEBITE LA CEL MAI BUN 
PREŢ. ASIGURĂM TOATE 
UTILIŢĂŢILE şI AUTORIZAŢIILE 
DE FUNCŢIONARE. RELAŢII 
LA TELEFON: 0740238254, 
0745340926, 0236/462288. 
(03/09/CS/27/NC-168634)

• 115 mp Nicolae Bălcescu, sediu 
actual Instalterm. 0722541967. 
(0065309/NC-173837)
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vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,   79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4  135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10  110.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt,  130.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt,  105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4,  110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8,  195.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5,  42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane,  145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 3/4,  165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  35.000 EUR
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  150.000 LEI

‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane,  195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, p/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane,  40.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 1/4,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 7/10,  250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4,  39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4,  220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  160.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4,  230.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5,  50.500 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  85.000 EURO
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon,  148.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8,  240.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA,  280.000 EURO

Vânzãri
Spaþii comerciale

Propuneri de
Afaceri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Citaţii

• Vând urgent 750 mp teren, liber, 
zona centrală, 135E/mp. Ofer facilităţi 
şi bonusuri. 0722.683719 (03/09/td/21/
NC-159631)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC-161147)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, D 
- 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (03/09/
cs/30/NC-165067)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, 
LA 400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN 
PĂDURE, D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165069)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166594)
• Bucureştii Noi, 480 mp, deschidere 
24 m, 350 E/mp. 0755023320. (003978/
NC-168333)
• Vând teren Braniştea. Tel.0747136397. 
(004001/NC-168461)
• Vând teren 915 mp, Şendreni. 
Tel.0755047020. (007277/NC-170759)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC-170988)
• Vând 2000 mp la Tuluceşti, intersec-
ţia cu Gârboavele. Tel. 0745621911. 
(007385/NC-171024)

• Vând 1000 mp la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (007385/NC-171025)
• Vând 1000 mp sat Costi, 75.000 lei. 
Tel.0745853640. (005455/NC-172762)
•  Vând 1000 mp teren, cartierul nou 
M. Kogălniceanu, apă, curent, preţ de 
criză. Tel. 0728232176. (005512/NC-
172921)
• Vând teren cu fundaţie +talpă, apă 
potabilă, hazna +instalaţie, 1000 mp, 
80000 lei neg. +acte notariat. Tel. 
0741560865. (005507/NC-172924)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0740774035. 
(005541/NC-173071)
• Vând teren 8180 mp, DN26. 
0740787827. (008074/NC-173149)
• Vând 2000mp intravilan, pe Arcaşilor, 
65E/mp uşor negociabil. Relaţii la te-
lefon: 0742.489.198 (03/09/td/28/NC-
173168)
• Vând teren 750 mp, deschidere 
27 metri, pe Calea Prutului, liber de 
construcţii. Tel. 0788633683. (02/09/
bc/31/NC-173206)
• Teren central în Deltă (Sf. Gheorghe), 
1200 mp, preţ avantajos. 0788359837, 
0747637120. (005603/NC-173299)
• Vând loc de casă, com. Independenţa. 
Tel.0746341245. (008127/NC-173321)
• Vând teren 1000 mp Vânători, lângă 
Mailoo. Tel.0755570864. (005649/NC-
173459)
• Vând două locuri de casă 2500 mp şi 
1200 mp, în com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi la DN25, preţ neg. 
Tel.0744779065. (005642/NC-173538)
• Loturi 450 -900 sat Costi, 19 -25 E. 
0742091500. (008202/NC-173577)

• Superofertă! Vând 8000 mp cu 12,5 
E+ 2000 mp gratuit, DN26, Vânători. 
Telefon 0752264491. (008199/NC-
173588)
• Vând teren intravilan, Vânători, 110 
mp, deschidere 20 m, toate utilităţile, 
preţ 145.000 lei. Telefon 0723257930. 
(008252/NC-173717)
• Vând teren, utilităţi, DN26. 
Tel.0721890686. (008255/NC-173746)
• Vând 1 ha teren Şendreni, zonă con-
struibilă. 0742293611. (005777/NC-
173847)
• Vând 1000 mp în Odaia Manolache, 
920 mp în Tuluceşti. Tel. 0742645875. 
(008267/NC-173860)
• Vând teren parcelat pentru construc-
ţii între Vânători şi Odaia Manolache. 
Tel. 0236344489, 0748263595. (005761/
NC-173871)
• Vând urgent teren intravilan Râşnov, 
800 mp, front 25, cartier nou de vile şi 
case de vacanţă, privelişte superbă la 
est M. Bucegi, la vest M. Piatra Craiului, 
curent electric la 135 m, în zonă se fo-
rează, studiu geo, ridicare topogra-
fică, acte în regulă, 27000 E neg. Tel. 
0741382329. (005798/NC-173915)
• Vând teren la 50 m de Metro, deschi-
dere la 2 străzi, 1300 mp, parcelabil. 
0745610910. (005805/NC-173941)
• Vând teren 385 mp, bulevard Coşbuc, 
deschidere 9 m, preţ 500 E /mp. Tel. 
0744667197. (03/09/gc/14/NC-173956)
• 500 mp intravilan, str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (008337 /NC-173982)
• Vânători, 500 mp, gaze şi curent, 
zona vile, 18 euro/ mp. 0751741547. 
(03/09/cs/28/NC-174018)

• Fileşti, 500 mp, curent, drum acces, 7 
euro/ mp. 0751741547. (03/09/cs/28m/
NC-174019)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri. Tel. 0744390253. (005778/
NC-174088)
• Vând loc casă com. T. Vladimirescu. 
0743786814. (008300/NC-174090)
• Vând vatră casă cu vie, com. Smârdan. 
Tel. 0749052518. (005791/NC-174091)
• Vând locuri casă 1300 mp Barboşi, 700 
mp sat Costi. 0747290487. (005803/
NC-174099)
• Vând 2 x550 mp teren, Vânători, D 
–48 m, preţ neg. 17 E. 0722428998. 
(03/09/bc/4/NC-174124)
• Vând intravilan 3000 mp Vânători. 
Telefon 0746884209. (008361/NC-
174161)
• 500 mp Costi, Centru. 0766211156. 
(008376/NC-174167)
• Vând vatră casă 1200 mp, în comuna 
Vânători, negociabil. Tel.0744682194, 
0236344127. (005864/NC-174172)
• Vând teren intravilan 9000 mp, în 
comuna Tuluceşti, sat nou. Relaţii la 
0727811538. (005876/NC-174182)
• Vând urgent teren pe DN26, 40 E/mp. 
Tel.0765216484. (005892/NC-174221)
• Vând 2000 mp intravilan, Tuluceşti, 
4750 mp, Atlas. Tel.0745883352. 
(005912/NC-174248)
• Teren 1600 mp, Micro 13B, preţ ne-
gociabil. 0751368119. (008422/NC-
174295)
• Vând teren în Vânători, pretabil con-
strucţie casă. Tel.0752419044. (005923/
NC-174302)
• Vând 20 ha teren arabil, Cuca, 50.000 
E negociabil. Tel.0748180902. (005928/
NC-174305)

• P.f. vând teren 500, 1000 mp lângă 
Smârdan. 0236493091, 0743135735. 
(008432/NC-174331)
• Tere sat Costi, 3700/16, utilităţi, 20 
euro mp negociabil. Tel.0741353553. 
(008444/NC-174375)
• VÂND TEREN 500 MP INTRAVILAN 
ARCAŞILOR 85 E/MP. TEL: 0745032119. 
(SMS/NC-174391)
• Vând teren intravilan, zona industria-
lă, toate utilităţile, parcelabil, 50 euro/
mp/negociabil. 0744 406 489. (03/09/
cs/41/NC-174404)
• Vând teren 350 mp, lângă Metro. 
Tel.0745145585. (008183/NC‑
173547)
• Loturi casă Fileşti, 19 E/mp. 
Tel.0749591526. (005895/NC‑
174222)

• Vând teren intravilan, sat Costi şi 
un lot casă Şendreni. 0756035924. 
(005480/NC-172861)

• Vând teren Tirighina, 5000 mp. 
0745648746. (008217/NC-173639)

• Vând 1000 mp Arcaşilor 
c/c Zimbrului. 0729140129, 
0741150625. (005874/NC-174180)

• Vând urgent 1200 mp livadă 
Vânători  în rate. 0236344410. 
(005652/NC-174334)

• Vând teren Tirighina, zona 
"Showroom Scorpion", 10.000 
mp, cu 66 m deschidere la şosea, 
65 euro/mp. Telefon: 0744642148, 
0236/412.397. (03/09/cs/33/NC-
174398)

• OFERTĂ!!! VÂND TEREN 
INTRAVILAN 15.600 MP, 
DESCHIDERE LA DN26 100 ML, 46 
E/MP, ABSOLUT TOATE UTILITĂŢILE, 
ÎMPREJMUIRI GARD BETON. 
0746254830. (005692/NC-173638)

• Cumpăr teren sat Costi, Vânători, 
Odaia, aprox. 2500 mp, pt. casă. 
0728760289. (008446/NC-174379)

• Vindem (închiriem) 1400 mp, Zona 
Liberă Galaţi cu hală -500 mp, 3 con-
strucţii cărămidă -250 mp, 2 curţi 
pietruite -650 mp. Tel.0723148381. 
(0062243/NC-165852)
• Vând hală 1.200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(03/09/cs/17/NC-168060)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti. Tel. 
0744502732. (0065106/NC-172061)
• Spaţiu comercial Ţiglina, staţie bus, 
aferent Şcoala Nr.7. 0722530535, 
0726199801. (007846/NC-172546)

• Vând teren 200 mp cu hală 64 mp, uti-
lităţi, zona IREG. 0755121954. (008018/
NC-173000)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial P +1, 240 mp, str. Gh. Doja colţ 
cu Crizantemelor fost Magazinul 
Appollo. 

0744617755. (005650/NC-173470)
• VAND AVANTAJOS AFACERE LA CHEIE: 
VANZARI SI MONTAJ USI METALICE SI 
DE INTERIOR, 3 PUNCTE DE LUCRU CU 
VAD F.BUN (CHIRIE), MASINI, SCULE, 
ETC. TEL 0746114993. (SMS/PF/173953)
• Vând pizzerie restaurant mobilat, 
120.000 lei. Tel. 0761551660. (0065375/
NC-174047)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Telefon 0745458756. (0065337/NC-
174316)
• Vând spaţiu comercial, 30 mp, cu 
dotări (apă, grup sanitar, telefon, aer 
condiţionat), Micro 17, str. Barboşi, 
af. bl.O4, 15.000 E. Tel.0722995220. 
(008437/NC-174349)
• Spaţiu comercial, 200 mp la 
Potcoava de Aur. 0743878148. 
(005918/NC‑174278)

Mica
Publicitate

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând utilaje coafor, cosmetică, loc 
joacă. 0763699330. (006350/NC-
167940)
• Vând urgent coafor sau cedez leasing. 
0745672794. (006350/NC-167942)
• Ofer împrumut suma minimă 
2000 euro, garanţie imobiliară. Tel. 
0742551144. (005519/NC-172925)
• Vând afacere aervice auto, dotat com-
plet sau caut asociat. Tel.0744325696. 
(008360/NC-174162)
• Închiriez brevet Manager în turism. 
Tel.0753940426. (005817/NC-174163)
• Vând afacere pizzerie fast -food, 
funcţională, în spaţiu închiriat, vad 
comercial excelent. Tel.0755019349. 
(005640/NC‑173425)

• OFERTĂ : maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, televizoare -199, videorecor-
der -150, divx -120, maşini cusut -250, 
microunde -140, imprimante -120, aspi-
ratoare -90, LCD 82 -1199, plasmă 107 
-1999. Tel. 0745353977 (03/09/mr/01/
NC-167465)
• Vând frigider Arctic nou, garanţie 3 
ani, consum 175 KW/an, 500 lei. Telefon 
0236434741. (005868/NC-174173)
• Vând vitrină frigorifică orizontală 
L=2m, raft tip Metro, cântar electronic, 
râşniţă de cafea, toate în stare foar-
te bună, pentru magazin alimentar. 
0730559441. (005870/NC-174175)
• Vând televizor Philips în garanţie, 
350 lei şi combină frigorifică 250 lei. 
Tel.0741489709. (005897/NC-174236)

• Subsemnata Samoilă Lavinia îl ci-
tez pe Samoilă Lucian, în calitate de 
pârât, în procesul de divorţ, dosarul 
cu nr. 11070/233/2008, sala 5, la data 
de 13.04.2009, la Judecătoria Galaţi. 
(005956/NC-174351)
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

• Cabinet specializat înfiinţează 
societăţi comerciale, cesiuni, 
recodificări, PF-uri, AF-uri la 
urgentţă. Tel. 0745956330. 
(C.008378/NC-174169)

Diverse
Prezicătoare

Diverse

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (007222/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(007222/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007925/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062919/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062919/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062880/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005471/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005471/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0062873/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (003748/NC-134564)

• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (006784/
NC-137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008158/NC-158992)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (006176/NC-159938)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă. 
0756780318, 0723434777. (007827/NC-
164487)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (03/09/cs/06/NC-167516)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Aer condiţionat vânzare, montaj 
service. 0744105096. (0062577/NC-
167613)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0062577/NC-167614)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
Tel.0745900592. (006306/NC-167799)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
minime. 0751036762. (0062643/NC-
167864)
• Montăm centrale termice, caza-
ne, instalaţii sanitare. 0722294373. 
(0062661/NC-167866)
• Termopane, preţuri minime pen-
tru extrasezon plase insecte, gra-
tuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0062677/NC-168160)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006457/
NC-168221)
• Efectuez fântâni forate până la 60 me-
tri. 0747684459. (004042/NC-168582)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Sprinter 1,5 t, non stop. 0754416282. 
(0062828/NC-168833)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Filmări video, fotografii artisti-
ce, clip nuntă. Telefon 0745699337. 
(006823/NC-169306)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(006287/NC-169390)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (007796/
NC-169391)

• Transport marfă internaţional 2 t, 
15 mc, microbuz nou. 0742203783. 
(0062987/NC-170002)
•  Filmări - fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0788688383. 
(007126/NC-170243)
• Evidenţă contabilă completă, consul-
tanţă, preţ negociabil. 0754044923. 
(004587/NC-170260)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007230/NC-
170547)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici pre-
ţuri. 0760092377. (007333/NC-170932)
• Executăm case la roşu sau la cheie, 
amenajări interioare, asigurăm ca-
litatea şi garanţia. Tel.0746975081, 
0761689559. (0065076/NC-171444)
• Execut puţuri forate, fose septice, 
denisipări. 0742196408, 0723730361. 
(007532/NC-171623)
• Execut puţuri forate şi denisipări 
până la 60 m. Rel. tel.0740289608, 
0745168742. (005037/NC-171626)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (006551/NC-171811)
• SC Tencmec SRL execută tencuieli 
mecanizate pe bază de ipsos şi ci-
ment, şape industriale elicopterizate, 
aplicare cuartz, epoxi, construcţii ci-
vile, avem personal cu experienţă. Tel. 
0236323722, 0724999909. (0065107/
NC-172098)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(005270/NC-172217)
• Consultanţă astrologică, alimenta-
ţie naturală pentru dezintoxicarea 
organismului şi slăbire sănătoasă. 
0727366739. (0065184/NC-172442)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
zugrăveli, electricitate. 0769283494. 
(007833/NC-172470)
• Executăm lucrări la roşu, dulghe-
rie, fierărie, zidărie, placări polistiren. 
0740401765, 0770509464. (005362/
NC-172595)
• Montăm lambriu, rigips, parchet. 
Tel.0757016799, 0766331448. (007898/
NC-172671)
• Societate comercială caută cola-
boratori în vederea comercializării 
produselor proprii. Tel.0239680125, 
0236471309. (0065126/NC-172692)
• Executăm construcţii case la cele mai 
mici preţuri. 

Telefon 0763836108. (007946/NC-
172786)
• Evidenţă contabilă la un preţ avan-
tajos. Rel. tel.0727866378. (007960/
NC-172827)

• Executăm grătare de grădină din că-
rămidă de şamotă. 

Telefon 0766848376. (007947/NC-
172788)
• Parchet, gresie, faianţă, rigips, izolaţii, 
zugrăveli excepţionale. 0746655046. 
(005478/NC-172841)
• Executăm tâmplărie PVC şi Al cu 
geam termopan la preţuri foarte mici, 
gratuit plase insecte. Tel. 0733942180, 
0744682047. (007985/NC-172930)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (005540/NC-173035)
• Amenajări şi decoraţiuni interioare, 
calitate, profesionalism, detaliul face 
diferenţa. 0755228918. (0065418/NC-
173158)
• Case, apartamente de la A-Z sau par-
ţial, tâmplărie, rate, garanţii incluse. 
0748164401. (0065417/NC-173161)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare. 0740519793, 
0748847447. (008093/NC-173258)
• Închiriez schelă metalică. 0740519793, 
0748847447. (008093/NC-173259)
• Curse aeroport, Mercedes, non-stop. 
0744181070. (008095/NC-173265)
• Confecţionăm garduri, porţi, balus-
trade, gratii, fier forjat, preţuri minime. 
Tel.0744709520. (008122/NC-173300)
• Executăm instalaţii sanitare şi ter-
mice, ieftin. 0747635818. (008128/NC-
173319)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0765244113. (008193/NC-173556)
• SC cu echipă de profesionişti execută 
lucrări de finisare şi placări cu polistiren 
la preţuri avantajoase. Tel.0742789173. 
(005669/NC-173570)
• Echipă dinamică executăm zidărie, 
armături, izolaţii, amenajări interioa-
re. 0740877356, 0745264208. (00/NC-
173609)
• Instalaţii termice şi sanitare la preţuri 
fără concurenţă şi cu 24 luni garanţie. 
Găsiţi la tel. 0762005099. (0065439/
NC-173631)
• Pentru cei care ştiu că banii de la 
stat nu vor veni niciodată montăm 
panouri solare începând cu 4150 lei 
fără TVA, totul inclus. Tel. 0762005099. 
(0065439/NC-173633)
• Executăm amenajări interioare, pla-
cări polistiren, acoperişuri, mansarde. 
Tel.0748450898, 0769281285. (008219/
NC-173645)
• Lucrări de lăcătuşerie, confecţii meta-
lice şi ventilaţii. 0749997896. (005694/
NC-173651)
• Firmă autorizată efectuează confec-
ţii metalice şi fier forjă. Ne deplasăm 
la domiciliul clientului. 0744196168, 
0765692594. (005783/NC-173827)
• Soţ, soţie, zugravi lucrăm redepe, 
frumos. 0236324741, 0753535728. 
(008293/NC-173829)
• SC executăm amenajări interioare 
şi exterioare, case la cheie, zugrăveli, 
tencuieli, izolaţii polistiren et. 4, pre-
ţuri mici. Tel. 0747506472. (008275/
NC-173842)
• Meseriaşi executăm lucrări în con-
strucţii la cheie, preţuri mici, rog se-
riozitate. 0746431807, 0761673806. 
(008320/NC-173922)
• SC execută termoizolaţii şi hidroi-
zolaţii. Tel. 0745610910. (005805/NC-
173942)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii, ocazii festive. 
0745165388. (008333/NC-173968)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, faianţă, zugrăveli, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, instalaţii sanitare. 
0745165388. (008332/NC-173969)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose septice. Tel. 0763723421. (005859/
NC-174033)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(005851/NC-174041)

• Gospodină ajut doamne la curăţenie 
pentru Paşte: spălat geamuri, covoare 
etc. 0770651793. (005862/NC-174071)
• RAPID ŞI AVANTAJOS construcţii, 
placări cu polistiren, amenajări inte-
rioare, hidroizolaţii, tâmplărie PVC. 
0740019962, 0236491879. (0065363/
NC-174081)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008281/NC-174082)
• Execut amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, seriozitate. Tel. 
0743881478. (005774/NC-174085)
• Executăm placări polistiren, rigips, 
faianţă, zugrăveli, zidării, tencuieli, 
decupări pereţi etc. Tel. 0743386812. 
(005773/NC-174086)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, case la roşu, preţuri fără egal. Tel. 
0743063533. (008288/NC-174087)
• Renovări interioare, placări rigips, 
gresie, faianţă, gleturi, zugrăveli. 
0741661161. (008345/NC-174127)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, terase, garaje, 
garduri. 0744395480. (008344/NC-
174132)
• Execut zugrăveli, construiesc case, 
urgent! Telefon 0730035140. (008366/
NC-174164)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008368/NC-174165)
• Executăm de la temelie case, vile, 
garduri, amenajări int. -ext., balcoane 
etc. la cheie. 0752585183. (008374/NC-
174166)
• Filmări foto, sonorizări. 
Tel.0740516387. (005869/NC-174174)
• Curse la Otopeni, avantajos. 
0729558969. (005881/NC-174186)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (005886/NC-
174216)
• Executăm amenajări interioare, con-
strucţii, termoizolaţii. Tel.0767817948. 
(005893/NC-174219)
• Curse aeroport, preţ negociabil. 
Tel.0740033474. (008393/NC-174224)
• Kinetoterapeut efectuez recupera-
re şi masaj la domiciliul pacientului. 
Tel.0754097774. (008402/NC-174228)
• Execut mansarde, case lemn, acope-
rişuri, dulgherie, lindab, hidroizolaţii. 
0744498973. (005903/NC-174239)
• Execut gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli, tencuieli. Tel.0746749489. 
(005905/NC-174240)
• Şofer profesionist cat. B+D, ofer 
servicii şi efectuez curse naţionale, 
preţuri negociabile. Tel.0761278122, 
0754665166. (005908/NC-174242)
• SC construiec case la roşu, avantajos. 
0766353307. (008410/NC-174251)
• Amenajări interioare, faianţă, zugră-
veli, zidării, tencuili, izolaţii, rigips, ief-
tin, calitativ. 0748168842, 0740922203. 
(005914/NC-174267)
• Pers. fizică execut amenajări inte-
rioare şi reparaţii la cel mai mic preţ 
posibil. Tel.0741911397. (008413/NC-
174271)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (008412/NC-174275)
• Echipă profesionişti execută amena-
jări interioare, izolaţii polistiren, zidării. 
Tel.0751595347. (005922/NC-174279)
• Execut lucrări de zugrăveli interioare. 
Tel.0751247515. (008421/NC-174280)
• Executăm lucrări la roşu, fierărie, dul-
gherie, zidărie. 0723863595. (008424/
NC-174297)
• Superoferă! Transport aeroport doar 
240 lei. 0742782092. (005929/NC-
174301)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ra-
pid şi ieftin. Tel.0727814259. (005927/
NC-174304)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren de 5-10 cm la preţuri pen-
tru orice buzunar. Tel.0740288421. 
(008427/NC-174311)
• Echipă profesionişti execută: gresie, 
faianţă, glet, var, rigips, zidării, tencu-
ieli, placări polistiren, preţ foarte mic 
şi calitate. Tel.0749575094. (008431/
NC-174317)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0751450080. 
(005948/NC-174327)
• Echipă specializată astereală, con-
strucţii case, amenajări interioare, 
zidării, izolaţii etc. Tel.0745277906. 
(005965/NC-174358)

•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009967/NC-174363)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC-164041)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062731/NC-168586)
• SC execută termoizolaţii polis-
tiren, preţuri începând cu 38 lei /
mp, garanţie. Tel. 0749184050, 
0336802214. (0065372/NC-173967)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• SC oferă servicii de amenajări 
interioare şi exterioare la o cali-
tate superioară. Tel.0751231222, 
0743190666. (006856/NC-169395)

• Blessed Design proiectare, con-
strucţii, la roşu, amenajări la cheie, 
calitate /preţ special. 0741582972, 
0762613775. (0065051/NC-170876)

• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii, experienţă, seriozitate. Tel. 
0722577327. (0065026/NC-171070)

• S.C. execută garduri, porţi, ba-
lustrade din fier forjat. Rel. la 
0744541352. (001257/NC-172822)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(005786/NC-173895)

• DKM / Romania şi P.M.-Personal 
leasing/Germania organizează 
transport Regensburg/Germania 
în vederea obţinerii Carnetului 
de marinar valabil Rhin şi ape 
interioare. Relaţii: 0747.493.835, 
00.49.15.778.669.054, www.dkm.
ro (03/09/td/32/NC-173929)

• Cabinet specializat înfiinţează 
societăţi comerciale, cesiuni, re-
codificări, PF-uri, AF-uri la urgen-
tţă. Tel.0745956330. (008378/NC-
174169)

• Transport 3,5 tone, intern şi inter-
naţional 35 mc, mutări, seriozitate, 
negociabil. 0788629100. (0065332/
NC-174250)

• Execut fântâni forate până la 60 
m, preţ avantajos. Tel.0754354362. 
(008415/NC-174272)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI 
SPAŢII COMERCIALE (GRESIE, 
FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI 
VAR, PLACĂRI CU POLISTIREN, 
INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 
0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI 
EXECUTĂ LUCRĂRI DE 
CONSTRUCŢII DE ORICE 
TIP, INSTALAŢII SANITARE 
ŞI ELECTRICE. PREŢURI 
NEGOCIABILE, LUCRĂRI MAI 
MARI, PREŢURI MAI MICI, 
0742365539. (03/09/cs/52/NC-
172176)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• Restaurant închiriem sală 500 lei/ 
eveniment. 0756394826. (0062920/
NC-170155)
• Pizzeria El Toro organizează nunţi, 
botezuri şi diverse ocazii. Relaţii la se-
diul firmei. (008065/NC-173117)
• Organizăm petreceri în aer liber pe 
malul lacului "Trei Stejari" din Tg. Bujor. 
0766577146. (0065442/NC-173637)
• Cont Expert IPURL în temeiul art.109, 
alin.1, Legea 85/2006 notifică des-
chiderea procedurii insolvenţei la 
Tribunalul Galaţi împotriva debi-
toarei SC Geosan SRL Galaţi, dosar 
7396/121/2008, CUI 5436907, înreg. la 
ORC Galaţi, J17/833/1994 şi stabilirea 
următoarelor termene: termen depu-
nere creanţe 1.04.2009, termen tabel 
preliminar 13.04.2009, termen tabel 
definitiv 4.05.2009, adunarea credito-
rilor la 11.05.2009, la Tribunalul Galaţi, 
sala 11, ora 9,00. (03/09/ext/150m/NC-
174293)
• Anunţ Public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu care va fi depusă la Agenţia de 
Protecţie a Mediului (APM), situată în 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr. 2, 
de către SC Profiland SRL Galaţi, cu 
sediul în şoseaua Smârdan nr. 1A, în 
scopul desfăşurării activităţii -linie de 
zincare termică a benzilor de oţel şi 
vopsire a rulourilor zincate, prevăzută 
în anexa 1 a OUG152/2005, aprobată 
prin Legea 645/2002, în categoria 2.3 
şi 6.7, conform Anexei nr. 1. Solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu se referă la instalaţia nouă 
- Linie de zincare termică a benzilor 
de oţel şi vopsire a rulourilor zincate. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate în 
timpul programului de lucru, la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris, la sediul 
APM din str. Regiment 11 Siret nr. 2 sau 
electronic la adresa de e-mail a APM 
care se găseşte pe site-ul: www.apm-
gl.ro până la data 9.04.2009. (03/09/
ext./155m/NC-174387)

• Crama Continental organizea-
ză într-o ambianţă plăcută de 
sunet şi culoare nunţi, botezuri 
şi alte mese festive în care pre-
ţul unui meniu nu depăşeşte 
100 lei. 0236460270. (0065069/
NC-171418)

• O tămăduitoare cu har sfânt m-a aju-
tat numai în 5 ore să-mi recapăt sănă-
tatea, m-a împăcat cu soţia şi vindecat 
alcoolismul. 0742367465, 0731203412. 
(008070/NC-173151)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0065301/NC-170133)

Deţin brevet de turism, 
acord consultanţă. 

0740062048.
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• Videochat legal angajează 
băieţi, fete, min. 18 ani, 

salariu 1000 -1500 E. 
Telefon 0749385947. 

(0062865/NC-169375)

Primăria municipiului Galaţi,
 cu sediul  în   str. Domnească nr. 38, tel./fax 0236307720, 

oRGANIzEAzĂ licitaţie publică  cu strigare
 pentru vânzare deşeuri metalice:

fier vechi 18.058 kg - preţ de pornire 0,27 lei/kg.- 
fier vechi (provenit din caroserii auto) 34.450 kg - preţ - 
de pornire 0,12 lei/kg;
fontă 7.201 kg - preţ de pornire 0,27 lei/kg. - 

Pot participa la licitaţie agenţii economici autorizaţi să valorifice deşeurile 
care fac obiectul licitaţiei.
Documentaţia de licitaţie poate fi procurată de la biroul Licitaţii, camera 5.  
Garanţia de participare la licitaţie este de 500 lei pentru fier vechi, 500 lei 
pentru fier vechi provenit din caroserii auto şi 100  lei pentru fontă.
Termenul-limită de înscriere este  6.04.2009, ora 9,00. Licitaţia va avea loc în 
data de 6.04.2009, ora 11,00.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

Listele cu notele obţinute şi rezolvarea subiectelor la proba scrisă au fost afişate în data de 27.03.2009, la sediul 
Primăriei Galaţi din str. Fraternităţii nr. 1 (Centrul de informare a cetăţeanului).
Informaţii cu privire la data eliberării diplomelor de atestare vor fi publicate ulterior în presa locală.  

Agache N. Laura1. 
Airinei Emilia2. 
Amariei Ana3. 
Antoniu Lenuţa4. 
Bardasu Sandu5. 
Blănaru Sofica6. 
Blehoianu Tita7. 
Bogatu Elena8. 
Bouroş Vasile9. 

10. Brătescu Cristian Marian
Brânză Gheorghe11. 
Bucur Paraschiţa12. 
Bujor Niculiţa13. 
Burlacu Doiniţa14. 
Buzdruc Sabina Tatiana15. 
Călin Georgeta16. 
Chircu Marioara17. 
Chiriac Mihaela Gabriela18. 
Chirica Coculeana19. 
Chiriloaie Ecaterina20. 
Cioriciu Ion21. 
Ciubucciu olga Marilena22. 
Cloşcă Angela23. 
Coman Aneta24. 
Coman Marcela25. 
Cristian octavia26. 
Dan Dorina27. 
Dima Costel28. 
Dima Măndica29. 
Dumitrache Ioana30. 
Dumitrescu Carmen Michaela31. 
Ghenea Tudoriţa 32. 
Grecu Voica Mariana33. 
Grigoriţă Adriana34. 
Grosu Iuliana35. 
Grosu Mina36. 

 Guzu Viorica37. 
 Iamandi Cameliu38. 
 Istode Marieta39. 
 Lovin Elena40. 
 Macau Laura41. 
 Matei Mihail42. 
 Melinte Gheorghe43. 
 Melinte onorica44. 
 Mihalache Florentina45. 
 Mirea Gheorghe46. 
 Mislea Milica47. 
 Moise Steriana48. 
 Neculai Maria49. 
 Nistor Nastasia50. 
 Palade Felicia51. 
 Palade Ioana52. 
 Palenciuc Eugenia Delioara53. 
 Pantea Mariana Daniela54. 
 Pascu Paulica55. 
 Pascu Săndiţa Marinela56. 
 Pătrăşcoiu Violanda57. 
 Petica Doina olimpia58. 
 Pleşa Mariana59. 
 Popoiu Jeni60. 
 Romanescu Vasile61. 
 Sasu Maria62. 
 Sârbu Maricica63. 
 Scafaru Aurica64. 
 Scorta Viorica65. 
 Scurtu Veronica66. 
 Silion Reta67. 
 Sîrbu Elice Adriana68. 
 Smadu Mihaela69. 
 Susanu Monica70. 
 Vizinteanu Dana –Cornelia71. 
 zemache Maria72. 

Nr. crt. Nume şi prenume Nr. crt. Nume şi prenume

ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia persoanelor fizice din municipiul Galaţi care au participat la examenul 
de atestare în funcţia de administrator de imobile, organizat în luna martie 2009.

Primăria Galaţi anunţă că în urma promovării examenului de atestare 
ca administrator de imobile au fost declarate admise următoarele persoane: 

Nou-născuţi 
30.03.2009 

1.  Budescu Erika-Maria
2.  Damian 
 Erika-Gabriela
3.  Glăvan Mario-Adrian
4.  Ţapu Rareş Gabriel
5.  Dobre Bianca-Elena
6.  Oprea Aurora-Claudia
7.  Ilie Georgian
8.  Stamate 
 George Andrei
9.  Sandu 
 Andreea-Denisa
10. Harabagiu 
 Andreea-Ireen
11. Bordei Elena-Teodora
12.  Paţilea Ştefan-Matei

• Asociaţia crescătorilor de ovine şi 
caprine Covurlui Galaţi angajează in-
giner zootehnist sau medic veterinar 
cu experienţă. 0744207103. (0065425/
NC-173283)
• Night Club HAREM angajează în con-
diţii deosebite animatoare şi dansa-
toare. Salariu atractiv. Tel: 0746.454021 
(03/09/mr/20/NC-173379)
• SC angajează operatori jocuri elec-
tronice, pot fi şi pensionari. Nr. tel. 
0236472224, 0730713046, 0730713047. 
(0065437/NC-173440)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. 0753216702. (005683/NC-
173535)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0756082990. (0065357/NC-
173537)
• SC Poppel angajează muncitori ne-
calificaţi. 0766541236. (008192/NC-
173542)
• Angajăm vânzători presă -carte la 
tarabă stradală. Tel. 0236480058. 
(005670/NC-173544)
• Angajez vânzător bar Micro 21. Tel. 
0744822006. (008220/NC-173582)
• Angajez vânzătoare fast -food cu ex-
perienţă, Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0065447/NC-173634)
• Consorţium angajează secretară: 
cunoştinţe avansate de limba engle-
ză, program Microsoft Office, abilităţi 
de comunicare, organizare, atenţie la 
detalii, dinamism şi responsabilitate. 
CV +poză la email igip.carlbro.galati@
gmail.com. (0065448/NC-173640)
• Selectez muncitori specializaţi în 
construcţii pentru Cipru. Mergem 
împreună. Tel. 0721034479. (008249/
NC-173714)
• Companie broker selectează unit 
manager cu experienţă în domeniul 
asigurărilor de viaţă, venituri 500-1200 
E /lună. Tel. 0722988420. (008261/NC-
173771)
• SC angajează cocător covrigi cu ex-
perienţă, probă lucru. Tel. 0744770701. 
(0065311/NC-173879)
• SC angajează fierari, dulgheri, neca-
lificaţi, şofer profesionist. Relaţii str. 
Basarabiei 170. (0065362/NC-173881)
• Angajez coafeze, manichiuriste, cos-
meticiene, maseuză. Tel. 0728068627. 
(008327/NC-173935)
• Angajez asistentă personală aspect 
plăcut. Condiţii deosebite plus alte 
avantaje. CV cu foto la office.pers@ya-
hoo.com (005801/NC-173936)
• SC angajează coordonator lucrări 
de excavare şi evacuare fundaţii clă-
diri. Relaţii la tel. 0745346034, fax 
0236472858, e-mail: agrodunărea@
gmail.com (03/09/gc/23/NC-174005)
• SC angajează tinichigiu auto şi elec-
trician auto. 0744642155. (0065323/
NC-174027)

• Salon Beautiful angajează manichiu-
ristă. Relaţii 0236314888. (005710/NC-
174072)
• Angajăm specialist montaj fero-
nerie uşi şi ferestre termopan. Tel. 
0236463021. (0065310/NC-174073)
• Angajez coafeze, manichiuriste 
şi cosmeticiană cu experienţă. Tel. 
0766276488. (005769/NC-174074)
• Angajez funcţionară (curieră) cu pro-
gram de 8 ore. Informaţii suplimenta-
re la telefon 0740090012. (0065313/
NC-174075)
• Angajez şofer categoria C, salariu 
avantajos. Relaţii str. Tecuci 137, ora 
15,30. (0065368/NC-174104)
• SC angajează autogrederist cu expe-
rienţă în terasamente drumuri minim 
3 ani. Relaţii la 0236448880 între orele 
11,00-16,00. (0065369/NC-174105)
• Restaurant „Summertime” (Faleză) 
angajează event manager club. Tel. 
0747111501. (008334/NC-174117)
• Caut persoană pentru a îngriji o 
bătrână. 0236450236, 0752064867. 
(005826/NC-174131)
• SC angajează zugravi, zidari, placa-
tori termosistem, fierari, dulgheri, su-
dori. Tel. 0236334199 sau 0755031720. 
(0065324/NC-174193)
• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru cofetărie. CV la fax 
0236318288 sau e-mail: kelebek_ro@
yahoo.com. (005865/NC-174195)
• Angajez barman cu experienţă, vân-
zătoare fast -food cu experienţă. Tel. 
0748780148. (005879/NC-174196)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private, 
caută consultanţi financiari, fără limită 
de vârstă, salarizare occidentală. Tel. 
0751203500. (005880/NC-174197)
• Companie privată caută consultanţi 
financiari fără limită de vârstă, min. 
studii medii. Tel. 0751203499. (005880/
NC-174198)
• Angajăm personal fast -food. Tel. 
0740926507. (008379/NC-174200)
• Restaurant Don Q selectează perso-
nal bar şi sală, calificare şi cu experi-
enţă în domeniu. Interviul are loc zil-
nic la ora 17,00, la Restaurant Ca Jou. 
0742420049. (005885/NC-174201)
• SC Flux SRL angajează şoferi catego-
ria B +C, cu experienţă în distribuţie 
băuturi. Relaţii la tel. 0745105333, în-
tre orele 10,00-16,00. (0065328/NC-
174205)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0741784010. (0065329/
NC-174237)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
Micro 21. 0770625231. (008406/NC-
174243)
• Societate angajează conducător auto, 
cu experienţă taxi. Tel. 0742130033. 
(0065330/NC-174245)
• Meteor Auto angajează referent vân-
zări, mail dana.pavel@meteorgroup.
net, fax 0236469971. (008409/NC-
174261)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
0747524039, 0766491037. (008411/NC-
174263)
• Sinaprest angajează consilieri vân-
zări pentru showroom tâmplărie 
PVC, de preferat cu experienţă. Tel. 
0742299982, 0236479910. (0065335/
NC-174300)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
0752401498. (005925/NC-174303)
• Caut persoană pentru îngrijire bol-
nav la pat, la domiciliul bolnavului, 
permanent. Tel.0744786285. (005942/
NC-174321)
• Angajez modelator covrigi. 
0756916081. (005946/NC-174322)

• Salon de masaj oriental angajea-
ză personal cu sau fără experienţă. 
Program flexibil, salariu motivant 
+bonusuri. Tel.0756545843. (005937/
NC-174323)
• SC Gamacris SRL angajează inginer 
tehnolog panificaţie şi electrician în-
treţinere cu minim 5 ani experienţă, 
cocători şi modelatori. Cei interesaţi 
vor depune CV la sediul firmei din str. 
Saturn, Ţiglina I, între orele 8,00-16,00. 
(0065339/NC-174337)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă confecţii copii. Relaţii str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6C, magazinul 
"La Diva". Tel. 0741200091. (008434/
NC-174338)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0743797911. (005954/NC-174339)
• Viva Club angajează barmani os-
pătari, bucătari, pizzari. Relaţii la 
0336401640, office@vivaclub.ro 
(0065341/NC-174344)
• Restaurant "Summertime", Faleză, 
angajează barmani şi ospătari. Tel. 
0747111504. (008440/NC-174346)
• Grupul Şcolar Industrial de Marină 
Galaţi scoate la concurs un post de 
paznic. Relaţii la sediul unităţii sau 
0236417421. (0065344/NC-174369)
• Angajez şofer TIR, ADR, tel. 
0720883059. (008453/NC-174390)
• Episcopia Dunării de Jos angajea-
ză, pe durată determinată, colabo-
ratori proiecte finanţare europea-
nă, cu studii superioare, experienţă 
minim un proiect Phare. CV şi por-
tofoliu proiecte la edjpcb@yahoo.
com (0065413/NC-173098)
• Romprint 99 SRL angajează în 
condiţii avantajoase inginer con-
structor cu experienţă. CV la fax 
0236421010 (03/09/mr/19/NC-
173285)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0722248400. (005760/NC-173880)
• Angajăm personal pentru maga-
zin fornetti. 0755110320. (0065322/
NC-174029)
• SC Golden Palace Casino SRL orga-
nizează cursuri calificare crupieri cu 
angajare după absolvirea cursului. 
Rel. tel. 0746892019, 0745082818. 
(0065379/NC-174202)
• SC Golden Palace Casino SRL an-
gajează barmani, ospătari, bucă-
tari calificaţi. Rel. tel. 0747284403. 
(0065379/NC-174203)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0062937/
NC-170640)

• Angajez manichiuristă, coafeză 
cu experienţă, salon vad format. 
0751715145. (008033/NC-173066)

• Angajăm agenţi comerciali cu 
experienţă. Tel. 0757574584. 
(0065134/NC-173082)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari cu experienţă. Relaţii la 
sediul firmei din Micro 19. (vl/NC-
173510)

• SC Trans Pec SA angajează ma-
şinist utilaje calificat (încărcător 
frontal, buldoexcavator, excavator 
pe pneuri), obligatoriu posesor 
permis de conducere. Informaţii 
suplimentare la tel. 0236412141, 
0236463503, 0336401402. (03/09/
ext/130m/NC-173540)

• Unicom SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Tecuci nr. 161 angajează, 
tehnician normare, salarizare. CV-
urile se vor depune la sediul soci-
etăţii, la serviciul Resurse Umane 
până la data 3.04.2009. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la te-
lefon 0236473123. (03/09/cs/55/
NC-173700)

• SC Anghel NG cu sediul în 
Şendreni angajează director co-
mercial pentru coordonarea şi 
dezvoltarea activităţilor de comer-
cializare a carburanţilor, fierului 
vechi şi metalelor; promovarea 
şi extinderea gamei de produse 
comercializate; mărirea portofo-
liului de clienţi al companiei, cu 
experienţă managerială de minim 
2 ani, bun profesionist, cunoscă-
tor operare PC şi limba engleză. 
Se oferă salariu atractiv, transport 
până la sediul firmei, posibilitate 
de a lucra într-o echipă tânără şi 
dinamică. Aşteptăm CV-uri la fax 
0236826536 sau 0236826888, e-
mail: office@anghelng.ro (03/09/
td/26/NC-173705)

• Cafe -Bar angajează barman 
-ospătar, experienţă, calificaţi, 
prezenţă fizică plăcută, seriozi-
tate. 0726818922, 0740282394. 
(0065380/NC-174241)

• Societate comercială angajea-
ză: lucrători pentru confecţie şi 
montaj tâmplărie PVC, aluminiu şi 
pereţi cortină. Se cer: experienţă 
în domeniu, permis cat. B consti-
tuie avantaj. Se oferă pachet sa-
larial atractiv. CV la nr. de tel./ fax 
0236324703, 0745771409. (3/09/
cs/17/NC-174342)

• Societate comercială angajează 
magaziner. Condiţii: permis de 
conducere categ. B, cunoştinţe de 
operare calculator, limba engleză 
-nivel mediu. Experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Pentru 
mai multe relaţii puteţi suna la nr. 
0753315042. CV-urile se pot trimite 
pe fax la nr. 0236/463059 sau pe e-
mail la adresa office@criomecsa.ro 
(0065384/NC-174373)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0251410002. Per infor-
mazioni 0762949085. (03/09/
ext/104m/NC-172516)

• SC Becon Instal SRL angajează 
operator facturare cunoştinţe 
program Gestpro; vânzător /
vânzătoare pentru magazin in-
stalaţii termice şi sanitare, cu 
experienţă în domeniu şi cunoş-
tinţe minime de utilizare a cal-
culatorului; lucrător depozit cu 
cunoştinţe în domeniul instala-
ţiilor termice şi sanitare. Se ofe-
ră pachet salarial atractiv şi CM. 
CV-urile se pot trimite la tel/fax 
0236461611, email becon_in-
stal@yahoo.com sau la punctul 
de lucru din str. Gr. Ventura nr. 
2 în incinta Comat-ului. Relaţii 
la tel. 0744158415. (03/09/pc/05/
NC-172842)

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale
Cereri de
Serviciu

• Tânără drăguţă caut prieten. Telefon 
nr.0753967872. (005350/NC-172624)
• Tânără, discretă, ofer companie plă-
cută. Tel.0747266034. (005403/NC-
172626)
• Tânăr prezentabil ofer companie 
doamnelor. 0747983205. (005432/NC-
172701)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (005563/NC-173160)
• Tânără drăguţă ofer companie. Tel. 
0752631255. (005654/NC-173627)

• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă. 0756553637. (007157/
NC-170380)
• Şofer cat. B, C, E, cunăscător de limba 
italiană îmi ofer serviciile. 0751699671. 
(005944/NC-174318)
• Şofer categoria B+D1, posesor Opel 
Zafira 6+1, solicit angajare cu sau fără 
maşină. 0740300684. (005938/NC-
174319)

• Distribuitor ingrediente pa-
nificaţie patiserie, cofetărie, 
catering şi fast-food anga-
jează reprezentant vânzări 
Galaţi -Brăila. Fax 0236334008. 
(0065361/NC-173586)

• Bonus 100 E la angajare vide-
ochat legal, discret, profesional 
angajează modele minim 18 ani. 
Tel. 0758277106. (005754/NC-
173877)

• SC Romprint angajează în 
condiţii avantajoase: tinichigii, 
dulgheri, fierari-betonişti. C.V. 
şi relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(03/09/mr/19/NC-173974)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (008369/NC-
174194)

• SC ANGHEL NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează mecanic 
utilaj pentru FUCKS (Greifer) în-
cărcare-descărcare fier vechi cu 
experienţă şi certificat de ates-
tare. salariul net 700 lei, trans-
port asigurat. Relaţii telefon: 
0236-826.536, 0236-826.888 
sau la sediul firmei. (03/09/
td/26/NC-174332)

• Trident angajează: agent vân-
zări domeniul tâmplărie PVC şi 
Al. Se cer: experienţă în dome-
niul vânzărilor, permis cat. B. Se 
oferă: maşină şi telefon servi-
ciu, salariu motivant şi comisi-
on vânzări. CV la nr. de tel:/ fax 
0236324703, 0745771409. (0/09/
cs/17/NC-174340)

• Angajăm bodyguard. Relaţii 
şi CV la magazin Jeans Shop, 
Micro 19, telefon: 0236499924. 
(03/09/cs/37/NC-172177)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523. (0062584/NC-5110)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• Câştigaţi 1200 –2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, insiraţi mărgele; coaseţi scutece 
etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61 CP 145, 
Bucureşti. (02/09/ext/82m/NC-167555)
• SC angajează şoferi taxi, vechime 
permis 3 ani. 0755068721. (0062954/
NC-168965)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru îmbuteliere. 0721243157. (004639/
NC-170421)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. CM +800 lei sa-
lariu. Tel. 0735510921. (0065086/NC-
171585)
• Salon masaj erotic angajează per-
sonal cu şi fără experienţă, salariu 
atractiv. Tel. 0769888803. (005101/NC-
171716)
• Angajez barman, bucătar. Tel. 
0748194030. (007624/NC-171837)
•   www.jobcocktail.ro site-ul tău de 
joburi.   (03/09/cs/51/NC-171867)
• SC angajează  cofetari  cu experien-
ţă. 0747770255. (007652/NC-171942)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori CO2. 
Relaţii la 0755742357, 0755742358. 
(0065374/NC-172410)
• Angajez 2 persoane (pot fi şi pensio-
nari) operatori jocuri electronice. Tel. 
0744918122. (008042/NC-173062)
• Firma SC Andreeas 95 Exim SRL, com. 
Afumaţi, jud. Ilfov, caută muncitori 
calificaţi şi necalificaţi cu experienţă 
în domeniul tranşării şi dezosării căr-
nii. Firma oferă şi cazare. Relaţii la tel. 
0213503440. (0065407/NC-173074)
• Societate comercială angajează 
lucrător comercial, cunoştinţe ope-
rare calculator, studii medii. CV la 
0336/401316. (0065139/NC-173075)
• Angajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 3 ani, maşină de cusut industrială. 
Tel. 0236321724. (0065421/NC-173210)
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• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

Suntem alături de colega 
noastră  prof. Laura Radu la 
greaua pierdere suferită prin 
decesul tatălui său. 

Colegii de la Liceul 
„Emil Racoviţă”  

• Asigurăm catering pomeni (colivă, 
mâncare casoletă). 0756394826. 
(006367/NC-168093)
• Confecţionăm cruci metalice, 
felinare, garduri pentru locuri de 
veci. Tel. 0761697428. (005584/NC-
173231)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 28.03.2009

1.Misăilă Tudosia
2. Mărculescu  

Constanţa
3. Nicolae Vasilica
4. Grozea Iordan
5. Codreanu Leostina
6. Stan Gheorghe

Au încetat din viaţă 
în ziua de 30.03.2009

Bărgăuanu Aurora 1. 
Oltea
Şmecher 2. 
Constantin
Tatu Olga-Olimpia3. 
Palade Constantin4. 
Şorcaru Tudor5. 
Toderică Istina6. 
Bândar Ilinca7. 
Andrei Catrina8. 
Baranga Ioana9. 
Burlacu Iana10. 
Oprea Gherghina11. 
Chiriloaia  12. 
Virginia

Comemorãri
Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Pierdut contract de construcţie 
nr.1441/1974 şi proces-verbal de pre-
dare-primire a locuinţei încheiat între 
OJCVL şi Nedelcu Neculai şi Mărioara, 
apartament situat în Micro 38, bl.T5, 
ap.41. Se declară nule. (0065327/NC-
174253)
• Pierdut p.v. de predare-primire a lo-
cuinţei 31349/1992 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Gladcov Alexei şi Maria 
pentru ap. situat în cartier Micro 38, 
Milcov 50, bl.J1, ap.16. Se declară nul. 
(0065352/NC-174256)
• Pierdut proces verbal de predare-pri-
mire a locuinţei nr.49697/1992 înche-
iat între SC Loconfort SA şi Matei Safta 
pentru apartament situat în cartier 
Micro 17, bl.G1A, ap.48. Se declară nul. 
(0065378/NC-174258)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr.16265/1991 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Manole 
Aurel şi Milica Mariana pentru aparta-
ment situat în cartier Micro 39C, bloc 
B3, ap.24. Se declară nul. (0065336/
NC-174320)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Stan Paula Sorina. Se declară nul. 
(0065381/NC-174333)
• Pierdut certificat înregistrare 
Budescu Valerică AF F17/1072/02. Se 
declară nul. (0065340/NC-174336)
• Pierdut certificat constatator, punct 
de lucru Brăila, SC DG Altima SRL. Se 
declară nul. (0065382/NC-174352)
• Pierdut act de concesiune nr. 
6747/1976 pe numele Sinescu Moise 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 3, rândul 2, locul 5. Se declară 
nul. (0065343/NC-174359)

• Familiile: Vâlcu Nicolae, Vâlcu 
Valentin, Ivanovici Nicolae, Smaranda 
Daniel mulţumesc celor care au îm-
părtăşit durerea sufletească lăsată de 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
IVANOVICI SAFTA. (008381/NC-174157)
• Suntem alături de fam. Panaite la 
durerea pricinuită de moartea mamei, 
PANAITE MARIA. Sincere condoleanţe. 
Fam. Ciobănică. (008400/NC-174199)
• Suntem alături de colegul nostru 
Şorcaru George la greaua pierdere 
suferită prin dispariţia tatălui său din 
comuna Independenţa. Colegii de la 
Direcţia Silvică Galaţi. (005891/NC-
174211)
• Suntem alături de fosta noastră cole-
gă Mirela Panait la dureroasa despăr-
ţire de draga sa mamă MARIA PANAIT. 
Sincere condoleanţe. Colectivul de 
cadre didactice de la Şcoala Generală 
Suceveni. (008407/NC-174227)
• Colectivul CF nr. 5 este alături de cole-
ga Popescu Onesia în aceste momen-
te dureroase când se desparte pentru 
totdeauna de mama sa. Dumnezeu 
s-o ierte! (005933/NC-174289)
• Colectivul Grădiniţei Nr.61 "I.Creangă" 
este alături de doamna Popescu 
Onesia la durerea pricinuită de moar-
tea mamei. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. (005932/NC-174290)
• Ruţa Mogoş cu tristeţe şi lacrimi îm-
părtăşeşte durerea Onesiei Popescu la 
moartea mamei. Sincere condoleanţe! 
(005932/NC-174291)
• Cu adâncă durere anunţăm încetarea 
din viaţă a celui care a fost un bun co-
leg ŞTEFAN DUMITRACHE. Nu te vom 
uita niciodată. Serv. Administrativ 
din cadrul Spitalului de Urgenţă Sf. 
Apostol Andrei, Galaţi. (008433/NC-
174326)

• După o lungă şi grea suferinţă a ple-
cat de printre noi 

ŞTEFAN DUMITREL. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească. Fina Alexandra şi fa-
milia Moroca. (005957/NC-174341)
• Suntem alături de prietena noastră 
Panaite Mirela, în clipele grele prici-
nuite de dispariţia după o grea sufe-
rinţă a mamei, PANAITE MARIA, 62 ani. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Vali, Silvia şi Violeta. (008439/
NC-174343)
• Suntem alături de draga noastră 
prietenă MIRELA PANAITE în aceste 
momente grele pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a mamei sale. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fam. Baştea 
Mihăiţă şi Camelia. (008441/NC-
174345)

• Cu durere în suflet soţul Iordache, 
fiul Valentina şi nora Steriana 
anunţăm trecerea în nefiinţă, 
după o grea suferinţă buna şi dra-
ga noastră TODERICĂ IUSTINA, 
lăsând durere, lacrimi şi tristeţe. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica "Întâmpinarea Domnului" 
(în Bariera Traian lângă filatură). 
Înhumarea marţi, 31.03.2009, ora 
12,00. (008352/NC-174149)

• Trecerea la cele veşnice a ma-
mei şi bunicii noastre POPESCU 
LUCIA ne lasă profund îndureraţi. 
Dumnezeu să o odihnească. Fiica 
Onesia Popescu şi nepotul Andrei 
Bratu. (005888/NC-174204)

• S-a stins din viaţă pe neaşteptate 
POPESCU LUCIA, bunica noastră. 
Anii nu ne vor şterge amintirea 
sa. Fam. Ştefan Eugenia şi Sorin 
Angheluţă. (005888/NC-174206)

• Cu adâncă tristeţe anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a dragii noastre 
mame, POPESCU LUCIA. Dumnezeu 
să o odihnească. Înmormântarea 
va avea loc miercuri 1.04.2009, 
ora 13,00 la Cimitirul Eternitatea. 
Fam. Elena şi Florian Angheluţă. 
(005888/NC-174207)

• Cu nespusă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă după o grea su-
ferinţă a celui care a fost MOSCU 
TUDORACHE. Nu te vom uita 
niciodată. Mama, fraţii, surorile. 
(008399/NC-174212)

• Suntem alături de buna noastră 
prietenă Onesia Popescu în acest 
moment dureros când se desparte 
de buna sa mamă doamna LUCIA 
POPESCU. Dumnezeu să o ierte. 
Fam. Benea Vasile. (005931/NC-
174286)

• Împărtăşim durerea prietenei 
noastre Onesia Popescu acum, 
când îşi ia rămas bun pentru tot-
deauna de la distinsa sa mamă, 
doamna LUCIA POPESCU. Sincere 
condoleanţe. Fam. Calotă Aurel. 
(005931/NC-174288)

• Suntem alături de doam-
na Emilia Niculescu în aceste 
momente de suferinţă provo-
cate de dispariţia prematu-
ră a soţului NICULESCU ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Condoleanţe! Familia 
Manolache Mihai şi Margareta. 
(005984/NC-174402)

• Vând autobasculantă Raba 16t Irak. 
0742282180. (004284/NC-169318)
• Audi A4 1,9 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie, full extra, variante. 0763692726. 
(008365/NC-170865)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, clima-
tronic, tempomat, computer, jante, 
variante. 0766518339. (008365/NC-
170867)

• BMW 525D, 2004, xenon, navigaţie, 
piele, extra full, înmatriculată, varian-
te. 0766538120. (008365/NC-170869)
• Opel Tigra Cabrio 1,8i, 2005, cli-
mă, jante, înmatriculată, variante. 
0763692726. (008365/NC-170872)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766518339. (008365/NC-170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (008365/NC-170879)
• Golf5 1,6i, 2007, 40.000 km, climă, 
pilot, computer, variante. 0742070902. 
(008364/NC-170882)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2006, clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0742070902. (008364/NC-
170884)
• Vând 10 buc. Skoda Fabia, diesel, 
echipate taxi fabricaţie 2008, 8500 
E cu TVA. 0745652014. (0065159/NC-
171925)
• Vând Ford Focus, an 2002, negocia-
bil. 0744237769. (007860/NC-172538)
• Vând Dacia Sandero 0 km, ori varian-
te. 0721390420, 0754555419. (005473/
NC-172835)
• Vând Seat Altea 1.9 TDI, 2006, full 
options. 0743163602. (008065/NC-
173122)
• Vând rulotă Kip de lux. 0744181070. 
(008094/NC-173290)
• Opel Astra, 2001-2004, full opti-
ons, urgent 5150, 5850 euro neg. 
0748883774. (008102/NC-173291)
• Vând jante aliaj Opel 15", 250 euro. 
0748883774. (008102/NC-173292)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0752229966. 
(008106/NC-173298)
• Golf 4, 1,9 TDI, 2005, climă, full elec-
tric, 32000 km, unic proprietar, 8200 
EURO negociabil. Telefon: 0744782949. 
(03/09/cs/17/NC-173492)
• Firmă vinde 5 Fiat doblo, 2006 - 2007, 
începând cu 6400 euro; 5 Logan Van 
2007 începând cu 4100 euro; 2 Logan 
pick-up 2008 începând cu 5800. 
0755044866. (03/09/cs/15/NC-173708)
• Peugeot 607, 2,2 HDI, full option, în-
matriculat, 2002, 9200 E, negociabil. 
Tel. 0756633058. (005733/NC-173724)
• Dacia Papuc 1.9 D, 4x4, izotermată, 
2003, dec. 0745323758. (008270/NC-
173887)
• Vând Renault Scenic, 2002, preţ 4800 
E neg. Tel. 0766618106. (005767/NC-
173889)
• Vând Ford Transit, an fabricaţie 2002, 
înmatriculat, capacitatea motorului 
2400, perfectă stare, merită văzut, 
preţ neg. Tel. 0762293412. (005766/
NC-173890)
• Vând Dacia Double Cab, an 2005, 
diesel 1.9, 30.000 km, preţ 4000 euro 
negociabil. Tel. 0744316040. (008305/
NC-173893)
• Predau leasing Octavia2, an 2006, 
120.000 km, culoare neagră, full, 
fără piele. 0766475161. (008349/NC-
174026)
• Vând Cielo, 2003, 3200 E. 0728003848. 
(005857/NC-174035)
• Vând Daewoo Nexia, an 1999, pro-
prietar, full options, alarmă, jante 
magneziu, 90.000 km, 3200 E neg. 
0766247133. (005852/NC-174037)
• Vând Dacia, 2001, garaj. 0743513793. 
(008299/NC-174093)
• Vând VW Passat, 2005, unic propri-
etar, full electric, jante Advanti, preţ 
8800 euro, urgent. Tel. 0749087216. 
(005828/NC-174128)
• Cedez contract leasing BMW Serra3, 
an fabricaţie 2007, 35.000 km, achi-
tat 55%, stare foarte bună. Telefon 
0756535704. (005833/NC-174139)
• Cedez leasing Fiat Ducato 3,5t, avan-
tajos. Tel. 0740784886. (008386/NC-
174178)
• Ford Mondeo 2,0 TDCI, 2005, impe-
cabil, 8500 E neg. Tel. 0744904678. 
(008372/NC-174179)
• Vând Ford Ka. 0745738848. (008383/
NC-174181)
• Vând Skoda Octavia, an 2006, preţ 
negociabil. Tel. 0769607742. (005866/
NC-174183)
• Vând Dacia Solenza, 2003. Tel. 
0742569381. (005867/NC-174185)
• Vând Logan, 2005, unic proprietar, 
avantajos. 0740757435. (008373/NC-
174192)
• VW Passat, 2006, 2000 cmc, extra 
full, variante. 0746114867. (005883/
NC-174208)
• Logan, 2006, full total, 180 mil. 
0740892059. (005896/NC-174209)
• Logan, 2005, Preferance, 140 mil. 
0746010086. (005896/NC-174210)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, Berlină, ar-
gintiu, full de full, variante, 7800 E. 
0745208845. (008391/NC-174217)
• Ford Fiesta, 1995, 1,3, 4 uşi, geamuri 
electrice, airbaguri, înmatriculat, im-
pecabil, 2400 E. 0745208845. (008391/
NC-174220)
• Vând Opel Astra, diesel, an 2006, 
înmatriculat, 44.000 km reali. Tel. 
0747734257, 0771620971. (008394/NC-
174229)
• Vând Tico, 1999, 29 mil. Tel. 
0741088206. (005898/NC-174230)
• Opel Astra TD, 1998, 3800 E neg. 
0742977179. (005899/NC-174233)
• Logan, 2006, Laureate, unic proprie-
tar, 178 mil. neg. 0755303797. (005899/
NC-174235)
• Proprietar vând Cielo Executive, 
2004, gri metalizat, închidere alarmă, 
4200 E neg. Tel. 0743192297. (005911/
NC-174257)
• Vând Peugeot 307 HDI. Tel. 
0740386181. (008414/NC-174273)
• Ford Fiesta, 1996, înmatriculat re-
cent, 1950 euro. 0740063750. (005916/
NC-174276)
• Ford Ka 1.3i, 1997, AC, RAR efectuat 
2300 E; Opel Vectra 1,6i, 1997, full, RAR 
efectuat, 2700 E. 0742921127. (005919/
NC-174283)
• Vând/ schimb Ford Focus, 2005, 7900. 
0722291062. (005921/NC-174284)
• Logan Diesel, 2005, servo direc-
ţie, 3500. 0722291062. (005921/NC-
174285)
• Vând Ford Mondeo, 2004, Euro4, 6 
trepte, navigaţie, echipat full, înma-
triculat. Tel. 0752419044. (005924/NC-
174287)
• Aduc maşini din Germania la coman-
dă, cele mai mici preţuri, orice tip şi an. 
0757285846. (008430/NC-174324)
• Vând Solenza Scala. 0742630620. 
(008429/NC-174325)

• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, injec-
ţie, an fabricaţie 2000. Relaţii la tel. 
0743038123. (005949/NC-174328)
• Urgent! VW GolfIV, 2001, full op-
tions, unic proprietar, negociabil. 
0766585150. (005947/NC-174330)
• Passat Break, 2000, 1,9 TDI, 116 CP, 
climatronic, full, metalizat, 5900. 
0724396496. (005959/NC-174364)
• Vând Espero, fabr. 1998, multiple îm-
bunătăţiri, preţ neg. Tel. 0239622165. 
(03/09/ext./154m/NC-174380)
• SC vinde autoturism Mercedes 
C200 CDI, an fabricaţie 2005, full 
options, negru 14000 E, fără TVA, 
negociabil şi VW Touareg, motor 
benzină 3200 cmc, an fabricaţie 
2003, full options, airmatic, ne-
gru, 16.000 E, fără TVA, negoci-
abil. Relaţii la tel. 0744690825. 
(0065367/NC-173928)

• Vând Opel Astra, perfectă stare, 
1996, merită văzut. 0741150625. 
(005874/NC-174187)

• Vând Peugeot I5 maxi, 2,5D, an 
1992, 6000 lei, funcţionabil. Tel. 
0744200526. (005875/NC-174191)

• Vând bascula Irak, 16 tone, sta-
re foarte bună, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0752029679. (03/09/
bc/35/NC-174126)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006165/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr auto, orice tip, stare, după 
1998. 0745208845. (006811/NC-
169412)
• Cumpăr Dacia an 1995-2004, cumpăr 
tractoare. 0743513793. (008301/NC-
174095)
• Cumpăr autoturism 2001-2008, 
plata cash. 0746189965. (008387/NC-
174266)
• Cumpăr Dacia 1970 -2000, funcţiona-
le. 0746922932, 0336424808. (005906/
NC-174268)

• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fructi-
feri "Pepiniera Lieşti". 0745327444, 
0236821796. (004255/NC-169311)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (006908/NC-169526)
• Vând orzoaică. Tel. 0236827793. 
(007562/NC-171587)
• Vând en-gross butelii de aragaz am-
balaj. 0746350877. (03/09/ext/94m/
NC-171780)
• Vând dormitor Giulia II. Tel. 
0336424424. (007659/NC-171974)
• Vând garaj zona Portului, preţ 14.000 
lei (negociabil). Tel.0741249894. 
(005317/NC-172467)
• Vând maşină lipit PVC, preţ avanta-
jos. 0723171491. (007868/NC-172561)
• Vând coloană irigaţie şi schele me-
talice. Tel. 0740148968. (005487/NC-
172926)
• Vând oţel beton, ţevi rectangulare 
şi profile laminate. Tel. 0731355692. 
(008040/NC-173021)
• Vând strung SN560 şi freză şi con-
tainer (organizare şantier) deosebit. 
Tel.0744709520. (008122/NC-173302)
• Vând schelă 200 m. 0747922127. 
(008125/NC-173322)
• Vând utilaje tâmplărie, Băleni, Galaţi. 
0741739041, 0236330520. (008170/NC-
173436)
• Vând barcă tip FORWORD 5,65, motor 
YAMAHA 50, 4 timpi, sonar, peridoc. 
Telefon: 0744782949. (03/09/cs/17/NC-
173491)
• Vând schelă metalică şi popi metalici 
import Italia. 0744231980, 0762688829. 
(005671/NC-173522)
• Vând tablă cutată, lănţişor aur 10 gr., 
14 K. 0743159729. (005701/NC-173600)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, ri-
nichi, prostată. 0726561232. (005707/
NC-173661)
• Vând rezervor metalic 10.000 l şi 
rezervor polistif 6500 l. 0744647888. 
(005730/NC-173726)
• Vând stoloni căpşuni, mraniţă sac 
50 kg, răsaduri legume, flori, furtun 
picurare. 0768462999. (005771/NC-
173844)
• Vând mese biliard. Tel. 0741970808, 
0766629887. (005704/NC-173856)
• Vând scuter Campion, 15 mil. 
0747302041. (008385/NC-174158)
• Vând presă de balotat, baloţi mici la 
nr. telefon 0236828289. (008403/NC-
174231)
• Vând familii de albine puternice şi 
sănătoase cu sau fără stup. Transport 
asigurat. 

0722659332. (008419/NC-174299)
• Vând garaj betonat +rampă, zona 
Micro 18. Tel.0740315669. (005934/
NC-174308)
• Vând colţar mare cu fotoliu, stare 
foarte bună, preţ foarte convenabil. 
Telefon 0741913989. (005943/NC-
174314)
• Vând garaj zona studenţi, 6.000 lei, 
0741/104641. (03/09/cs/05/NC-174365)

• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0062681/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/09/cs/57/
NC-158457)
• Cumpăr cantităţi mari floarea -soare-
lui, plata pe loc, 7500 kg. 0744824658. 
(005681/NC-173632)
• SC cumpără fier vechi de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062608/NC-163015)

• SC Jaguar Trading SRL achizi-
ţionează fier vechi la preţ foar-
te avantajos. Tel. 0767808689, 
0768106710, 0236425300. 
(0065443/NC-174097)

• Data.: 28.03.2009 COMUNICAT DE 
PRESĂ În conformitate cu prevederile 
Legii nr.297/2004 şi ale Regulamentului 
CNVM nr.1/2006, informăm acţiona-
rii SC CNFR NAVROM SA că Raportul 
Curent din data de 28.03.2009 privind 
desfăşurarea AGOA este disponibil 
începând cu data de 28.03.2009 la 
sediul societăţii din municipiul Galaţi, 
str.Portului, nr.34, jud. Galaţi şi pe 
website-ul societăţii www.navrom.
ro. Raportul Curent din 28.03.2009 se 
publică în cotidianul naţional „Bursa” 
şi cotidianului local „Viaţa Liberă”. 
Director General, Constantin Hârţan 
(03/09/td/33/NC-174003)
• Data.: 28.03.2009; Către: - 
COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR 
MOBILIARE; - BURSA ELECTRONICĂ 
RASDAQ; RAPORT CURENT conform 
Regulamentului CNVM nr. 1/2006 
şi potrivit dispozitiilor Legii nr. 
297/2004 S.C. Compania de Navigaţie 
Fluvială Română Navrom S.A. Galaţi, 
str. Portului nr. 34, Cod Unic de 
Înregistrare: 1639097 Telefon:0236-
461022, Nr. O.R.C. Galaţi: J17/44/1991, 
Fax: 0236-460190, Capital soci-
al subscris şi vărsat 29.909.272,50 
lei, E-mail:navrom@navrom.ro, 
Piaţa de tranzacţionare: RASDAQ; I. 
Evenimente importante de raportat. 
În conformitate cu prevederile art.224, 
alin 3, lit a) din legea nr.297/2004, şi 
ale art.105 şi 107 din Regulamentul 
CNVM nr.1/2006 SC CNFR NAVROM 
SA raportează convocarea Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor. C O 
N V O C A R E A ADUNARII GENERALE 
ORDINARE A ACŢIONARILOR S.C. 
CNFR NAVROM S.A. Consiliul de 
Administraţie al SC CNFR NAVROM 
SA, cu sediul în municipiul Galaţi, str. 
Portului nr.34, judeţul Galaţi, înregis-
trată la Oficiul Registrului Comerţului 
sub nr. J17/44/1991, CUI 1639097, în 
temeiul art. 117 din Legea nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, repu-
blicată şi modificată, şi al prevederilor 
Actului Constitutiv al Societăţii, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 28.04.2009, ora 
12.00, la sediul societăţii din Galaţi, str.
Portului, nr.34, judeţul Galaţi. La adu-
nare pot participa acţionarii înscrişi 
în Registrul Acţionarilor Societăţii la 
sfărşitul zilei de 02.04.2009, conside-
rată dată de referinţă. În cazul în care 
la data menţionată nu se vor întruni 
condiţiile prevăzute de lege pentru 
prima convocare, se fixează în temeiul 
art.118 din Legea nr.31/1990 cea de-a 
doua convocare în data de 29.04.2009, 
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră. Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor va 
avea următoarea ORDINE DE ZI: 1. 
Aprobarea Raportului de Gestiune 
al Consiliului de Administraţie pe 
anul 2008; descărcarea de gestiune 
a membrilor consiliului de adminis-
traţie pentru exercitarea funcţiei în 
anul 2008; 2. Prezentarea şi aprobarea 
Raportului de audit pentru anul 2008; 
3. Aprobarea Situaţiilor financiare 
individuale la 31.12.2008, a contului 
de profit şi pierderi la 31.12.2008; re-
partizarea profitului; 4. Aprobarea 
Situaţiilor financiare consolidate la 
31.12.2008. 5. Aprobarea Bugetului de 
Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2009; 
6. Aprobare a Planului de Investiţii şi a 
Programului de Reparaţii pentru anul 
2009; 7. Aprobarea datei de 15.05.2009 
ca dată de înregistrare, potrivit art. 
238 alin.1 din Legea nr.297/2004. 
Acţionarii Societăţii pot participa la 

şedinţa Adunării Generale Ordinare, 
după cum urmează: · Acţionarii per-
soane fizice, personal sau prin repre-
zentant în baza unei procuri speciale 
acordate altor acţionari sau unei alte 
persoane decât acţionarii, cu excepţii-
le prevăzute de dispoziţiile legale apli-
cabile; · Acţionarii persoane juridice, 
prin reprezentantul lor legal sau prin 
persoana căreia i s-a acordat o procu-
ră specială în acest sens, cu excepţiile 
prevăzute de dispoziţiile legale apli-
cabile. Formularele procurilor specia-
le se pot obţine de la sediul Societăţii, 
începând cu data de 06.04.2009. După 
completarea şi semnarea lor, un exem-
plar al procurilor speciale de reprezen-
tare se va depune la sediul Societăţii 
cel mai târziu la data de 27.04.2009, un 
al doilea exemplar urmând a fi prezen-
tat în adunare. Documentele şi mate-
rialele referitoare la problemele inclu-
se în ordinea a zi a Adunării Generale 
Ordinare a Acţionarilor vor fi puse la 
dispoziţia acţionarilor pentru a fi con-
sultate la sediul Societăţii începând cu 
data de 10.04.2009, între orele 10-14. 
La cerere, se vor trimite prin poştă co-
pii ale acestor documente, plata chel-
tuielilor fiind suportată de către acţi-
onarul care a solicitat trimiterea prin 
poştă. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul societăţii şi la nr. de 
tel: 0236-461022, int 168. Director ge-
neral Constantin Hârţan (03/09/td/33/
NC-174004)

• Club Alice organizează, în aprilie, cur-
suri cu reducere: operator calculator, 
internet, limbi străine, IPM, masaj, re-
flexoterapie, formator, cosmetică, ma-
nichiură. Tel. 0236437177. (0065160/
NC-171982)

• Română. engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (005843/NC-174048)
• Profesoară meditez lb. engleză şi 
lb. română. 0745307441. (005904/NC-
174262)

• Vând tractor marca Fiat (45 CP) cu toa-
te anexele. Tel. 0236863472. (004989/
NC-171407)
• Vând tractor U445, stare foarte bună, 
4000E neg. 0744.50.10.55 (01/09/
td/16/NC-172832)
• Vând tractor VR445 cu plug. Tel. 
0747700085. (008312/NC-173914)
• Vând tractor VR445, cu plug, şi trac-
tor U445. Tel. 0752629034. (005832/
NC-174135)

• Cu durere în suflet  ne luăm 
rămas bun de la cel care pentru 
noi a fost dl farmacist 

UDATU ION. 

Colectivul Farmaciei Hygeia. 

• A plecat dintre noi, după o 
grea suferinţă, bunul şi distin-
sul nostru coleg farmacist 

UDATU ION. 
Îl vom păstra viu în amintirea 
noastră. 

Familiile Teodoru şi Răceanu.

• Profund îndureraţi anunţăm  
decesul colegului nostru far-
macist 

UDATU ION.

 Nu-i vom uita niciodată sufle-
tul său generos. Dumnezeu să-l 
odihnească. 

Farmacişti:
Mastacan, Andrei, Moraru. 

• Nouă ani de la dispariţia celui care a 
fost tată şi soţ 

PATRICHE STERIAN. 

(008401/NC-174255)

• Astăzi, 31 martie, se împlinesc doi 
ani de când a plecat de lângă noi 

DOBRE ŞTEFAN. 

Nu te vom uita niciodată. Pe mor-
mântul tău veşnic vor fi lacrimi, 
lumânări şi flori. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Soţia, nepoţii şi finii. 
(002228/NC-174249)

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
aprinsă la împlinirea a trei luni de 
la dispariţia fulgerătoare a dragu-
lui nostru 

GRECU CORNEL, 30 ani. 

Dumnezeu să te aibă în grija Sa. 
Bunica şi fam. Lefterache, Sorin şi 
Ion. (008370/NC-174252)

• Păstrăm în suflete aceeaşi tristeţe 
şi dor imens la trei ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost iubitul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

VASILE LAZĂR. 

Trecerea timpului nu poate şterge 
din inima noastră chipul, noble-
ţea, căldura şi dragostea cu care 
ne-a înconjurat mereu. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(005955/NC-174355)

• Cu un an în urmă destinul a 
stins în inima mea o lumină, 
soarta mi-a luat un frate, dar 
Dumnezeu mi-a dăruit un în-
ger ce va trăi veşnic în sufletul 
meu precum un trandafir în 
Eden. Pentru cel care a fost fra-
tele meu 

VĂTAFU DUMITRU. 

Nu te voi uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Veşnic îndurerată sora 
Tudorica.

 (005907/NC-174254)

Vânzãri
Diverse

• Vând garaj I.C.Frimu. 0742683081. 
(008442/NC-174367)
• VÂND BALASTRU; ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(03/09/cs/07/NC-174385)
• Vând rotisor, cuptor pizza, aparat 
shaorma, diverse dotări fast food. 
0749222236. (0065322/NC-174028)

• Vând garaj Ţiglina II, bloc C6 în 
spate Arcada. Telefon 0741182430. 
(007554/NC-171652)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel.0730502850, 
0746867061. (0065200/NC-172829)

• Vând 20 stupi. 0726378846. 
(008092/NC-173263)

• Vând balastru, nisip cu Iveco, 24 t. 
0755517303. (008211/NC-173628)

• SC vinde en-gross încălţămin-
te de damă din piele naturală, 
Italia, la 4 E perechea, îmbră-
căminte şi piele naturală impri-
mată şi simplă, toate culorile. 
Tel.0747654936, 0765322291. 
(008195/NC-173584)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Marţi, 31 Martie 2009

20
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 31 martie

FilmelaTV
31 martie

ProgramTV
31 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 431 cm - 10 cm
Hârşova 500 cm -   6 cm
Brăila   510 cm -   6 cm

GalaŢi  490 cm - 4 cm
isaccea  396 cm - 4 cm
Tulcea  320 cm - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 martie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
31 martie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

31 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

9.00  realitatea de la 9.00 
10.00  realitatea de la 10.00 
11.00  realitatea de la 11.00 
12.00  realitatea de la 12.00
13.00  realitatea de la 13.00 
14.00  realitatea de la 14.00 
15.00  realitatea de la 15.00 
15.05  Fabrica 
16.00  Deschide lumea 
17.45  Editorii realităţii 
18.00  realitatea de la 18.00 
18.50  realitatea zilei
20.00  realitatea de la 20.00
20.05  realitatea zilei
21.00  realitatea de la 21.00
21.30  realitatea te priveşte 
 cu andreea Creţulescu
23.00  realitatea de la 23.00 
0.00  realitatea de la 0.00 
1.15  realitatea zilei (r) 
2.00  realitatea de la 2.00 
3.00  realitatea de la 3.00

7.00 Ştirile Pro TV
	 •	Ce	se	întâmplă,	
 doctore?
	 •	Omul	care	aduce	
 cartea
10.00	 Ce	se	întîmplă,	doctore?	(r)
10.45	 O-la-la	(r)
12.00 Tânăr şi neliniştit  (r)
13.00 Ştirile Pro TV
13.45 Bucătăria 
 lui radu (r)
14.15 Cel mai frumos rol 
 (comedie, SUa, 2005)
 Cu: Tom arnold, Eric Gores
16.00 Tânăr şi neliniştit 
17.00 Ştirile Pro TV
17.45 Happy Hour
 Emisiune
 de divertisment
 Cu Cătălin Măruţă
19.00 Ştirile Pro TV; 
 Sport; Vremea
20.30 Fără scăpare (acţiune, SUa,  
 1993). Cu: Jean Claude 
 Van Damme, rosana arquette,
 Kieran Culkin,
 Ted levine,
 Tiffany Tausman
22.30 Ştirile Pro TV
23.15 Dexter 
0.15 Fără scăpare  (r)
 (acţiune, SUa, 1993)
1.40	 Omul	care	aduce	cartea	(r)
1.45 Ştirile Pro TV (r)
2.45 Dexter  S (r)
3.45 Plimbare pe
 cheiul Senei F (r)
 (dramă, coprod., 1968)
5.30 Te vezi la 
 Ştirile Pro TV (r)
6.00 Happy Hour (r)

8.00 Matinal: ‘Neatza,
 cu răzvan şi Dani
10.00 În gura presei,
 cu Mircea Badea
11.00 Concurs interactiv
12.00 K.i.T.T. (acţiune, SUa, 1982)
13.00	 Observator
13.45 Viaţa secretă (dramă, SUa  
 1998). regia: Graeme Clifford
 Cu: anne archer, James russo,
 Maria C. alonso, Marguerite  
 Moreau, Gerard Plunkett
 După moartea soţului
 ei, fost ofiţer de poliţie, Sissy  
 Sullivan
 face o descoperire 
 şocantă…
16.00	 Observator
17.00 acces Direct, 
 cu Mădălin ionescu
19.00	 Observator,	
 cu alessandra Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă
	 •	Sport	
	 •	Meteo
20.30 (div.) Din dragoste,
 cu Mircea radu
22.00 Fetele marinarului
 (dr., românia, 2009)
23.00	 Observator,
 cu andreea 
 Berecleanu 
 şi andrei Zaharescu
23.45 Un Show 
 Păcătos,
 cu D. Capatos
1.00 Benny Hill 
1.30 Concurs interactiv
2.30 Sport 20.00 (r)
3.00 Fetele marinarului  (r)
4.00 acces direct (r)

7.00 Teleshopping
7.30 ring-ring
8.30 Sport cu Florentina
8.35 Dragoste şi putere  (r)
9.00 Walker, poliţist texan  (r)
10.00 Blonda Marilyn (ii) 
 (dramă, SUa, 2001)
 regia: Joyce Chopra
12.00 Teleshopping
12.30 Camera de râs
13.00 imagini incredibile din lume 
14.00 Teleshopping
14.30 Dragoste şi putere 
15.00 Focus,
 cu andreea Fried
15.30 Walker, 
 poliţist texan  (r)
16.30 Cireaşa de pe tort (r)
17.30	 Trăsniţi	din	NATO	
18.00 Focus
19.30 Fitze cu Dezbrăcatu’
20.30 Mondenii Show
22.00	 Trăsniţi	din	NATO	
 (comedie, românia)
 Cu: Dragoş Moştenescu, 
 Emil Mitrache
22.30 Nimeni 
 nu-i perfect 
23.00 Scrisorile roşii 
 (crimă, SUa, 2000)
 regia: Bradley Battersby
 Cu: Nastassja Kinski, 
 Peter Coyote
1.00 Focus (r)
2.00 Blonda Marilyn (ii)  (r)
4.00 Camera de râs
4.30 Cireaşa de pe tort (r)
5.30 imagini incredibile 
 din lume S (r)
6.30 Nimeni nu-i 
 perfect S (r)

7.00 Trezirea la apel!
9.00 Jurnalul TVr
9.15 Don Juan 
	 îndrăgostit	
9.55	 Călător	în	Ţara	Sfântă
10.00	 Romanţa	îndrăgostiţilor	
10.55 Garantat 100% (r)
12.05 Sclava isaura  (r)
13.00 Miezul zilei, cu iuliana Marciuc
14.00 Telejurnal
14.45 Campanie 1989
15.00 Teleshopping
15.30 rom european
16.00 Kronika
17.00 Sclava isaura 
 (dramă, Brazilia, 2004)
17.55	 Călător	în	Ţara	Sfântă
18.00 atunci şi acum
18.50	 Don	Juan	îndrăgostit
19.30 Sport
20.00 Telejurnalul    
21.10 Doar prieteni 
 (comedie, Franţa, 2005)
	 Regia:	Olivier	Nakache,	
 Eric Toledano
23.00 Nocturne
23.45 Campanie 1989
0.00 Telejurnal
0.15 atunci şi acum (r)
1.00 Norocosul Jim 
 (comedie, SUa, 2001)
 regia: robin Shepperd
 Cu: Stephen Tompkinson,
 robert Hardy, 
 David ryall
2.45 rom european (r)
3.15 Campanie 1989
3.25 Zon@ iT (r)
3.50 Sport (r)
4.20 Telejurnal (r)
5.20 Miezul zilei (r)

8.20 Tot ce-ţi doreşti  (r)
9.45 Învingătorii
10.00 revista presei
10.30 Jurnalul TVr
11.00 Eu şi mama 
12.00 revista presei
12.30 Jurnalul TVr
12.45 Dovadă de iubire 
 regia: Edgard 
 Miranda,
 Cu: Marcelo Serrado
13.45 Poate nu ştiai (r)
14.00 Teleshopping
14.30 Tribuna partidelor 
 parlamentare
15.00	 Împreună	în	Europa!
16.05 altă viaţă 
17.10 Tonomatul DP 2
18.15 Jurnalul Euronews 
 pentru românia
19.10 Destinatar 
 necunoscut 
 (dramă, Coreea, 2001)
 Cu: Dong-kun Yang,
 Min-jung Ban,
 Young-min Kim,
 Jae-hyeon Jo,
 in-ok lee,
 Eun-jin Bang
20.50 Învingătorii
21.00 D’ale lu’ Mitică
22.00	 Ora	de	ştiri
23.10 revoluţia 
 (război, coprod., 1985)
1.20 Eu şi mama  (r)
 Cu: Stefania 
 Sandrelli,
2.15 altă viaţă S (r)
3.10 Învingătorii (r)
3.15 Destinaţii 
 pe mapamond (r)

7.00 rebelde 
8.00 iubire cu chip rebel (r)
10.00 iubire de mamă 
11.45 Teleshopping
12.00 Bărbatul 
 visurilor mele 
 Cu: Natalia ramirez
13.15 Betty cea urâtă 
14.30 Salome 
16.25 Vremea de acasă
16.30 Umbrele trecului 
 Cu : lorena rojas
17.30 Poveştiri adevărate
18.30 iubire cu chip rebel 
 (rom., Columbia, 2007)
 cu Maite Perroni,
 William levy Gutierrez
19.30 Îngeraşii 
 Cu: adela Popescu,
 Mario Kalmar,
 Cristian Facaş,
 laura Voica
20.30 regina 
 Cu: Diana Dumitrescu
22.00 Poveştiri de noapte
22.30 Toantele nu merg 
	 în	rai	
 Cu: J. Bracamontes
23.30 Clona 
 Cu: Murilo Benico,
 G. antonelli
0.45 Poveştiri 
 adevărate (r)
1.45 regina  (r)
3.00 Îngeraşii  (r)
4.00 Poveştiri 
 de noapte (r)
4.30 Umbrele 
 trecutului  (r)
5.15 Toantele nu merg 
	 în	rai		(r)

9.00 (d.a.) Scooby-Doo (r)
9.30 Băieţii mei  (r)
10.00 Prietenii tăi  (r)
10.30 Fotbaliştii şi nevestele lor  (r)
11.30 Promotor (r)
12.30 Teo (r)
13.45 la bloc  (r)
14.15 (d.a.) Scooby-Doo
14.45 Un detectiv intrat la apă 
15.15 Dragoste, sex şi carieră 
16.15 Fotbaliştii şi nevestele lor 
17.15 Celebritate
17.30 Veronica Mars 
18.30 la Bloc  (r)
19.00 Dragoste, sex şi carieră 
20.00	 Călătorii	în	necunoscut	
21.00 Băieţii mei 
21.30 Prietenii tăi 
21.55 Fata de 10
22.00 afaceri riscante (comedie,  
 SUa, 1983). Cu: Tom Cruise,
0.00 Carnivale 
1.00 abisul sufletului 
 (dramă, coprod., 1996)
3.30 Fata de 10 (r)
3.35 afaceri riscante F (r)
5.15 lumea Pro Cinema (r)
5.45 apropo TV

7.30 Premiul aFi - Warren Beatty
9.00 Cu sufletul pe masă 
 (romantic, SUa, 1992)
10.30	 Babylon	5	-	Voci	în	întuneric 
 (SF, SUa, 2007)
11.45 Un Crăciun cu Dennis 
 (comedie, SUa, 2007)
13.15 Nancy Drew (aventuri, SUa,  
 2007) Cu: Emma roberts
14.55 Îngerul necesar 
 (dramă, românia, 2007)
 Cu: Constantin Florescu
16.30 Cei trei muşchetari 
 (aventuri, SUa, 1993)
 Cu: Kiefer Sutherland
18.15 Eragon (aventuri, SUa, 2006)
 Cu: Ed Speleers
20.00 abisul (acţiune, SUa, 1989)
 Cu: Ed Harris
22.25 Dinastia Tudorilor 
0.10 apa neagră (thr., australia,  
	 2007)	Cu:	Ben	Oxenbould
1.35 Cursa din Hazzard 2 
 (acţiune, SUa, 2007)
 Cu: april Scott
3.10 abisul  (r)
5.30 Filme şi vedete

reuşitele dvs. sunt sărbă-
torite	în	familie,	adică	în	locul	
în	care	vă	simţiţi	cu	adevărat	
relaxat/ă. De admirat...

Nu ştiţi să rezistaţi unor 
propuneri care vă dau sen-
zaţia de siguranţă absolută. 
Cercetaţi mai bine ca să aflaţi 
dacă merită.

Nimeni nu joacă după 
cum cântaţi dvs., dar asta nu 
înseamnă	 că	părerea	dvs.	 nu	
este auzită. Însă  contextul nu 
vă dă prea multă autoritate.

Timpul	pe	care	îl	petreceţi	
împreună	cu	familia	se	dove-
deşte a fi absolut nepreţuit. 
atât pentru dvs., cât şi pentru 
ei.

Sunteţi neplăcut sur-
prins/ă de performanţele 
altor persoane. În loc să vă 
ambiţioneze, pe dvs. vă com-
plexează toate astea.

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar	asta	se	întâmplă	din	atâtea	
motive că nu mai puteţi să le 
număraţi. Faceţi ceva.

Încercaţi să convingeţi pe 
cineva că este necesar să vă 
acorde	 un	 împrumut.	 Dacă	
prezentaţi suficiente garanţii, 
aţi putea avea succes.

Uneori vi se pare normal 
să vă băgaţi nasul şi unde nu 
vă fierbe oala. Pentru că om 
sunteţi şi aveţi curiozităţi.

Preferaţi să fiţi anunţat/ă 
mai târziu decât niciodată. Nu 
mai sunteţi adeptul/a politicii 
struţului de mult timp.

Purtaţi discuţii pentru care 
nu	aţi	fost	pregătit/ă	în	prea-
labil. Poate din această cauză 
simţiţi că mergeţi pe nisipuri 
mişcătoare.

Nu sunteţi atât de 
degajat/ă pe cât vreţi să pă-
reţi. De fapt, autosugestia 
joacă un rol foarte important 
în	toată	problema.

ar trebui să aveţi ceva 
mai multă grijă de sănătatea 
dvs. Dacă dvs. nu vă suprave-
gheaţi,	 alţii	 degeaba	 îşi	 bat	
gura.

Casandra

la teatru, plasatoarea se adresează 
unui spectator tulburat:

-	 Bine,	 domnule,	 v-aţi	 aşezat	 în	 stal,	
deşi aveţi bilet de balcon.

- Da, dar nu m-am aşezat, am căzut…

[
- Pacient, tuturor le spui că eşti 

Napoleon,	iar	mie	îmi	zici	că	eşti	Ludovic	
al XiV-lea…

- Pe dvs. domnule doctor, nu pot să 
vă mint!

[
Un băieţel se juca pe stradă  la miezul 

nopţii.
- Ce cauţi pe stradă la ora asta? Du-te 

imediat acasă!
- De ce, nene, doar nu sunt căsătorit!

Cartofi gratin
Ingrediente: 1 kg cartofi noi, cca 100 g unt, 150 ml smântână, 50 g caşcaval ras, 2 linguri de 

parmezan ras (sau tot caşcaval), sare şi piper negru măcinat
Mod de preparare: Se unge bine cu unt o formă rezistentă la foc (vas Jena). Se curăţă cartofii 

şi	se	taie	în	felii	subţiri.	Se	pun	câteva	minute	în	apă	rece.	Se	scurg	de	apă	şi	se	zvântă	într-un	
prosop de bucătărie. Se porneşte cuptorul. Se pune un strat de cartofi pe fundul vasului (pot fi 
mai mulţi unul peste altul). Se toarnă un sfert din smântână peste ei, se presară caşcaval ameste-
cat cu parmezan (sau doar caşcaval), se condimentează cu sare şi piper. Cartofii rămaşi se aşază 
într-un	 strat	deasupra.	 Se	presară	 caşcavalul	 rămas.	 Se	 taie	untul	 în	bucăţele	mici	 şi	 se	pune	
peste	gratin.	Se	dă	la	cuptor	cca	o	oră	şi	un	sfert,	până	se	înmoaie	cartofii.	Dacă	se	colorează	prea	
repede	în	maro,	pot	fi	acoperiţi	cu	o	foaie	pergament.	Se	servesc	fierbinţi,	cu	salată	verde.

Zeni

1499 - Se	 naşte	 GIOVANNI	
ANGELO	 de	 MEDICI	 (m.	 1565),	
Papă cu numele de PiUS al iV-lea 
(26 decembrie 1559 - noiembrie 
1565).

1596  - Se naşte rENE 
DESCarTES (m. 1650), pictor, filo-
sof, matematician, fizician francez. 
a pus bazele geometriei analitice.

1727 - Încetează din viaţă 
ISAAC	 NEWTON	 (n.	 1642),	 mate-
matician, astronom englez.

1732 	-	Se	naşte	FRANZ	JOSEPH	
HaYDN (m. 1809), compozitor 
austriac, făuritor al şcolii muzica-
le clasice vieneze, unul dintre cei 
mai fecunzi şi mai influenţi com-
pozitori de la sfârşitul secolului al 
XViii-lea.

1841	-	Se	naşte	IOSIF	VULCAN	
(m. 1907), animator iluminist, 
membru al academiei române. 

1856 - Încetează din viaţă 
CHARLOTTE	 BRONTE	 (n.	 1816),	
scriitoare britanică.

1872 - Se naşte arTUr 
GriFFiTH (m. 1922), primul pre-
şedinte al republicii irlanda (9 
ian.-12 aug. 1922), membru fon-
dator al Sinn Fein, aripa politică 
a ira.

1876 - Demisia guvernului 
conservator, condus de lascăr 
Catargiu (la 4 aprilie, acelaşi an, se 
formează un cabinet condus de 
generalul Emanuel Florescu).  

1889 - a fost inaugurat oficial 
Turnul Eiffel din Paris.

1890 	-	Se	naşte	ION	M.	RAŞCU	
(m. 1971), poet, traducător. a pu-
blicat şi lucrări de critică şi istorie 
literară.

1891 -	 Se	 naşte	 ION	 PILLAT		
(m. 1945), poet, eseist, traducă-
tor, membru corespondent al 
academiei române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru literatură 
(1936).

1900 - Se naşte C.C. 
NICOLĂESCU-PLOPŞOR	(m.	1968),	
arheolog, folclorist. a iniţiat şi con-
dus	 revista	 “Oltenia”	 (1940-1943).	
a scris memorialistică şi literatură 
pentru copii.

1926 -	Se	naşte	JOHN	FOWLES	
(m. 2005), scriitor britanic.

1933  - Se naşte NiCHiTa 
STăNESCU (m. 1983), poet, mem-
bru, post-mortem, al academiei 
române, laureat cu Premiul pen-
tru Poezie al Uniunii Scriitorilor, 
cu	 Premiul	 “Mihai	 Eminescu”	 al	
academiei române, cu Premiul 
internaţional “Gottfried von 
Herder”,	 cu	 Marele	 Premiu	
“Cununa	 de	 Aur”	 al	 Festivalului	
internaţional de Poezie de la 
Strunga.

1935 - Se naşte riCHarD 
CHaMBErlaiN, actor american. 

1939 – Încetează din viaţă ION 
TEODORESCU-SION (n. 1882, la 
Ianca, jud. Brăila), pictor, peda-
gog, laureat cu premii şi distincţii 
româneşti şi străine.

1948 - Se naşte aDriaN 
ENESCU, compozitor, orchestra-
tor, instrumentist. 

1949 [ Încetează din viaţă 
FriEDriCH BErGiUS (n. 1884), chi-
mist german descoperitorul pro-
cesului de lichefiere a cărbunelui, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1931).

[ Se naşte TaMara 
CrEŢUlESCU, actriţă.

1954 – Se naşte, la Galaţi, 
AUREL VLAD, sculptor, laure-
at	 cu	 Premiul	 „Ion	 Andreescu”	
al academiei române. Deţine 
Ordinul	Naţional	„Pentru	Merit”	în	
grad de Comandor.

1965  [   Încetează  din viaţă 
alEXaNDrU ŞaHiGHiaN (n. 1901), 
poet, prozator, dramaturg, autor 
de literatură pentru copii.

[ Încetează din viaţă 
SEVaSTiŢa TiCU arHiP (n. 1891), 
prozatoare, autoare dramatică, 
traducătoare.

1969 – Încetează din viaţă iliE 
MaTEi (n. 1895), chimist, mem-
bru corespondent al academiei 
române.

1971 -  Încetează  din viaţă 
MariUS BUNESCU (n. 1881), pic-
tor.

1995 ‑ Prăbuşirea, lângă 
Bucureşti,	a	unui	avion	TAROM.	61	
de persoane, câte erau la bord, au 
decedat. 

2001 -  Încetează din viaţă 
AUREL	GIROVEANU	(n.1916),	com-
pozitor, laureat cu Premiul “iosif 
Sava”	pentru	întreaga	sa	activita-
te,	în	anul	1999.

2003 - Încetează din viaţă 
MariaNa MariN (n. 1956) poetă. 

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Desene animate; 9,30 Cartea 
profului de română; 9,40 Desene 
animate;	 10,00	 Obiectiv	 Express	
®; 10,30 Terminus Express ®; 11,00 
Penalty ®; 12,00 Terminus Express 
®;	 12,30	 Obiectiv	 Express	 (r);	
13,00	 Confluenţe;	 14,00	 O	 par-
tidă de şah ®; 14,45 Dosare se-
crete (Documentar TVMi); 15,30 

Spectacole

10,00 – Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”	–	„Lebedele”,	de	H.Ch.	
andresen (r. Daniel Stanciu).

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– 12,00 – vernisaj „Expoziţie de 
artă	 decorativă”;	 „8	 Art	 +”	 (artă	
plastică); expoziţiile permanente, 
9,00–17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „	Valori	 culturale	greceşti”,	Casa 
Cuza Vodă, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna rediu, 
sat Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente, 9,00 – 17,00.

- Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu”	 –	 „Portrete”,	
Florian Doru Crihană (caricatură).

- Galeria Mond’Art – expoziţia 
membrilor Clubului de turism şi 
ecologie reactiv (fotografie).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii	-	închis	astăzi.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”	–	„Salonul	de	primăvară”,	
expoziţie a cursanţilor de la clasa 
de Pictură-Design; expoziţie foto.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul	„Vieţii	libere”	–	„Calendarul	lui	
Valeriu	Curtu	–	În	bună	vecinătate”	
(caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”; manifestări „Ziua 
internaţională a Cărţii pentru 
Copii”; sediul central şi filiala de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor - 
9,00 -  17,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 11,00 – 16,00.     

C.S.Carp        

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

RTV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Doar prieteni 
(comedie, Franţa, 2005)

TVR 1, ora 21,10
Cu: Jean-Paul Rouve, Gérard Depardieu, Annie Girardot

Titlu original: Je préfere qu’on reste amis
Claude 

e genul 
de băr-
bat care 
nu prea 
le place 
f e m e i l o r, 
aşa că şi-a 
p e t r e c u t 
ultimii doi 
ani din via-
ţă singur 
cuc. Dar 
trebuie ca 
a c e a s t ă 
situaţie să 
înceteze.	Pleacă	în	căutarea	Femeii.	Îşi	găseşte	un	partener	în	aceas-
tă călătorie, pe Serge, cel care-i va fi ghid spiritual, opusul său din 
toate privinţele. 

7,00	 Ora	 7	 Dimineaţa;	 9,00	
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Viaţa la bloc; 11,00 Prima pa-
gină;  11,30 Nouă ne pasă;  12,00 
Pe gaura cheii; 13,00 Prima pa-
gină;  13,30 Ultrasport; 14,30 În 
căutarea lui Hristos; 15,00 Prim-
plan; 15,30 levintza prezintă; 
16,00 Prim-plan; 16,10 Prima 
pagină; 16,30 Cu băţu-n baltă; 
17,00 Şedinţa Consiliului Judeţean 
Galaţi; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-
plan;	 19,05	 Medicul	 te	 învaţă!;	
20,00 Ediţie	specială;	20,30	Oraşul	
meu; 21,05 Fair play; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00 
Ora	7	Dimineaţa;	1,00	Prim-plan; 
afişare program;  Închiderea pro-
gramului.

12.00 – actual rtv - reluare; 
14.00 – interesul general cu Gina 
Mirea - reluare;  13,45 Handbal - 
reluare; 15,00 actual 23 - reluare;  
16,00 Punctual cu aurel Stancu 
- reluare;  18.00 – actual rtv; 
19.00 – interesul general cu Gina 
Mirea  20.00  – Punctual rtv;  
21,00 Gândul de seară cu Sorin 
Ţiţei; 23.00 – actual 23. 

Cartea profului de română;  15,40 
Magazinul copiilor (Divertisment 
TVMi); 16,00 Matinal Express 
®;	 18,00	 Program	 muzical:	 One	
Cubed; 18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,00 Poveste de seară 
(TVMi); 19,30 Terminus Express 
(talk-show – direct); 20,00 Tirul 
presei (talk-show – direct); 21,00 
Carte de vizită (direct); 21,30 
Cartea profului de română;   21,35 
Tu	 alegi!	 22,00	 Obiectiv	 Express	
®; 22,30 Matinal Express ®;  0,30 
Închiderea programului.       

În atenţia agenţilor economici:
*	Pentru	a	veni	 în	sprijinul	agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră	a	 întârzierii	 lucrării	care,	conform	
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi	în	vedere	că,	din	motive	legale,	
declaraţiile	 trebuie	 	 depuse	 în	 for-

mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă	 mulţumim	 pentru	 înţelegere	
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

	 	 	 	 A.J.O.F.M.	 Galaţi	 vă	 aduce	 la	

cunoştinţă	 că	 se	 fac	 înregistrări	 în	
baza	de	date	a	agenţiei,	 în	vederea	
ocupării	unui	 loc	de	muncă	 în	 stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: apicultor; brutar; 
bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 

vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu şi mase plastice; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lu-
crător în creşterea animalelor; lu-
crător în cultura plantelor; lucră-
tor în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 

vânzător în unităţi de alimenta-
ţie; patiser; peisagist floricultor; 
tâmplar universal; zidar-pietrar-
tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 31.03.2009: agent secu-
ritate;  asistent medical generalist;  

consilier/expert/inspector/referent/
economist	în	gestiunea	ec.;		dulgher	
restaurator;	 electrician	 în	 construc-
ţii; fierar betonist;   inginer maşini 
termice; inginer mecanic utilaj teh-
nologic pentru construcţii; inginer 
montaj; inginer reţele electrice; 
inginer/subinginer tehnolog prelu-
crări mecanice;  instalator instalaţii 
tehnico-sanitare şi de gaze;  lăcătuş 
confecţii metalice şi navale; maistru 
industria materialelor de construcţii; 
şofer de autoturisme şi camionete;  
sudor	 în	 mediu	 protector;	 sudor	
manual cu arc electric;  tinichigiu de 
şantier; vânzător.AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  MARIUS 
ŢUCA, Cristina Carp, Roxana Penciu, ANGELA RIBINCIUC (C.M.)  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, coMunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est  31 martieMeteo

Bucureşti
11*/21*

Litoral
7*/17*

Brăila
8*/18*

Galaţi
8*/18*

Braşov
6*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:52 am
‑ apune: 7:32 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:53 am
‑ apune: 7:33 pm

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Scrieri  în 
trei acte
Vindecări

Situaţii

Din faţă şi 
din spate!

Cauză, 
motiv
Investiţie de 
stat

Seminţe 
de ricin!

Caracter 
roman
Produs din 
zbor

Duşi cu 
zăhărelul
Drăceşti

Zoe Luca
Care te 
zăpăceşte

Pietrele 
din munţi
În plin 
centru!

Face pe 
sfântul 
(pl.)

A înşela 
Chelneri 
‑ şefi

Sunt în 
etate
O femeie 
deşteaptă

Emoţie pe 
scenă
Trag în 
ham

Plin de 
pete!
Metodă!

Bătute la 
masă
Făcută de 
oaie

Odată!
Se prinde 
de oi

Arie 
laterală
Culte!

Stan 
Nicolaie
Bătut la 
table

Femeie 
într‑o cizmă
Banii în 
avans

Cotidian 
de ştiri
Raci!

Firav la 
trup!

Stabilite 
la masă

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
CA LA NOI: Orizontal: DEBILITATE, ACASĂ, APEX, COT, REBELA, INAMICI, EL, AOLI, REUMA, MIGRATIE,  

AI, NAN, MAC, SCROBELI, A, TORNA, ARAR, ESTETICIAN.
OBIECTE DE ÎMBRĂCĂMINTE: Orizontal: P, C, C, CACIULA, TROCAR, P, PAIR, MM, CADA, MALAI, NR, 

TIPA, E,  STAPANITI, AMARA, IOV, GLAS, LER, E, OTII,  SENS, ANI, ERE, ET, ICI, FUSTA.

Clarobscur ORIZONTAL: 1) O podoabă din popor. 2) A sări 
calul, şef fiind – Carele din ceruri… 3) Chemare la 
rampă, cu repetiţie – Merge la ketchup. 4) Roşior 
alintat… la cavalerie. 5) O cizmă… de pământ – 
Îmbrăcată în suman. 6) Un dar mai mic – Femeie de 
culoare. 7) Nu‑i timpul pierdut – Coadă la rochii de 
damă. 8) Schimbă direcţia la CFR – Miez de pită! 9) 
Asta e într‑adevăr întreagă… ‑ Admirată la galerie. 
10) Nume de rezonanţă… din chimie – Un fel de ac‑
ces… mai rar.

VERTICAL: 1) Fac de toate pentru alţii. 2) 
Incompatibil cu traiul în lume – Opt… în picioare! 
3) Pământ cu roşii – Îl doare inima de cel sărman. 
4) Restul la praz! – Criticat pe nedrept. 5) Lustruit la 
suprafaţă – Drumurile noastre toate… 6) Formulare 
pentru adunarea generală. 7) Pungi de bani – 
Înlocuitor de cafea. 8) Cărţi cu pretenţii, pentru oa‑
meni deştepţi – Radar la periferie! 9) Vastă… fără 
limite! – O dublă de grâu. 10) E groasă la bulgari, 
fraţilor! – Ne opreşte la discuţii.

Mihai Gherasim

Gh. Gurău

Accesibile

În această lucrare, autoare “…abordează mode‑
lele şi teoriile managementului strategic, evidenţi‑
ind schimbările pe care globalizarea şi internetul le 
aduc în politica de relaţii publice ale firmelor şi ara‑
tă cum pot fi evaluate relaţiile publice din perspec‑
tiva dimensiunilor lor etice. În cuprins:  * Nu “doar” 
relaţii publice: strategia relaţiilor publice în contex‑
tul managementului; *Rolul esenţial al relaţiilor pu‑
blice în conducerea companiei; * Managementul 
reputaţiei: o societate condusă de celebrităţi; 
*Comunicarea internă şi relaţiile publice: angajaţii 
ca ambasadori; *”Clientul nostru, stăpânul nostru!” 
vânzările şi marketingul;  *Relaţiile cu mass‑media, 
o viziune fără frontieră asupra lumii (comunicarea 
în masă; retorică versus realitate; modelarea mesa‑
jului; gândeşte global, acţionează local; viitorul de 
astăzi); * Metode de cercetare: tehnici de măsurare 
şi motivaţii; *Dimensionarea etică: un imperativ 
moral (relaţiile publice versus propaganda; evalu‑
area etică).

Este o lucrare ce se adresează studenţilor şi 
practicienilor din domeniul relaţiilor publice şi al 
disciplinelor înrudite.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009. 

Rarisim 
de weekend

Anii de secetă au dat 
roade (sic!): două filme 
bune, în aceeaşi zi, şi, 
mare mirare mare – la ore 
diferite! Pe TVR 1, „Match 
Point”, în regia lui Woody 
Allen, cu Jonathan Rhys 
Meyers (Henry al VIII‑lea 
din „Dinastia Tudorilor) 
şi Scarlett Johannsen tră‑
iesc o deosebită pasiune 
adulterină, până când 
tipa, neserioasă ca mai 
toate americancele (fil‑
mul se petrece într‑o so‑
cietate britanică la fel de 
conservatoare ca acum 
300 de ani şi mai bine), 
rămâne gravidă. Allen îi 
trânteşte în braţe eroului 
său „Crimă şi pedeapsă”, 
al lui Dostoievski, restul 
filmului fiind un fel de va‑
riaţie pe temă (nici refe‑
ririle la „O tragedie ame‑
ricană”, a lui Theodore 
Dreiser nu sunt puţine). 
Ei, parcă sună altfel de‑
cât „Invazia păianjenilor”, 
nu? 

Mai târziu, HBO, 
„Seducătorul fără chip”, 
cu Bruce Willis şi Halle 
Berry a vrut să fie un thril‑
ler poliţist de toată fru‑
museţea, iar figura era cât 
pe ce să iasă, până când 
ultima‑ultima imagine a 
stricat tot fasonul. Adică, 
de ce trebuia ‑ pentru a 
x’şpea oară în viaţă! ‑ să 
aibă ghinion săraca zia‑
ristă‑killer‑psihopat şi s‑o 
vadă încă un om cum co‑
mite ea o crimă?! Şi doar 
v‑am zis că americanii 
nu sunt deloc serioşi… 
Am încercat să mă uit 
pe Pro Tv, la unul dintre 
cele mai noi (deci unul 
dintre cele mai proaste) 
seriale: „Gossip Girl”. Da’ 
de unde, că la şapte dimi‑
neaţa, când programul şi 
digitalul îmi comunicau 
că mă uit la film, pe Pro 
era Pro Motorul, iar de 
Ciuhuleasca pe bune că 
nu‑mi arde! Mai ales de 
când s‑a apucat feme‑
ia de actorie, iar Esca se 
simte obligată să‑i facă 
reclamă! În schimb, pe 
Pro Cinema a rulat unul 
dintre ultimele episoa‑
de ale lui „Sub pământ 
S.R.L.” (din ultima serie), 
iar de acolo nu m‑am 
putut desprinde nici bă‑
tută cu lanţul: Nate trăia, 
Brenda mai avea încă o 
fărâmă de inocenţă, nu‑
mai mama Fisher‑ilor era 
nevrotică, tot se oftica fe‑
meia că s‑a măritat cu un 
tip bolnav de Parkinson! 
V‑am zis – a fost o zi spe‑

 Semnal editorial    Sandra Oliver

Strategii de relaţii publice*

Cinematografie virtuală. “Monsters vs. Aliens”, 
“Watchmen” şi “Benjamin Button” au revoluţionat tehnici‑
le de filmare, aducând pe ecrane efecte 3D fără precedent 
şi decoruri construite din pixeli, care scutesc actorii de na‑
veta între platourile de filmare. Producătorii de filme con‑
struiesc decoruri virtuale înainte de a se apuca de filmările 
propriu‑zise şi folosesc unelte digitale care şterg graniţele 
dintre animaţie şi cinematografie. Tehnicile de filmare avan‑
gardiste au jucat un rol important şi în “The Curious Case of 
Benjamin Button”, film în care Brad Pitt a fost îmbătrânit cu 
zeci de ani mulţumită efectelor digitale.

Opposites attract? 760 de membri ai unui site matrimo‑
nial au fost supuşi unui chestionar pe marginea trăsăturilor 
lor de caracter, precum şi ale celor pe care le consideră ide‑
ale la un partener de viaţă. Apoi au fost întrebaţi dacă vor 
un partener care să‑i completeze sau care să li se asemene. 
Contrar a ceea ce se credea până acum, răspunsurile au in‑
dicat preferinţa pentru o persoană cu aceleaşi trăsături de 
personalitate. “Deşi mulţi indivizi sunt atraşi ocazional de 
“contrarii”, această atracţie nu duce de regulă la relaţii intime 
serioase, iar când se întâmplă asta, aceste relaţii se sfârşesc 
adesea prematur”, explică o cercetătoare.

Servicii româneşti on‑line. Realizarea sistemului infor‑
matic care va pune la dispoziţia tuturor cetăţenilor din spaţiul 
comunitar informaţii legate de sfera serviciilor din România 
presupune fonduri de 20 de milioane de lei şi ar putea fi fi‑
nanţat cu sume de la Uniunea Europeană. Accesarea infor‑
maţiilor se va face prin intermediul Punctului de Contact 
Unic (PCU), care va fi realizat şi administrat de Agenţia pen‑
tru Serviciile Societăţii Informaţionale (ASSI).

On‑line pentru Europa

Cântăreaţa americană 
Madonna s‑a prezentat ieri‑dimi‑
neaţă la tribunalul din Lilongwe, 
capitala statului african Malawi, 
unde a depus cererea oficia‑
lă pentru adoptarea unei feti‑
ţe orfane, în vârstă de trei ani. 
Madonna, sosită duminică în 
această ţară săracă din Africa, 
împreună cu fiica ei, Lourdes, în 
vârstă de 12 ani, şi fiul ei adop‑
tiv David Banda, în vârstă de trei 

ani, intenţionează să o adopte 
pe Mercy James, o fetiţă pe care 
a cunoscut‑o în 2006, într‑un or‑
felinat din Malawi. Prima adop‑
ţie a stârnit polemici aprinse în 
Malawi, unde legislaţia nu favo‑
rizează adopţiile internaţionale. 
Madonna a fost acuzată că s‑a 
folosit de celebritatea şi averea 
sa pentru a accelera procedura 
de adopţie. 

Mediafax/M.Z.

Londra
Michael va sta într‑o casă bântuită

Excentricul cântăreţ Michael Jackson a plătit o chirie de un milion de lire 
sterline pentru a locui într‑o casă situată lângă nişte catacombe antice, despre 
care se spune că ar fi bântuite de fantome. Michael va locui în această casă 
în perioada în care îşi va susţine seria de concerte programate la Londra, în 
această vară. De curând s‑a aflat că Jackson i‑a uimit pe organizatorii show‑
urilor sale, el dorind să călărească un elefant pe scenă. Totodată, el ar mai fi 
cerut o panteră, şerpi, păsări tropicale şi trei maimuţe pentru a recrea un decor 
de junglă. Mediafax/M.Z.

Madonna va adopta 
o fetiţă din Malawi

Însoţită de mai 
multe gărzi de 
corp, cântăreaţa 
americană, care a 
adoptat deja un 
băieţel din aceas-
tă ţară, a folosit o 
intrare secundară a 
tribunalului şi a re-
fuzat să facă orice 
comentariu

Vremea va fi caldă astăzi, pe fondul unui cer mai 
mult senin. Temperatura maximă va creşte până 
la 18°C, în timp ce minima va fi de 7°C. Vântul va 
sufla slab, din sector estic şi nord‑estic. Presiunea 
atmosferică va fi de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 60 la sută. 

Vremea va rămâne caldă în zilele următoare, cu 
cerul mai mult senin. Maximele vor fi de 16°C, iar 
minimele, noaptea, de 6°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
caldă
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

30 martie - 5 aprilie

13

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
30 martie - 5 aprilie 2009 

Dacă respectul pentru cei vii se 
construieşte în timp, de către cei 

responsabili, dar şi de către locu-
itorii urbei, prin modul în care se 

raportează la viaţa lor în comunita-
te, pentru răposaţi n-a mai rămas 

mare lucru. Nici măcar speranţa. 
Cimitirul Eternitatea arată, pe di-

nafară, precum o casă părăginită, 
căreia, demult, gospodarii nu i-au 

mai spoit obrazul. Pe lângă gardul 
ros de timp şi nepăsare, molozul 

şi noroiul devin simple amănunte 
minore. Şi semnul crucii încheie 

total neortodox o discuţie despre 
faţa oraşului care se prelungeşte de 

prea multă vreme.
K.N.

Faţa oraşului

Morţii, la fel ca viii
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Mă uitam la tărăşenia cu “scandalul Băneasa”. De 
când l-au eliberat pe Popoviciu & împricinaţii, chiar 
am avut senzaţia că scandalul e mai degrabă de-

spre Băsescu decât despre Popoviciu şi tăntălăii ăia de la 0215. 
Compar cumva merele cu perele. Popoviciu, dacă a spus ceva, a 
făcut-o mai degrabă în faţa judecătorului, unde de altfel nu cred 
că era obligat să spună nici “miau”. În schimb, Băsescu a vorbit în 
public şi numai defensiv, ca reacţie la ceea ce a răzbătut dinspre 
sala de judecată. Cutare a spus că Băsescu şi Tăriceanu stăteau 
la coadă. Mmm… e tot ce a spus? Fiica are sediu în zonă. Aha. 
A spus şi altceva? Dacă a vorbit şi despre alţii de ce presa nu a 
reuşit să preia decât fragmentele cu Băsescu? 

Mă sâcâie cum analiştii au tocat mai degrabă pe tema “poate 
că Băsescu e băgat până peste cap” decât pe “cu siguranţă miliar-
darul este naşul cumnatului lui Mircea Geoană”. E încă o dovadă 
că Geoană nu are voie să fie altfel decât prostănac.

Tocmai de aia cei care au vorbit mai puţin spre deloc sunt 
o idee mai suspecţi. Plus, ca în filmele cu naivi: unii văd numai 
partea imobiliară, iar alţii exlcusiv zona crepusculară cu serviciile, 
spionii, liderii politici, judecătoarea Costiniu – vraişte curată. 
Pardon, murdară. De aia, când văd cum analiştii din televiziune 
îmi scot în nas numai aspectele legate de Băsescu devin suspicios.      
Popoviciu este cetăţean american. Am auzit opinii care puneau 
cercetarea sa în stare de libertate exclusiv pe seama cetăţeniei şi 
nu a banilor sau relaţiilor. Un fel de “i-au dat drumul ca să nu se 
supere Licuriciul”. Mi-e greu să cred aşa ceva. Licuriciul ori ştie 
exact care e situaţia ori nu îl interesează.

Doi şi-un sfert. La câtă luptă pentru control a fost acolo, iată că 
acum se vede şi cam pentru ce. O fi răzbunarea Vulpii, n-o fi… nu 
vom şti decât dacă vom auzi vreodată de ceva disponibilizări prin 
reorganizare. În plus, la câte tumbe au făcut Hrebe şi Vanghelie 
atunci când PSD a cerut musai Ministerul de Interne şi nu pe cel 
al Economiei şi Finanţelor cine ştie, poate mastodontul a simţit 
ceva muşte pe pălărie şi dă cu mâna, să scape de ele.

Muştele 
pe pălărie
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